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Das Titelbild „Dukat 1637“

Losnr. li. 84060: Frankfurt am Main, Dukat 1637, 
3,37 g, 21,5 mm, Friedberg 970, Joseph/Fellner 423a, 
etwas gewellt, sehr schön, erworben bei Münzhand-
lung Dr. Busso Peus Nachf.

Losnr. re. 89085: Verlobungsring, 585 Gelbgold, ca. 12 
Punktdiamanten und 1 Saphir, Größe ca. 55, 4,8 g
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Edition Luxus-Füllfederhalter, palladiumbeschich-
teter Korpus mit Details aus Gelbgold, Deckel mit 
ionischem Kapitell, zweifarbig rhodinierte 18 K Gold-
feder, Kappe schraubbar, L 16 cm, limitiertes Exem-
plar 417/ 440, Z 0, Harzbox mit Reliefschnitzerei, 
Zertifikat und Booklet, Original-Box, dieser Stift ist 
Teil der Pelikan Serie „Die sieben Weltwunder“ und 
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Wormser Numismatik-Auktion, die 29. November 2022 stattfin-
den wird. Hierfür lade ich Sie herzlich ein, interessante Einzel-
stücke sowie ganze Sammlungen einzuliefern. Wie Sie es von 
unserem Haus gewohnt sind, werden unsere Einlieferer selbst-
verständlich einen Monat nach der Auktion ausbezahlt.

Bitte informieren Sie sich vor Betreten unseres Hauses bei der 
Teilnahme an unseren Auktionen über die aktuell geltenden Re-
geln zur Bekämpfung der Corona-Pandemie.

Als neuen Service stellen wir Ihnen unsere Kataloge auch als 
PDF auf unserer Webseite zur Verfügung.

Bei der Lektüre des Katalogs wünschen wir Ihnen viel Freude 
und freuen uns, Sie auf der 12. Wormser Numismatik-Auktion 
begrüßen zu können.

Mit besten Grüßen

Ihr Dr. Jürgen Lorenz
Initiator und Berater der Numismatik-Abteilung 
im Wormser Auktionshaus

Vorwort

1

Dr. Jürgen Lorenz

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Sammlerfreunde,

ich freue mich, Sie zur 12. Wormser Numismatik-Auktion begrü-
ßen zu dürfen!

Auch diesmal ist es uns gelungen, Ihnen ein breites Angebot 
an interessanten Exponaten und Kollektionen anbieten zu kön-
nen, darunter zahlreiche Highlights. Diesmal ist insbesondere 
die Schmuck-Rubrik stark vertreten, es befinden sich hier eini-
ge außergewöhnliche und hochwertige Stücke. An dieser Stelle 
möchten wir uns herzlich bei unseren Einlieferern für das uns 
entgegengebrachte Vertrauen bedanken.

In Zeiten erhöhter Inflationsraten sowie politischer Krisen sind 
Investitionen in Sachwerte wie Edelmetalle eine vernünftige Al-
ternative zu den volatilen Kursverläufen am internationalen Bör-
senmarkt und ein wirksamer Inflationsschutz für Ihr Vermögen. 
Insofern lade ich Sie gerne ein, unser reichhaltiges Angebot an 
Gold- und Silbermünzen sowie Schmuck wahrzunehmen. Auf 
Seite 158 finden Sie hierzu eine Analyse zur Entwicklung des 
Silberpreises, aus der hervorgeht, dass sich aktuell der Kauf von 
Silber in Form von Münzen, Schmuck sowie hochwertigen Vitri-
nenobjekten lohnt.

Auf der Titelseite unseres Kataloges sehen Sie diesmal einen 
seltenen Frankfurter Gold-Dukaten aus dem Jahr 1637, ein his-
torisches Zeugnis der Zeit des Dreißigjährigen Krieges (Losnr. 
84060) sowie einen wunderschönen Ring in 585 Gelbgold mit 
einem Saphir und Punktdiamanten (Losnr. 89085).

Schon jetzt beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere 13. 
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Infotafel zur 12. WORMSER NUMISMATIK-AUKTION

Vorbesichtigung Gebotsabgabe Numismatik-Auktion

Montag bis Freitag 
von 08:00 bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Dienstag, 30. August
08:00 Uhr bis Auktionsende

 Hinweise
Vor und während der Numisma-
tik-Auktion ist eine Vorbesichti-
gung möglich, nach einem Zeit-
plan und Voranmeldung. Falls 
Ihnen an den Vortagen der Auktion 
keine Vorbesichtigung möglich ist, 
planen Sie bitte am Auktionstag aus-

reichend Zeit ein. 

Montag, 29. August
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung über-
nehmen. Zusätzlich weisen wir Sie 
auf die Punkte 14, 24 bis 26 sowie 
Punkt B unserer Versteigerungsbe-

dingungen hin.

01 02 03

Am 
30. August

2022

Bis
29. August

2022

Vom 15. bis 
26. August

2022

Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

www.wormser-auktionshaus.de

Dienstag, 30. August

ab 08:45 Uhr

Losnr. 81000 - 81004

Losnr. 82000 - 82023

Losnr. 84000 - 84060

Losnr. 85000 - 85083

Losnr. 86000 - 86120

Losnr. 87000 - 87077

Losnr. 88000 - 88036

Losnr. 88500 - 88523

Losnr. 89000 - 89128

Losnr. 89500 - 89502

gegen 11:00 Uhr
Auktionsende 

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

BESTELLEN SIE 
UNSERE KATALOGE 

aus den letzten 
Wormser Numismatik-Auktionen

Rufen Sie uns an 
Telefon 06247 90460

oder senden Sie uns eine Email
info@wormser-auktionshaus.de
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Unsere nächste Auktion:

13. WORMSER
NUMISMATIK-AUKTION

Selbstabholung

Montag bis Freitag
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

04

30. August
bis 4. Oktober

2022

Infotafel zur 12. WORMSER NUMISMATIK-AUKTION

Nächste Auktion

Dienstag, 29. November

Ab sofort beginnen unsere sach-
kundigen Mitarbeiter mit den Vorbe-
reitungen für die nächste Wormser 
Numismatik-Auktion, sodass die ein-
gelieferten Sammlerstücke optimal 
und einem großen Bieterpublikum 
zum besten Preis präsentiert werden 
können. Durch unser Auktionshaus 
erhalten Einlieferer und Bieter die per-
fekte Plattform.Wir freuen uns schon 
heute über Ihre Einlieferungen und 

Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

06

Am
29. November

2022

Einlieferungen

zur 13. WORMSER 
NUMISMATIK-AUKTION

Montag bis Freitag 
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Einlieferungsschluss 
14. Oktober 2022

Hinweise
Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

05

Bis
14. Oktober

2022

QR-CODE
Infotafel zur

12. WORMSER 
NUMISMATIK-AUKTION

29. November 2022

BitteVormerken

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
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Info Board for the 12th Worms Numismatics AuctionInfo Board for the 12th Worms Numismatics Auction

Pre-Inspection
Submission 
of Tenders

Numismatics 
auction

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Tuesday, 30st August
08:00 a.m. to auction end 

Note
Pre-viewing is possible before 
and during the Militaria auction, 
according to a schedule and ad-
vance notice. If you are not able to 
make a pre-inspection on the days 
preceding the auction, please arran-
ge enough time on the auction day. 

Monday, 29th August
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
we would like to point out points 14, 
24 to 26 and point B of our auction 

conditions.

01 02 03

On 
30th August

2022

Until
29th August

2022

From 15th to 
26th August

2022

Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

www.wormser-auktionshaus.de

Tuesday, 30th August

from 08:45 a.m.

Batch no. 81000 - 81004

Batch no. 82000 - 82023

Batch no. 84000 - 84060

Batch no. 85000 - 85083

Batch no. 86000 - 86120

Batch no. 87000 - 87077

Batch no. 88000 - 88036

Batch no. 88500 - 88523

Batch no. 89000 - 89128

Batch no. 89500 - 89502

around 11:00 a.m.
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

ORDER OUR 
CATALOGS

from the last Worms 
numismatics auctions

Give us a call
Telephone 06247 90460

or send us an email
info@wormser-auktionshaus.de
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Info Board for the 12th Worms Numismatics AuctionInfo Board for the 12th Worms Numismatics Auction

Self-Collection

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Note
Successful bidders who have che-
cked in the auction list that they will 
collect their auction exhibits from us 
or whose bid is accepted for batches 
only destined for self-collectors are 
asked to arrange for self-collection 
within four weeks. Otherwise, sto-
rage costs of EUR 30.00 per month 

will become due.

04

30th August
to 4th October

2022

Next auction

Tuesday, 29th November

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Auction to ensure that the delivered 
collectors’ items can be optimally 
presented to a large bidder audience 
at the best price. Our auction house 
provides a perfect platform for con-
signors and bidders. We are already 
looking forward to your deliveries and 

bids today.

Your Worms Auction Team

06

On
29th November

2022

Deliveries

for the 13th Worms 
Numismatics Auction 

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Closing date 
14th October 2022

Note
Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

05

Until
14th October

2022

QR-CODE
Info Board for 

the 13th Worms 
Numismatics Auction

Our next auction:

13th WORMS 
NUMISMATICS AUCTION

29th November 2022

Please 
note

Experience in auction trading since 1985
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Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Auktionslokal nicht ge-
stattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche Wer-
betätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich. 

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens mittwochs vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4.	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am 
Telefon mitzubieten! Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot 
pro Position von 100,00 Euro. Telefonbieter, die zum Zeitpunkt 
des Anrufes der gebotenen Position nicht erreichbar sind, ver-
pflichten sich automatisch das Limit, bzw. den Mindestpreis 
von 100,00 Euro zu bieten.

5.	 Dem Telefonbieter wird der Zuschlag erteilt, sofern kein hö-
heres Gebot erzielt wird. Für telefonische Gebote stehen 
ausreichend telefonische Leitungen zur Verfügung, die in der 
Reihenfolge der Auftragseingänge angerufen werden; es sei 
denn alle Leitungen sind belegt. Die Telefongebote müssen bis 
spätestens mittwochs bei uns eingehen.

6.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Impressum/Herausgeberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerin: Soraya Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten. A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. Wir 
wünschen eine gute Anfahrt.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, erteilen 
wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft über den 
Zustand des Artikels, soweit er nicht aus der Beschreibung hervor-
geht. Am Auktionstag (Donnerstag) ist eine telefonische Auskunft 
leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und Gebrauchsspuren 
ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut. Anmerkungen und 
Anstreichungen zu den Artikeln werden nicht erwähnt. Eine Vorbe-
sichtigung wird daher empfohlen. 

Gesetzliche Bestimmungen
Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht 
gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die dar-
in angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betref-
fend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den 
in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr verfas-
sungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeit-
geschehens oder der militärhistorischen und uniformkundli-
chen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog ge-
nannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen an. 
Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktions-
exponate nur für die oben genannten Gründe zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a 
StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexpona-
te, die unter den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne 
Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr da-
für bietet, dass die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB ge-
nannten Zwecken dienen.
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Hinweistafel

Bezeichnungen der Seltenheit
Unikum.............................................................................................
Äußerst selten..................................................................................
Sehr selten.......................................................................................
Selten...............................................................................................

Erhaltungsgrade
PP	������������������������������������������������������������������������������ Polierte Platte
Sg	�������������������������������������������������������������������������������� Stempelglanz
vz 	�������������������������������������������������������������������������������������vorzüglich 
ss	������������������������������������������������������������������������������������ sehr schön
s	�����������������������������������������������������������������������������������������������schön
ge	������������������������������������������������������������������������������gering erhalten

Numismatisches Lexikon 
bearbeitet.........................................................................................
berieben...........................................................................................
dezentriert........................................................................................
Doppelschlag:
Hierbei sieht man deutlich eine Doppelung des gesamten Bildes 
oder einzelner Teile auf einer Seite der Münze. Dies kann sowohl 
bei der manuellen (z. bei römischen Münzen) als auch bei der 
maschinellen Herstellung von Münzen vorkommen. Dies kann 
z. B. bei antiken Münzen auftreten, wenn eine vermeintlich zu 
schwach ausgeprägte Münze nochmals mit dem Prägehammer 
geschlagen wird.
einseitig............................................................................................
Fassungsspuren............................................................................... 	
Fehlprägung:
Fehlprägungen treten in der gesamten Geschichte des Geldes 
auf, es kann sich hierbei um dezentriert geprägte Münzen han-
deln oder dass eine Münze auf einen falschen Rohling geprägt 
wurde. Oftmals sind Fehlprägungen, insbesondere bei modernen 
Münzen, begehrte Sammelobjekte, da es bei der modernen Prä-
getechnik kaum noch zu Fehlprägungen kommt und diese daher 
sehr selten sind.
Felder...............................................................................................
geglättet...........................................................................................
gelocht............................................................................................. 	
geprägt.............................................................................................
gereinigt...........................................................................................
gewellt..............................................................................................
Guss..................................................................................................
Henkelspur.......................................................................................
justiert..............................................................................................
Knickspur..........................................................................................
Korrosions(-spuren)..........................................................................
Kratzer..............................................................................................
Kupfer...............................................................................................
Patina...............................................................................................
Prachtexemplar................................................................................
Prägeschwäche................................................................................
Rand.................................................................................................
Randfehler........................................................................................
Rückseite (Rs.)..................................................................................
Schrötling.........................................................................................
Schrötlingsfehler..............................................................................
Slg./Sammlung.................................................................................
Stempel............................................................................................
Stempelfehler...................................................................................
stempelgleich (stgl.).........................................................................
Stempelzeichen................................................................................
überprägt..........................................................................................
unediert............................................................................................
Vorderseite (Vs.)...............................................................................
Zainende...........................................................................................

Deutsche Münzstättenzeichen seit 1871
A	����������������������������������������������������������������������������������������������Berlin
B	������������������������������������������������������������������������ Hannover, bis 1878
B	���������������������������������������������������������������������������� Wien, 1938-1944
C...........................................................Frankfurt am Main, bis 1879
D	���������������������������������������������������������������������������������������� München
E	�������������������������������������������������������������������������� Dresden, bis 1886
................................................................ Muldenhütten, 1887-1953
F	�����������������������������������������������������������������������������������������Stuttgart
G	����������������������������������������������������������������������������������������Karlsruhe
H	�����������������������������������������������������������������������Darmstadt, bis 1882
J	����������������������������������������������������������������������������������������� Hamburg

Preußische Münzstättenzeichen
A	����������������������������������������������������������������������������������������������Berlin
B	������������������������������������������������������������������������ Breslau, 1799-1825
B	������������������������������������������������������������������������������������� Glatz, 1813
B	���������������������������������������������������������������������Hannover, 1866-1878
C....................................................... Frankfurt am Main, 1866-1879
D	������������������������������������������������������������������� Düsseldorf, 1817-1848
G	����������������������������������������������������������������������������Glatz, 1807-1809

Verwendete Fachliteratur
Siehe Seite 202ff

Katalogwegweiser
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84000 - 84060
Münzen - Deutschland 1500-1870

86000 - 86120
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85000 - 85083
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87000 - 87077
Medaillen
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88000 - 88036
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89000 - 89128
Antikschmuck

Seiten
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176 - 198

89500 - 89502
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199
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Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Wednesday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder you are obliged to bid for this piece on 
the telephone! For telephone bidders, a minimum bid of EUR 
100.00 per booking applies. Telephone bidders who are not re-
achable at the time of calling up the call for bids are automati-
cally obliged to offer the limit or minimum price of EUR 100.00 
respectively. 

5.	 The telephone bidder’s bid will be accepted, unless any higher 
bid is achieved. There are enough telephone lines available for 
telephone bids which will be called in the order of the inco-
ming orders, unless all lines are busy. The telephone bids must 
be received by us no later than on Wednesday.

6.	 We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Imprint/Editor
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Sign-Board

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. Now 
you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 motorway, 
take the exit in the direction of ‘Worms Pfeddersheim’. In 
Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. At the 
end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. At this 
traffic light, turn right. Now you reach the Weinbrennerstra-
ße. We wish you a pleasant journey.

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is clear 
from the description. Telephone information is not possible on the 
auction day (Thursday). If the item has normal signs of ageing and 
use, its condition is generally good. Notes and markings in relation 
to the items will not be mentioned.  It is thus recommended to 
make a pre-inspection. 

Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Suc-
cessful Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire 
the catalogue and the objects offered therein, which relate to the 
period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 
86, 86a German Criminal Code (StGB), only for the purposes defined 
in Section 86 Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of unconstitutio-
nal and anticonstitutional movements, scientific and art histo-
rical research, education and reporting about current events 
or military history and uniform research. The Seller/Consignor 
and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits speci-
fied in the catalogue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to ac-
quire the Auction Exhibits only for the reasons referred to above 
and to not use them in any propagandistic manner, especially wit-
hin the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be 
entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to 
refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide 
any warranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the pur-
poses specified in Section 86 Para. 3 StGB.
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Names of Rarity 
Unikum unique 	���������������������������������������������������� unique specimen
Äußerst selten	���������������������������������������������������������� extremely rare
Sehr selten 	������������������������������������������������������������������������very rare
Selten	�����������������������������������������������������������������������������������������rare

Degrees of conservation
PP	���������������������������������������������������������������������������������������������Proof
Sg	����������������������������������������������������������������������Brillant uncirculated
vz 	������������������������������������������������������������������������������extremely fine
ss	���������������������������������������������������������������������������������������� very fine
s	�������������������������������������������������������������������������������������������������� fine
ge	�������������������������������������������������������������������������������������� very good

Numismatic Lexicon 
bearbeitet	������������������������������������������������������������������������������� tooled
berieben	������������������������������������������������������������������������������polished
dezentriert	������������������������������������������������������������������������ off center

Doppelschlag	�������������������������������������������������������������� double struck
(Here one clearly sees a duplication of the entire picture or individu-
al parts on one side of the coin. This can occur both with the manual 
(e.g. with Roman coins) and with the mechanical production of co-
ins. This can occur with antique coins, for example, when a coin that 
is supposedly too weak is struck again with the minting hammer.)

einseitig	�������������������������������������������������������������������������������� uniface
Fassungsspuren	������������������������������������������������ traces of mounting

Fehlprägung	��������������������������������������������������������������������� mis-strike
(Mis-imprints occur throughout the history of money; they can 
be decentrally minted coins or coins minted on a fake blank. Of-
ten, misprints, especially in modern coins, are coveted collector‘s 
items, since modern minting technology hardly ever produces mi-
sprints and these are therefore very rare.)

Felder	���������������������������������������������������������������������������������������fields
geglättet	���������������������������������������������������������������������������smoothed
gelocht	������������������������������������������������������������������������������������ holed
geprägt	����������������������������������������������������������������������struck, minted
gereinigt	�������������������������������������������������������������������������������cleaned
gewellt	���������������������������������������������������������������������������������������bent
Guss	��������������������������������������������������������������������������������������������cast
Henkelspur	������������������������������������������������������������������� mount mark
justiert	�������������������������������������������������������������traces of adjustment
Knickspur	����������������������������������������������������������������trace of bending
Korrosions(-spuren)	������������������������������������������(traces of) corrosion
Kratzer	�����������������������������������������������������������������������������scratch(es)
Kupfer	������������������������������������������������������������������������������������copper
Patina	������������������������������������������������������������������������������������� toning
Prachtexemplar	�����������������������������������������������������������perfect piece
Prägeschwäche	����������������������������������������������������������weakly struck
Rand	����������������������������������������������������������������������������������������� edge
Randfehler	���������������������������������������������������������������������� edge faults
Rückseite (Rs.)	���������������������������������������������������������������������� reverse
Schrötling	����������������������������������������������������������������������������������� flan
Schrötlingsfehler	�������������������������������������������������������������flan defect
Slg./Sammlung	������������������������������������������������������������������collection
Stempel	������������������������������������������������������������������������������������die(s)
Stempelfehler	���������������������������������������������������������������������� die-flaw
stempelgleich (stgl.)	�������������������������������������struck from same dies
Stempelzeichen......... 	 ie mark
überprägt	�������������������������������������������������������������������������overstruck
unediert	������������������������������������������������������������������������ unpublished
Vorderseite (Vs.)	������������������������������������������������������������������ obverse
Zainende	�����������������������������������������������������������������������unround flan

German mint marks since 1871
A	����������������������������������������������������������������������������������������������Berlin
B	������������������������������������������������������������������������ Hannover, bis 1878
	������������������������������������������������������������������������������ Wien, 1938-1944
C...........................................................Frankfurt am Main, bis 1879
D	���������������������������������������������������������������������������������������� München
E	�������������������������������������������������������������������������� Dresden, bis 1886
................................................................ Muldenhütten, 1887-1953
F	�����������������������������������������������������������������������������������������Stuttgart
G	����������������������������������������������������������������������������������������Karlsruhe
H	�����������������������������������������������������������������������Darmstadt, bis 1882
J	����������������������������������������������������������������������������������������� Hamburg

Prussian mint marks
A	����������������������������������������������������������������������������������������������Berlin
B	������������������������������������������������������������������������ Breslau, 1799-1825
	��������������������������������������������������������������������������������������� Glatz, 1813
	�����������������������������������������������������������������������Hannover, 1866-1878
C....................................................... Frankfurt am Main, 1866-1879
D	������������������������������������������������������������������� Düsseldorf, 1817-1848
G	����������������������������������������������������������������������������Glatz, 1807-1809

Technical literature used
See page 202ff
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Unsere nächste Auktion:

13. WORMSER
NUMISMATIK-
AUKTION

Abbildung > Losnr. 86000 > Highlights zur 12. Wormser Numismatik-Auktion

29. November 2022

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen:

Münzen, Medaillen, Antikschmuck, Gold- und Silberobjekte

Einlieferungsschluss für die 13. Wormser Numismatik-Auktion
ist der 14. Oktober 2022

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
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Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Telefon-Bieter:
Tragen Sie bitte hier 
Ihre Losnummern ein:

Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 100,00 Euro. Telefon-Bieter, die zum Zeitpunkt des 
Anrufes der gebotenen Position nicht erreichbar sind, verpflichten sich automatisch, das Limit, bzw. den 
Mindestpreis von 100,00 Euro zu bieten. Dem Telefon-Bieter wird für diesen Betrag der Zuschlag erteilt, 
sofern kein höheres Gebot erzielt wird.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 12. WORMSER NUMISMATIK-AUKTION
AM 30. AUGUST 2022
Auktionator: Kevin Enser

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag, 29. August 2022, 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein



Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

Place, date, signature of the principal

Telephone bidders
Please enter your
batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 100.00. Telephone bidders who 
cannot be reached at the time the offered position is called up, automatically undertake to bid the limit 
or the minimum price of EUR 100.00. The telephone bidder’s bid will be accepted at this amount, unless 
any higher bid is achieved.

By my signature I confirm, on the one hand, that I have 
reached the age of 18 and am fully contractually capable 
according to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the 
other hand, that I have read and understood the auction con-
ditions, in particular the Money Laundering Act and the data 
protection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus ex-
clusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive 
act acc. to the aforementioned Auction Terms and Conditi-
ons. The following points are known to me and thus indispu-
table: my bid(s) can be considered only if a cheque, cash or a 
transfer form (collateral security) in the appropriate amount 
has been enclosed to the bid*. Auctioned auction exhibits 
are delivered only after successful payment of the hammer 

price, plus 20% surcharge + 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 
1.00 per purchase batch. The invoice is dispatched either by 
mail or e-mail following the auction. Bids lower than the limit 
price cannot be considered. *Advance payment: at least 20% 
of the bidder’s bid total (for new customers). Amounts over-
paid due to unsuccessful bids are immediately reimbursed 
to the bidder. For foreign cheques, the auctioneer charges 
a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 12TH WORMS NUMISMATICS AUCTION
30th AUGUST 2022
Auctioneer: Kevin Enser

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday, 29th August 2022, 04:00 p.m.!

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No
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Auftraggeber/Ihre Anschrift

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

KATALOGBESTELLUNG
Numismatikkataloge
Einzelkauf, Jahresabo oder Abonnement

Name							       Titel, Vorname

Straße, Hausnummer						      PLZ, Ort

Lieferanschrift, falls abweichend von der oben genannten Anschrift

SEPA-Lastschriftsmandat (nur bei Jahresabo 
innerhalb Deutschlands)

Ich ermächtige die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH, die Kosten des Katalogs i. H. v. 15,00 Euro (4 x jährlich 
zum 15.02./15.05./ 15.08./15.11.) von meinem Konto mittels 
Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut 
an, die von der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Mir ist be-
wusst, dass das Abonnement jederzeit schriftlich gekündigt 
werden kann.

Gläubiger-Identifikationsnummer: DE09ZZZ00001508933 
Mandatsreferenz: wird nach Eingang mitgeteilt

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betra-
ges verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen.

Bitte füllen Sie das nachfolgende Formular aus:

Name (Kontoinhaber/in)

Titel, Vorname (Kontoinhaberin)

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Kreditinstitut

IBAN

BIC

Datum, Ort, Unterschrift

Auftraggeber, die bereits ein Jahresabo haben, können hier 
nachträglich das SEPA-Lastschriftmandat beantragen. 

Bitte kreuzen Sie nachfolgende Möglichkeiten an:

Der/die Katalog/e wird/werden Ihnen pünktlich zuge-
sandt. Einen Tag nach der Auktion erhalten Sie auto-
matisch die Ergebnis- und Freiverkaufsliste. 

Das Jahresabonnement der Kataloge kann jederzeit 
schriftlich gekündigt werden. 

Einzelkauf

Deutschland 15,00 Euro

Europäisches Ausland 25,00 Euro

Übersee 35,00 Euro

Deutschland 60,00 Euro

Europäisches Ausland 100,00 Euro

Übersee 140,00 Euro

Die Zahlung wird wie folgt getätigt:

Bar Scheck

Überweisung auf nachfolgendes Konto
Kontoinhaberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA-Lastschriftmandat 
(nur bei Jahresabo innerhalb Deutschlands)
Wenn Sie dieses Feld angekreuzt haben, füllen Sie 
bitte das nebenstehende Feld unter „SEPA- Last-
schriftmandat“ aus!

Jahresabo
4 x Kataloge

Abonnement
4 x im Jahr bis Widerruf
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Principal / your address

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

CATALOGUE ORDER
Numismatics catalogues 
Single purchase or annual-/time-/subscription

Name							       Title, Firstname

Street, house no.						      Post code, city, country 

Delivery address if different from the address above

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription within Germany) 

I authorise Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH to de-
bit the catalogue costs of EUR 15,00 (4 times a year, on 15 
February, 15 May, 15 August and 15 November) from my ac-
count by means of direct debit. At the same time, I instruct 
my credit institution to redeem the direct debits drawn to my 
account by Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH. I am 
aware of the fact that the subscription may be terminated in 
writing at any time.

Creditor identification number: DE09ZZZ00001508933 
Mandate reference: will be communicated after receipt

Note: I can demand reimbursement of the debited amount 
within eight weeks, starting on the debit date. This is subject 
to the terms and conditions agreed with by credit institution.

Please complete the following form:

Name (account holder )

Title, Firstname (account holder)

Street, house no.

Post code, city, Country 

Credit institution

IBAN

BIC

Date, place, signature 

Principals who already have an annual subscription may re-
quest the SEPA direct debit mandate subsequently here.

Please tick off the following options:

The catalogues will be sent to you on time. One day 
after the auction, you will automatically receive the 
list of results and free sales.

The annual subscription to the catalogues may be 
terminated in writing at any time.

Single purchase

Germany EUR 15,00

Other European countries EUR 25,00

Overseas EUR 35,00

Germany EUR 60,00

Other European countries EUR 100,00 

Overseas EUR 140,00

Payment will be effected as follows:

Cash Cheque

Transfer to the following account:
Account holder
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription within Germany) If you have ticked 
off this field, please complete the adjacent field 
below “SEPA Direct Debit Mandate”!

Annual subscription
4 x catalogs

Subscription
4 catalogs in the year 
until cancellation
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 12. WORMSER NUMISMATIK-AUKTION
Auktionator: Kevin Enser

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesichtigung 
am Auktionstag zu vermeiden, möchten wir 
hier noch einmal auf die Möglichkeit der Vor-
besichtigung an den Vortagen aufmerksam 
machen. Dort können Sie bei einem individu-
ell vereinbarten Vorbesichtigungstermin die 
Auktionsexponate in aller Ruhe betrachten. 
Falls Ihnen dies nicht möglich sein sollte, pla-
nen Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesichti-
gungsliste können Sie aus dem Katalog her-
austrennen, zu Hause ausfüllen und sie dem 
Aufsichtspersonal des Wormser Auktionshau-
ses direkt übergeben. Wir bemühen uns um 
einen reibungslosen Ablauf und bitten, falls 
nötig, um etwas Geduld! Darüber hinaus ma-
chen wir Sie darauf aufmerksam, dass jeder 
Besucher für den von ihm verursachten Scha-
den haftet. Wir freuen uns über Ihren Besuch. 
Ihr Wormser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler 
Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form 
z. B. Kataloge, Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwil-
ligung per Mail an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Aukti-
ons- & Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.worm-
ser-auktionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich 
die in den Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäsche-
gesetz und Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 

Vor der Auktion ist eine Vorbesich-
tigung möglich, begrenzt auf fünf 
Personen nach einem Zeitplan und 
Voranmeldung.

Sachbearbeiter/in:
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
giving reasons and to refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Important Note:

Please enter your batch numbers here:

Your personal data

Name

Title, Firstname

PRE-INSPECTION LIST

FOR THE 12TH WORMS NUMISMATICS AUCTION
Auctioneer: Kevin Enser

Date, place, signature 

To avoid any delays during the pre-inspection 
on the auction day, we would like to draw 
your attention once again to the option of 
a pre-inspection on the days preceding the 
auction. On this occasion, you can inspect the 
auction exhibits without ruffle or excitement 
during an individually agreed pre-inspection. 
If this is not possible for your, please arrange 
enough time on the auction day for the pre-in-
spection. You can separate the pre-inspec-
tion list from the catalogue and complete it 
at home so that you can hand it over directly 
to the supervisory staff of the Worms Auction 
House. We endeavour to ensure that the auc-
tion will run smoothly, asking you for your pa-
tience, if required.Moreover, please note that 
every visitor is liable for the damaged caused 
by him/her. We are looking forward to your vi-
sit. Your Worms Auction Team

IMPORTANT INFORMATION! 

With my signature I agree to receive regular information/advertising in digital form e.g. 
newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and/or in printed form e.g. cata-
logues, flyer (letter or parcel). At any time I can revoke this consent by mail to info@
wormser-auktionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(address see above).

By my signature I confirm that I have read and understood the auction conditions, in par-
ticular the Money Laundering Act and the data protection conditions of the Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them. In addition, 
I have understood and expressly acknowledged the references/guidelines to the Money 
Laundering Act and Data Protection contained in the Auction Terms and Conditions. 

Before the auction, a preview is 
possible, limited to five people ac-
cording to a schedule and pre-re-
gistration. 

Person in charge:
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Ankreuzen

Wählen Sie Ihr passendes 
Anzeigenformat aus!
Senden oder faxen Sie uns das Formular an 
oben genannte Adresse oder schreiben Sie 
uns eine Email. Wir unterbreiten Ihnen gern 
ein Angebot!

Sie können uns Ihre Anfrage 
auch per Email senden:

anzeige@wormser-auktionhaus.de

Antragsteller/Ihre Stammdaten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

ANZEIGE ODER NEWSLETTER

WORMSER NUMISMATIK-AUKTION

Format Breite x Höhe

1/1 Seite

1/2 Seite

1/2 Seite

1/4 Seite

210 x 297 mm

210 x 148 mm

103 x 297 mm

210 x 74 mm

ANZEIGE ANFRAGE NEWSLETTER

Wormser Auktionshaus - 
immer gut informiert
Eine Auktion verpasst? Kein Problem! Mit 
unserem Newsletter halten wir Sie immer auf 
dem Laufenden, mit dem besten Überblick zu 
Neuheiten und Highlights aus unserem Hause.

Ich möchte regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z. B. News-
letter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, 
Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. 
Kataloge, Flyer (per Brief o. Paket) er-
halten. Die Hinweise zum Datenschutz 
habe ich auf der Webseite
www.wormser-auktionshaus.de 
gelesen. Jederzeit kann ich diese 
Einwilligung per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de 
widerrufen.

Ort, Datum, Unterschrift 

Die angegebenen personenbezogenen Daten, insbesondere Name, 
Anschrift, Telefonnummer, die allein zum Zwecke der Durchführung 
des entstehenden Vertragsverhältnisses zwischen Auktions- & Pfand-
leihhaus exclusive GmbH und Antragsteller notwendig und erforder-
lich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berechtigungen erhoben. 
Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen 
Daten und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regel-
mäßig der Einwilligung des Antragstellers. Die Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH und der Antragsteller verpflichten sich, über 

Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertragsverhältnisses 
anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und Betriebs-
geheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich die Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH die Regelungen gemäß § 53 des Bundesdatenschutz-
gesetzes (BDSG) einzuhalten. Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, 
noch an Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis).
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Wormser Auktionshaus

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Sammlerinnen, liebe Sammler,

ab sofort beginnen unsere sachkundigen Mitarbeiter 
mit den Vorbereitungen für die nächste Auktion, sodass 
die eingelieferten Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten Preis präsentiert 
werden können. Durch unser Auktionshaus erhalten Ein-
lieferer und Bieter die perfekte Plattform. Wir freuen uns 
schon heute über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

Vorbesichtigungsraum

Eingang Kasse
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Wormser Auktionshaus

Auktionssaal

Empfang

Vorbesichtigungsraum Bistro

Wormser Auktionshaus

Auktionssaal
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
Geschäftsführer, Auktionator für Spiel-
zeug, Numismatik u. Kunst, Bewertung 

u. Beschreibung v. Spielzeug, Manager d. 
Figurenmesse in Bad Nauheim/Friedberg, 
Versicherungs- u. Finanzkaufmann, Immo-
bilienfachmann, Unternehmensnachfolger

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, Numismatiker, 

Fachbuchautor, Initiator und Berater der 
Abteilung für Münzen, Medaillen, Antik-

schmuck, Gold-/Silberobjekte, Bewertung 
u. Beschreibung d. Numismatik-Exponate, 

Berater d. Expertentage
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Tina Eckstein
Kunsthistorikerin im 

Kunsthandel M.A., Expertin 
für Spielzeug 

und Antiquitäten

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

In einem freundlichen Ambiente 
bieten sachkundige Mitarbeiter 
und Mitarbeiterinnen den Einlie-
ferern und Bietern die perfekte 
Plattform. Die Auktionsexponate 
werden von Fachleuten umfang-
reich beschrieben, in einem eige-
nen Fotostudio gut ausgeleuchtet 
fotografiert und über aufwendig 
gestaltete vollfarbige Auktions-
kataloge sowie übersichtliche 
Webseiten mit anschließender 
Ergebnisliste optimal präsentiert. 
Ob Einlieferer, Bieter oder Erstei-
gerer, jeder erhält einen diskreten 

und schnellen Service. 

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf

WORMSER 
AUKTIONSTEAM

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr
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Dr. Jürgen Lorenz

Saalbieter

Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser Alexander Halblaub

Andrea Müller

Dieter Enser

Annett Willmuth
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EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für 

Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 

Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 

(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460  |  info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

Dr. Jürgen Lorenz: Klassischer Archäologe, Numismatiker, Fachbuchautor

Exponate: Münzen der Antike, des Mittelalters, deutsche Münzen von 1500 bis 1870, 

deutsche Münzen seit 1871, historische Medaillen aller Epochen und Themen; histori-

sche Gold- und Silberobjekte, antiker Schmuck (Biedermeier, Jugendstil), kein moderner 

Schmuck und Uhren
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Die erste Manufaktur
Wir schreiben das Jahr 1813. Im idyllischen Städtchen 
Biberach geht das Unternehmen Rock & Graner aus 
dem Handelshaus Wißhack hervor. Ab jetzt werden 
an dem schwäbischen Standort Schiffe und Eisenbah-
nen, Burgen und Kutschen, Puppen und Spardosen aus 
Blech gefertigt. In liebevoller Handarbeit, versteht sich: 
Stück für Stück wird individuell gebogen und gepresst, 
gefalzt, gestanzt, gelötet und von Hand bemalt. Die 
hübschen Blechspielzeuge erfahren großen Zuspruch, 
wenngleich sie als handwerkliche Arbeiten ihren Preis 
haben und hauptsächlich von Sprösslingen der geho-
benen Klasse bespielt werden. Gut zwanzig Jahre spä-
ter sind über hundert Mitarbeiter in der Manufaktur be-
schäftigt. So viel kreatives Engagement zahlt sich auch 
international aus – im Jahr 1851 finden die heutigen 
Raritäten auf der Londoner Weltausstellung äußerst 
wohlwollende Beachtung. 

Zeitenwende: Die industrielle Produktion
Mitte des 19. Jahrhunderts ist die industrielle Herstellung 
von Blechspielzeugen auf dem Vormarsch. Doch bei Rock 
& Graner sträubt man sich, will bei der Massenfertigung 
nicht mitspielen. Diese Standhaftigkeit leitet den Nieder-
gang der wohl ersten Manufaktur für Blechspielzeuge 
ein, denn der Preiskampf ist mit manueller Produktion 
nicht zu gewinnen. Schließlich wird der Betrieb 1896 an 
den Nachfolger Oskar Engelhaaf übergeben, der den Ab-
schwung durch die Konzentration auf Modelleisenbahnen 
aufzuhalten versucht. Vergeblich. 1904 stellt das Nach-
folgeunternehmen die Produktion ein, drei Jahre später 
schließt es für immer seine Pforten.

Deutsche Blechspielzeuge weltweit auf Platz 1
Kurz nach der Gründung von Rock & Graner eröffnen 
weitere Manufakturen. Bekannte Namen: Issmayer, 
Hess, Karl Bub, gefolgt von Märklin und zahlreichen wei-

Der Siegeszug der
Blechspielzeuge
Zur 138. Wormser Spielzeug-Auktion unternehmen wir eine nostalgische Reise in die Vergangenheit der 
Blechspielzeuge. Wo entstanden die ersten Exemplare? Was ist antikes Spielzeug heute wert? Und worin 
besteht die Faszination des Sammelns der begehrten Kostbarkeiten?

Bild: Der große Ozeandampfer von Märklin „Deutschland“ aus der 110. Wormser Spielzeug-Auktion mit der Losnr. 6158, wurde mit E-Antrieb und 
Innenbeleuchtung nachgerüstet und in den 1970er-Jahren farblich restauriert. Das sehr dekorative Stück in sehr gutem Zustand, dessen Kleintei-
le wie Anker, Wanten, Gangway und Fahne lose beiligen, war einem Sammler 28.000 Euro wert.

110. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

28.000 €
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teren Herstellern. Die Gebiete Nürnberg und Fürth, Zirn-
dorf sowie Brandenburg an der Havel entwickeln sich 
zu Hochburgen des Blechspielzeugs. Mit Einführung der 
Gewerbefreiheit im Lauf des 19. Jahrhunderts erfährt die 
Industrialisierung einen bedeutsamen Schub, da zahlrei-
che Herstellungsprozesse vereinfacht werden. Das zieht 
etliche weitere Gründungen nach sich – etwa durch 
die Gebrüder Bing, Carette & Co sowie den Hersteller 
Lehmann. Bis in die 1960er Jahre bleibt Deutschland der 
weltweit größte Lieferant von Blechspielzeug, wenn-
gleich die Branche durch das Kriegsgeschehen schon 
viel früher in Schwierigkeiten gerät. 

Erster und Zweiter Weltkrieg – der Anfang vom Ende
Bereits nach dem Ersten Weltkrieg erfährt die Spiel-
zeugindustrie Einbrüche, da die bisherige Qualität nur 
schwerlich beibehalten werden kann. Das verstärkt sich 
während der Weltwirtschaftskrise in den 1930er Jahren. 
Viele etablierte Hersteller wie Issmayer, Hess und Bing 
müssen aufgeben. Zwar kommt es später zu Neugrün-
dungen, doch die Hoffnung auf eine Renaissance der 
beliebten deutschen Spielzeugindustrie zerschlägt sich 
mit dem Zweiten Weltkrieg: Einige Produktionsstätten 

Bild: Der Motorradfahrer mit Stützrädern in Vollblechausführung stammt aus Deutschland. Das 18 Zentimter hohe Blechspielzeug ist sehr selten 
und wurde auf der 133. Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40158) für 12.000 Euro versteigert.

werden teilweise oder komplett zerstört, andere zur 
Rüstungsproduktion verpflichtet. Später wird die Her-
stellung von Blechspielzeug mancherorts wieder aufge-
nommen, doch nach einer kurzen erneuten Erfolgsge-
schichte findet sie ihr endgültiges Ende. Hauptursache 
ist das Aufkommen von Plastikspielzeug in Verbindung 
mit der günstigeren asiatischen Konkurrenz. 

Sammelleidenschaft: Nostalgie, Ästhetik
Seit dem Niedergang der deutschen Produktion sind 
Blechspielzeuge begehrter denn je. Brummkreisel und 
Karussells, Autos und Schiffe, Eisenbahnen, Tiere und et-
liche weitere Motive aus Blech finden Liebhaber auf der 
ganzen Welt. Die nostalgischen Exponate entführen in 
eine längst vergangene Zeit mit besonderem Flair. Eine 
Zeit, in der die Erde noch nicht mit Plastik überschwemmt 
wurde. Eine Zeit, in der sorgfältig und mit Liebe zum Detail 
produziert wurde. Und mit Geschmack! Nicht selten auch 
mit einem kleinen Augenzwinkern, man denke nur an 
die zahlreichen originellen Tierfiguren. Altes Blechspiel-
zeug ist ein optischer Blickfang, der nostalgische Gefühle 
weckt. Somit ist es kein Wunder, dass die Begeisterung 
für die antiken Kostbarkeiten weltweit zunimmt.  

133. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

12.000 €
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Wie Blechfrösche das Hüpfen lernen
Ein großer Teil der Blechspielzeuge kann in Bewegung 
versetzt werden, manche Exemplare geben sogar Ge-
räusche von sich. Das gelingt durch den raffinierten Ein-
satz unterschiedlicher Techniken. Zu den Antriebsarten 
gehört der von Beginn an gebräuchliche Dampfantrieb, 
der analog zum „echten“ Vorbild Lokomotiven auf gro-
ße Fahrt schickt, aber auch Karussells oder die Flügel 
von Windmühlen in Schwung bringt. Daneben findet 
man bei günstigem Spielzeug den Friktionsantrieb, be-
kannt auch als Schwungradmotor. Bei schon damals 
preislich höherwertigen Objekten sorgt der Uhrwerks-
antrieb für Bewegung, entweder mit separatem oder 
fest montiertem Schlüssel. Dieser auch Federwerk ge-
nannte Antrieb bringt den Frosch zum Hüpfen und den 
Affen zum Trommeln – bekannt als klassisches Blech-
spielzeug zum Aufziehen. Und wie kommt es, dass 
Blechvögel zwitschern? Das ermöglicht ein Blasebalg, 
der mittels Luftstrom verschiedene Geräusche erzeugt. 

Wertermittlung bei Blechspielzeug
Gut möglich, dass es sich bei dem Zufallsfund vom 
Dachboden um einen echten Schatz handelt, denn 
die Popularität alter Blechspielzeuge sorgt für oftmals 
erstaunlich hohe Preise. So sind Verkaufserlöse von 
mehreren Hundert Euro keine Seltenheit, manche Ex-
emplare erzielen gar Zuschläge im vier- bis fünfstelli-
gen Bereich. Doch wie wird der Wert ermittelt? Das A 
& O bei Sammlerstücken ist der Zustand. Was intensiv 
bespielt wurde und nennenswerte Defekte aufweist, 

Blechspielzeuge – vom Beginn bis heuteBlechspielzeuge – vom Beginn bis heute

Bild: Der Schuco Rollfix 1085 Mercedes 220S aus den 60er Jahren hat einen Schwungradantrieb mit Reißleine und stammt aus Deutschland. Das 
25,5 Zentimter lange Blechspielzeug wurde auf der 135. Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40060) für 1.100 Euro versteigert.

Bild: Der gummibereifte Tipp-Co VW-Abschleppwagen TCO-020 mit 
Friktionsantrieb, Chrombeschlägen und Ladebordwänden zum Klap-
pen aus den 50er Jahren in Vollblechausführung stammt aus Deutsch-
land. Das 26 Zentimeter lange Blechspielzeug wurde auf der 130. 
Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40018) für 950 Euro versteigert.

wird in der Regel einen geringeren Preis erzielen als 
altes Spielzeug, das ein sicheres Plätzchen in der Vitri-
ne hatte. Auch der Antrieb sollte möglichst noch intakt 
sein. Obacht auch bei gut gemeinten Reinigungs- und 

135. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

1.100 €

130. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

950 €
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Reparaturarbeiten in Eigenregie – sie können mehr 
schaden als nützen. Aggressive Reinigungsmittel etwa 
sind tabu. Besser ist die vorsichtige Verwendung eines 
Pinsels oder Mikrofasertuchs. Wer auf Nummer sicher 
gehen möchte, lässt das antike Stück professionell 
reinigen. Dabei wird zugleich die Mechanik auf Vorder-
mann gebracht und bei Bedarf erhält das Spielzeug 
einen Rostschutz. Ein großes Plus für den Verkaufs-
erlös ist die noch vorhandene Originalverpackung. 
Daher bitte niemals, etwa aus hygienischen Gründen, 
den Karton entsorgen! Von grundlegender Bedeutung 
ist die Echtheit des Objekts. Vermeintlich antikes Spiel-
zeug kann sich bei genauerer Untersuchung als relativ 
wertloser Nachbau entpuppen. Seriöse Händler und 
Auktionshäuser prüfen die eingelieferten Exponate da-
hingehend auf Herz und Nieren, bevor sie zum Verkauf 
oder zur Auktion freigegeben werden. Zudem sind Ex-
perten in der Lage, das Alter, die Seltenheit und weitere 
Kriterien (limitierte Auflage, Serienmodell usw.) profes-
sionell zu beurteilen. 

Blechspielzeug bei den Wormser Spielzeug-
Auktionen
Wie bei allen Wormser Auktionen kommen auch zur 
138. Spielzeug-Auktion besondere Exponate zum Auf-
ruf, deren Echtheit wir überprüft und bestätigt haben. 
Zudem ermitteln wir auf Basis unserer langjährigen Ex-
pertise den zu prognostizierenden aktuellen Marktwert 
und stehen allen Beteiligten gerne mit Rat und Tat zur 
Verfügung. Wir freuen uns auf Ihren Besuch! 

Blechspielzeuge – vom Beginn bis heuteBlechspielzeuge – vom Beginn bis heute

Bild: Die Bodenläufer Schlepptenderlok mit einer Gesamtlänge von 39,5 Zentimetern in Vollblechausführung mit Personen-Abteilwagen 
und Gepäckwagen stammt aus Deutschland. Das Blechspielzeug wurde auf der 134. Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40203) 
für 600 Euro versteigert.

Bild: Der Schuco Schwungrad-Renner aus den 30er Jahren in Voll-
blechausführung mit Bär als Fahrer aus Blech mit schwarzem Filz und 
beigem Mohair bezogen, stammt aus Deutschland. Das 15,5 Zenti-
meter hohe Blechspielzeug ist sehr selten und wurde auf der 129. 
Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40068) für 650 Euro versteigert.

129. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

650 €

134. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

600 €
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81000	 80,00 €
Konv. Tetradrachme, keltische Nachahmung einer thasischen Tetra-
drachme, vgl. Slg. Lanz 956, dazu Alexandria, Tetradrachme des Maxi-
mianus Herculius, gemischter Zustand, die Tetradrachme mit deutlichen 
Kratzern und Randfehlern, schön-sehr schön, bitte besichtigen, aus alter 
deutscher Sammlung

81001	 90,00 €
Makedonien (als Römische Provinz) Tetradrachme, ca. 158-150 v. Chr., 
16,73 g, 34 mm, SNG Cop. 1315vgl., flauer Vs.-Stempel, Patina, sehr 
schön

81002	 70,00 €
Makedonien, Philipp III. Arrhidaios (324-314), Drachme, 3,99 g, 17 mm, 
Müller 89, sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

81000

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

81001

81002

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

81003

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

81004

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

81003	 70,00 €
Konv. 4 griechische, dabei Seleukiden, Antiochos VII. Euergetes (Side-
tes), 138-129 v. Chr., Drachme, Vs. Kopf mit Diadem nach rechts, Rs. 
Nike nach links, 3,76 g, 18 mm, Houghton-Lorber 2062.1, etc., gemisch-
ter Zustand

81004	 90,00 €
Konv. 9 griechische Münzen, dabei 2 Hemidrachmen aus Rhodos, eine 
seleukidische Bronzemünze, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

Wormser Auktionshaus
Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms
Tel 06247 90460 • Fax 06247 904629

info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Wir suchen 
Verstärkung 

Mitarbeiter (m/w/d)
Minijob  |  Ab sofort  |  Auf Abruf

Wenn Sie auf der Suche nach einem Mi-
nijob sind und mit einem tollen Team zu-
sammenarbeiten möchten, sind Sie bei uns 
richtig. Zur Vorbereitung unserer Auktionen 
benötigen wir Verstärkung u. a. auspacken, 
sortieren, beschreiben und verpacken der 
Auktionsexponate. Kenntnisse in den Be-
reichen Modell- und/oder Wikingautos 
sowie Blech- und/oder Militärspielzeuge 
wären optimal. Wir freuen uns, Sie kennen-

zulernen! 
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82000	 30,00 €
Maximinus I. Thrax (235-238), Denar, Rom, Rs. Salus, 2,88 g, 19 mm, 
RIC 14, getönt, sehr schön-fast sehr schön, aus alter deutscher Samm-
lung

82001	 100,00 €
Konv. 3 Denare, Vespasian, Marc Aurel und Commodus, sehr schön, aus 
alter deutscher Privatsammlung

82002	 100,00 €
Konv. 3 Denare, Faustina und 2 x Julia Domna, sehr schön, aus deut-
scher Privatsammlung, bitte besichtigen

82003	 80,00 €
Konv. Denar des Maximinus Thrax (235-238), Antoninian des Gordian 
III. (238-244) und des Philippus I. Arabs, sowie Follis des Constantinus 
II. Caesar (317-340), sehr schön, aus deutscher Privatsammlung, bitte 
besichtigen

82000

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82001

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82002

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82003

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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82004	 220,00 €
Römische Kaiserzeit, Denar im Namen der Diva Julia Maesa, Großmut-
ter des Elagabal, geprägt unter Severus Alexander, ca. 225, vermutlich 
Antiochia, Rs. Maesa auf einem Pfau gen Himmel emporsteigend, RIC 
IV 378 (Alexander); RSC 3, selten, sehr schön, aus deutscher Privat-
sammlung

82005	 60,00 €
Konv. 3 Denare, Hadrian, Faustina und Commodus, sehr schön, aus al-
ter deutscher Sammlung, bitte besichtigen

82006	 65,00 €
Konv. 3 Denare, Septimius Severus, Caracalla und Geta, sehr schön, 
aus alter deutscher Sammlung, bitte besichtigen

82007	 65,00 €
Konv. 2 Denare der Julia Domna und 1 Lokalbronze des Caracalla aus 
Amasia, sehr schön, aus alter deutscher Sammlung, bitte besichtigen

82004

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82005

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82006

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82007

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82008

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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82008	 65,00 €
Konv. 3 Antoniniane, Postumus, Probus und Trebonianus Gallus, sehr 
schön, aus alter deutscher Sammlung, bitte besichtigen

82009	 45,00 €
Römische Kaiserzeit, Maximinus I. Thrax (235-238), Sesterz, Rom, Rs. 
Pax, 21,73 g, 31 mm, sehr schön

82010	 45,00 €
Diva Faustina, Sesterz, Rs. Aeternitas, 24,81 g, 33 mm, braune Patina, 
sehr schön, aus alter deutscher Sammlung

82011	 35,00 €
Konv. 4 römische Bronzemünzen, dabei Faustina, As, Rs. Salus, Sep-
timius Severus, Sesterz, Rs. Roma, etc., gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

82012	 90,00 €
Konv. 3 römische Denare, dabei 2 x Antoninus Pius (dabei einmal mit 
Porträt Marc Aurels als Caesar auf der Rs.) und Faustina, sehr schön, 
aus alter deutscher Sammlung, bitte besichtigen

82009

82010

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82011

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82012

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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82013	 70,00 €
Konv. 6 antike Münzen, dabei Denar des Geta, Sesterz der Diva Fausti-
na, Follis des Constantin I., etc., gemischter Zustand, aus alter deutscher 
Sammlung, bitte besichtigen

82014	 60,00 €
Konv. 6 antike Münzen, dabei Denar des Marc Aurel, Follis des Justia-
nus, Bronze aus Amisos, etc., gemischter Zustand, aus alter deutscher 
Sammlung, bitte besichtigen

82015	 90,00 €
Konv. Denar des Antoninus Pius und Macrinus, Antoninian des Gordian 
III., Sesterz des Antoninus Pius und des Philippus I. Arabs, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82013

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82014

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82015

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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82016	 90,00 €
Römische Republik, Denar, M. Calidius, 117-116 v. Chr., 3,87 g, 19 mm, 
Cr. 284/1a, Syd. 539, erworben bei Münzhandlung R. Kaiser, Frankfurt, 
gutes sehr schön, fein getönt

82017	 80,00 €
Konv. 3 römische Denare des Marc Aurel, sehr schön, bitte besichtigen

82018	 80,00 €
Konv. 3 römische Kaiser, dabei Lucius Verus, Faustina und Julia Soaemi-
as, sehr schön, bitte besichtigen

82019	 70,00 €
Aemilian, Antoninian, 253, Rs. Apollo, 3,23 g, 21 mm, RIC 1, C. 2, auf der 
Vs. kleiner Zahl mit Tuschfarbe aufgetragen, aus alter deutscher Samm-
lung, selten, Patina, schön, bitte besichtigen

82020	 90,00 €
Konv. 2 Antoniniane (Gordian III. und Traianus Decius) und 2 Denare 
(Hadrian und Antoninus Pius), sehr schön, bitte besichtigen, aus alter 
deutscher Privatsammlung

82016

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82017

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82018

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

82019

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82020

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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82021	 45,00 €
Konv. 11 antike Münzen, überwiegend Spätantike, dabei Constantin I., 
Urbs Roma, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

82022	 o.L.
Römische Kaiserzeit, Gallienus (253-268), Tetradrachme, Alexandria, 
9,9 g, 22 mm, Dattari 5288, vorzüglich

82023	 o.L.
Römische Kaiserzeit, Diocletian (284-305), Tetradrachme, Alexandria, 
5,13 g, 21 mm, Dattari 5796, vorzüglich

Nicht maßstabsgetreu

82021

82022

82023
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84000	 300,00 €
Brandenburg in Franken, Albrecht der Jüngere (1527-1554, allein seit 
1543), Taler 1550, Erlangen, Münzmeister Hans und Andreas Zehennt-
ner, Stempelschneider Balthasar Hundertpfund, 26,13 g, 39 mm, Da-
venport 8969, v. Schr. 754, dunkle Patina, Justierspuren (Kratzer?) im 
unteren Bereich der Vs., sehr schön

84001	 150,00 €
Sachsen-Coburg-Eisenach, Johann Casimir und Johann Ernst, 1/2 Taler 
1595, 14,4 g, 36 mm, Slg. Merseb. 2955, Henkelspur (?), auf der Vs. fein 
irisierende Patina, sehr schön

84002	 200,00 €
Bayern, Maximilian IV. Joseph (1799-1805, seit 1806 König Maximilian I. 
Joseph), Konventionstaler 1800, 27,95 g, 42 mm, Justierspuren, Patina, 
kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön

84003	 70,00 €
Hannover, Georg V. (1851-1866), Taler 1865, den Siegern bei Waterloo, 
Auflage 15000 Exemplare, 18,47 g, 33 mm, AKS 160, Jaeger 98, Rand-
fehler und Kratzer, sehr schön

84004	 120,00 €
Konv. Sachsen, Johann (1854-1873), Taler 1855, Münzbesuch, Auflage 
5250 Exemplare, AKS 156, Jaeger 99 und Vereinstaler 1867, AKS 137, 
teilweise berieben, Auflagen, Patina, sehr schön, bitte besichtigen

84000

84001

84002

84003

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84004

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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84005	 100,00 €
Braunschweig-Lüneburg, Konv. 2/3 Taler 1684, 24 Mariengroschen 1706 
und 12 Mariengroschen 1674, teilweise kleine Fehler, sehr schön

84006	 120,00 €
Konv. Frankfurt am Main, Doppelgulden 1848, Erzherzog Johann von 
Österreich, AKS 39, Jülich-Berg 1/2 Stüber 1771 und Sachsen Taler 
1821, AKS 22, gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, schön-sehr 
schön, bitte besichtigen

84007	 80,00 €
Deutscher Orden, Paul von Russdorf (1422-1440), Schilling, Thorn, 1,36 
g, 21 mm, Neumann 20, Voßberg 844, sehr schön

84008	 120,00 €
Altdeutschland, Konv. 8 Münzen, dabei Bayern Madonnentaler 1756, 
Bamberg 20 Kreuzer 1763, Köln, 1/4 Stüber 1746, Württemberg 1 Gul-
den 1842, etc., gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, bitte besich-
tigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84005

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84006

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84007

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84008

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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84009	 40,00 €
Mainz, Erzbistum, Anselm Franz von Ingelheim (1679-1695), 12 Kreuzer 
1694, Aschaffenburg. 4,97 g, 29 mm, Slg. Walther 436, fast sehr schön-
sehr schön.

84010	 100,00 €
Brandenburg-Preußen, Friedrich III. (1688-1701), 2/3 Taler 1694 WH, 
Emmerich, 16,67 g, 36 mm, Dav. 282, v. Schr. 335, leicht uneben, Pati-
na, sehr schön

84011	 120,00 €
Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm III. (1797-1840), Konv. Taler 
1813 B und 1814 A, AKS 11, teilweise etwas justiert, Patina, kleine Auf-
lagen und Kratzer, sehr schön

84012	 80,00 €
Sachsen, Konv. Taler 1821 und 1834, AKS 22 und 66, Randfehler und 
Kratzer, sehr schön

84013	 150,00 €
Liechtenstein, Franz Joseph (1772-1781), 20 Kreuzer 1778, Stempel von 
Franz Xaver Würth, Wien, 6,68 g, 28 mm, Divo 82, kleine Randfehler und 
Kratzer, 2 kleine Schrötlingsrisse, Patina, vorzüglich-fast vorzüglich

84009

84010

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84011

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84012

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84013
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84014	 100,00 €
Anhalt-Zerbst, Carl Wilhelm (1667-1718), 2/3 Taler 1678 C-P, Zerbst, 
16,77 g, 39 mm, Mann 252 kkk, Davenport 202, Randfehler, Justierspu-
ren, kleine Kratzer, minimal uneben, Patina, sehr schön

84015	 180,00 €
Sachsen-Albertinische Linie, Johann Georg III. (1680-1691), 2/3 Taler 
1685 C-F, 15,32 g, 35 mm, Clauss/Kahnt 588, Davenport 808, Kohl 280, 
schöne Patina, sehr schön

84016	 140,00 €
Altdeutschland, Konv. 6 Münzen, dabei Emden, Gulden zu 28 Stüber ca. 
1619-1637, Davenport 507, 1/4 Achtbrüdertaler Sachsen-Weimar-Eise-
nach 1610 (gestopftes Loch), Brandenburg-Preußen 1/12 Taler 1690 SD, 
Braunschweig-Lüneburg XVI Gute Groschen 1797, etc., gemischter Zu-
stand, teilweise mit Fehlern, sehr schön, bitte besichtigen

84017	 80,00 €
Deutscher Orden, Maximilian I. Erzherzog von Österreich (1590-1618) 
1/4 Taler 1612, 6,92 g, 30 mm, Neumann 112, Dudik 194, fast sehr schön

84018	 90,00 €
Lippe, Paul Friedrich Emil Leopold (1851-1875, auch Leopold III.), Ver-
einstaler 1866 A, Auflage 17500 Exemplare, 18,32 g, 33 mm, Jaeger 16, 
Thun 213, AKS 16, Patina, kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön

84019	 120,00 €
Sachsen-Coburg und Gotha, Ernst II. (1844-1893), Vereinstaler 1870 
B, 18,4 g, 33 mm, AKS 103, Davenport 826, Auflage 21500 Exemplare, 
Randfehler und Kratzer, sehr schön

84014

84015

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84016

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84017

84018

84019
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84020	 150,00 €
Sachsen, Konv. Taler 1778, 1825, Vereinstaler 1867, Siegestaler 1871 
und 1/3 Taler 1854, auf den Tod des Königs, gemischter Zustand, teil-
weise mit Fehlern, sehr schön, bitte besichtigen

84021	 100,00 €
Konv. Verschiedenes, Frankfurt Vereinstaler 1860, Preußen Krönungs-
taler 1861, Bayern Madonnentaler 1771, dazu Österreich-Ungarn Taler 
1783 und 5 Kronen 1907, gemischter Zustand, mit Fehlern, überwiegend 
sehr schön, bitte besichtigen

84022	 70,00 €
Konv. Frankfurt Vereinstaler 1860, sowie Preußen Vereinstaler 1866 und 
Siegestaler 1871, gemischter Zustand, Patina, teilweise mit Fehlern, bit-
te besichtigen

84023	 50,00 €
Sachsen, Johann (1854-1873) Ausbeutetaler 1866 B, 18,4 g, 33 mm, 
AKS 135, Randfehler, kleine Kratzer, Patina, sehr schön

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84021

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84022

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84023
Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84020



Münzen - Deutschland 1500 bis 1870

73

Münzen - Deutschland 1500 bis 1870

84024	 70,00 €
Konv. Bayern, Kronentaler 1814, AKS 44, Silbermedaille 1894, von Lau-
er, auf die Versöhnung Wilhelm II. mit Bismarck, Randschrift EIN GE-
DAECHTNISTHALER, dazu Hessen-Kassel 1/4 Taler 1771 (gestopftes 
Loch und Schrötlingsriss) und Brandenburg 1/12 Taler 1689, gemischter 
Zustand, teilweise mit Fehlern, bitte besichtigen

84025	 120,00 €
Altdeutschland, Konv. Regensburg Taler 1780 (berieben, Kratzer, Felder 
bearbeitet), Bayern Madonnentaler 1754 (Kratzer), Bayern 6 Kreutzer 
1808 und Hessen 1 Gulden 1856 (berieben, Randfehler, Felder bearbei-
tet), gemischter Zustand, mit Fehlern, bitte besichtigen

84026	 90,00 €
Preußen, Konv. 2 x Krönungstaler 1861 und 2 x Siegestaler 1871, teil-
weise mit kleinen Fehlern, sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84024

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84025

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84026

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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84027	 50,00 €
Frankfurt am Main, Jeton 1792, Silber, in 2 Dukatengröße, auf die Krö-
nung Franz II., 3,95 g, 25 mm, Mont. 2206, Patina, Kratzer, sehr schön

84028	 250,00 €
Colmar, Gulden (60 Kreuzer) o. J., 18,89 g, 37 mm, Dav. 462, Engel/Lehr 
94, etwas gewellt, kleine Kratzer, sehr schön, selten

84029	 60,00 €
Sachsen, Friedrich August III. (1763-1806), Taler 1798, 27,59 g, 40 mm, 
Slg. Merseburger 1977, Schnee 1092, Davenport 2701, Kratzer, fast 
sehr schön

84030	 100,00 €
Konv. Bayern Madonnentaler 1770, Hessen-Kassel Taler 1837 und 1862, 
dazu eine Silbermedaille auf die Versöhnung von Bismarck mit Wilhelm 
II. 1894, gemischter Zustand, mit Fehlern, bitte besichtigen

84031	 70,00 €
Konv. Preußen Taler 1848, Ausbeutetaler 1856 und Vereinstaler 1860, 
gemischter Zustand, mit Fehlern, bitte besichtigen

84027

84028

84029

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84030

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84031

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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84032	 50,00 €
Konv. Mansfeld 1/3 Taler 1672 ABK, dazu Braunschweig-Lüneburg 2/3 
Taler 1691 und 1692, gemischter Zustand, 1 x mit Henkelspur, schön-
sehr schön, bitte besichtigen

84033	 40,00 €
Aachen, silbernes Ratszeichen zu 16 Mark 1752, 6,25 g, 27 mm, Mena-
dier 8, fast sehr schön

84034	 180,00 €
Hessen-Kassel, Friedrich II. (1760-1785), Taler („Sterntaler“) 1776, Da-
venport 2303, Schütz 1945, 23,31 g, 35 mm, kleine Kratzer, sehr schön

84035	 90,00 €
Hessen-Kassel, Friedrich II. (1760-1785), 1/2 Taler (1/2 „Sterntaler“) 
1776, Hoffmeister 2468, Schütz 1946, 11,67 g, 29 mm, kleine Kratzer, 
sehr schön

84036	 120,00 €
Konv. Bayern Madonnentaler (Patrona Bavariae) 1867 (Rand stark be-
arbeitet, vermutlich gefasst), Preußen Vereinstaler 1867 und Krönungs-
taler 1861 sowie Sachsen 2/3 Taler 1771 und Vereinstaler 1867, ge-
mischter Zustand, teilweise mit Fehlern, sehr schön-fast vorzüglich, bitte 
besichtigen

84037	 30,00 €
Preußen, Friedrich Wilhelm IV. (1840-1861), Ausbeutetaler 1852 A, 
22,07 g, 34 mm, AKS 75, Randfehler und Kratzer, Patina, fast sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84032

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84033

84034

84035

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84036

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84037
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84038	 60,00 €
Konv. Sachsen Ausbeutetaler 1859 F, AKS 134 und 2 Mark 1902 E, auf 
den Tod des Königs, AKS 174, Jaeger 127, gemischter Zustand, der Ta-
ler mit kleinen Randfehlern und Kratzern, fast sehr schön, die 2 Mark mit 
feiner Patina, winzige Kratzer, vorzüglich, bitte besichtigen

84039	 45,00 €
Brandenburg-Preußen, Friedrich II. (1740-1786), Taler 1771 B, 21,54 
g, 38 mm, Olding 85b, Dav. 2586, Schrötlingsfehler und kleine Kratzer, 
schön

84040	 270,00 €
Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm II. (1786-1797), Taler 1796 A, 
21,75 g, 37 mm, Davenport 2599, Olding 3, kleine Kratzer und Auflagen, 
feine Patina, fast vorzüglich

84041	 90,00 €
Preußen, Friedrich Wilhelm III. (1797-1840), Taler 1814 A, AKS 11, fast 
sehr schön-sehr schön

84042	 65,00 €
Konv. 4 Kleinmünzen, Preußen (12 Kreuzer 1693 und 4 Groschen 1796) 
und Sachsen (1/12 Taler 1812 und 1823), sehr schön-fast vorzüglich, 
bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84038

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84039

84040

84041

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84042

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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84043	 80,00 €
Bayern, Ludwig II., Siegestaler 1871, 18,5 g, 33 mm, AKS 188, Kratzer 
und Randfehler, sehr schön

84044	 80,00 €
Württemberg, Karl (1864-1891), Siegestaler 1871, 18,5 g, 33 mm, AKS 
132, kleine Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

84045	 110,00 €
Bayern, Maximilian I. Joseph (1806-1825), Konventionstaler 1823, 27,63 
g, 39 mm, AKS 49, Randfehler, schön-fast sehr schön

84046	 110,00 €
Konv. 4 Krönungstaler, Preußen 1861, gemischter Zustand, teilweise 
kleine Fehler und Auflagen, Patina, sehr schön-fast vorzüglich, bitte be-
sichtigen

84047	 315,00 €
Sachsen, Johann (1854-1873), Doppeltaler 1861 B, 36,77 g, 41 mm, 
AKS 127, Randfehler und Kratzer, Patina, sehr schön

84048	 160,00 €
Bayern, Konventionstaler 1799, 27,82 g, 41 mm, AKS 4, Justierspuren, 
Patina, sehr schön

84043

84044

84045
Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84046

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84047

84048
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84049	 90,00 €
Sachsen, 2/3 Taler 1768 EDC, 13,85 g, 34 mm, Kahnt 1102, Buck 124 
b, sehr schön

84050	 60,00 €
Isny, Batzen 1516, mit Titel Maximilian I., 3,29 g, 27 mm, sehr schön

84051	 80,00 €
Sachsen, Siegestaler 1871, 18,43 g, 33 mm, kleine Randfehler und Krat-
zer, schöne Patina, sehr schön

84052	 100,00 €
Braunschweig-Lüneburg, 24 Mariengroschen 1695, Wilder Mann, 12,99 
g, 36 mm, Dav. 414, sehr schön-gutes sehr schön

84053	 180,00 €
Konv. 3 Silbermünzen, Sachsen 2/3 Taler 1680 (Henkelspur), Ferdinand 
II., Kipper- 1/2 Taler 60 Kreuzer 1621 und Braunschweig-Lüneburg 24 
Mariengroschen 1692, gemischter Zustand, teilweise gehenkelt bzw. 
broschiert, bitte besichtigen

84054	 160,00 €
Konv. Braunschweig-Lüneburg 24 Mariengroschen 1693, dazu Mansfeld 
1/3 Taler 1669 und 1672, gemischter Zustand, teilweise Broschier- und 
Henkelspuren, schön-sehr schön, bitte besichtigen

84049

84050

84051

84052

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84053

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84054

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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84055	 180,00 €
Konv. Brandenburg-Preußen 2/3 Taler 1689, 1690 und 1691, gemischter 
Zustand, mit Fehlern, teils Henkelspur, schön-sehr schön, bitte besich-
tigen

84056	 50,00 €
Preußen, Konv. 13 Kleinmünzen, dabei 4 Pfennige 1862 A, AKS 105, 3 
Pfennige 1867 B, 1869 A und 1871 C, AKS 106, 2 Pfennige 1868 C und 
1871 C, AKS 107, 1 Pfennig 1867 B, 1870 A und 1871 C, AKS 108, 2 1/2 
Silbergroschen 1869 A, AKS 102, sowie 1 Silbergroschen 1863 A, 1864 A 
und 1866 A, AKS 103, gemischter Zustand, teilweise mit kleinen Fehlern, 
schön-sehr schön, bitte besichtigen

84057	 120,00 €
Altdeutschland, Konv. ca. 25 Kleinmünzen, dabei Sachsen 5 Pfennige 
1867 B, AKS 151, Württemberg 1/2 Kreuzer 1847, AKS 115, Schaum-
burg-Lippe 2 Pfennig 1858 A, AKS 15, Schlesien-Württemberg-Öls 6 
Kreuzer 1674 SP, Sylvius Friedrich (1664-1697), Fr.u.S. 2295, Walzen-
prägung, Sachsen Hildburghausen 1/48 Taler 1770 Ernst Friedrich Karl 
(1745-1780), Slg. Merseburger 3568, etc., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84055

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84056

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84057

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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84058	 170,00 €
Sachsen-Meiningen, Bernhard III. (1680-1706), 1/12 Taler 1691, 3,15 g, 
26 mm, Grobe -, Slg. Mers. 3413, sehr selten, winziger Schrötlingsfehler, 
fast vorzüglich

84059	 80,00 €
Frankfurt am Main, Schützentaler 1862, 18,5 g, 33 mm, AKS 44, J. 51, 
kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön

84060	 720,00 €
Frankfurt am Main, Dukat 1637, 3,37 g, 21,5 mm, Friedberg 970, Joseph/
Fellner 423a, etwas gewellt, sehr schön, erworben bei Münzhandlung Dr. 
Busso Peus Nachf.

84058

84059

84060

29,90 €zzgl. 3,00 € Versandin DeutschlandAuf Wunsch auch mit Widmung

Das Buch: 
Autor: Jürgen Lorenz
Titel: Die Medaillons der römischen Kaiserzeit, 
Battenberg Gietl Verlag, Regenstauf 2017,
104 Seiten, zahlreiche farbige Abbildungen, 
Hardcover, 17,7 x 24,6 cm

Bestellung des Buches: 
1. Option: Amazon
2. Option: Wormser Auktionshaus

ISBN 978-3-86646-148-2 (Print)
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Unsere aktuelle Auktion:

138. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

30./31. Aug./1./2. Sep. 2022

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. 22369 > Highlight aus der 137. Wormser Spielzeug-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 139. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 14. Oktober 2022
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85000	 90,00 €
Konv. Hamburg, 5 Mark 1875, 1876 und 1888 J, Jaeger 62, gemischter 
Zustand, Randfehler und Kratzer, schön-sehr schön, bitte besichtigen

85001	 90,00 €
Konv. Hamburg, 5 Mark 1894, 1895 und 1900 J, Jaeger 65, gemischter 
Zustand, Randfehler und Kratzer, schön-sehr schön, bitte besichtigen

85002	 90,00 €
Konv. Hamburg, 5 Mark 1901, 1902 und 1903 J, Jaeger 65, gemischter 
Zustand, Randfehler und Kratzer, schön-sehr schön, bitte besichtigen

85003	 90,00 €
Konv. Hamburg, 5 Mark 1907, 1908 und 1913 J, Jaeger 65, gemischter 
Zustand, Randfehler und Kratzer, schön-sehr schön, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85000

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85001

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85002

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85003

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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85004	 130,00 €
Konv. Preußen, 5 Mark 1874 A 1875 A und B und 1876 B (2 x), Jaeger 
97, gemischter Zustand, teilweise Kratzer und Randfehler, schön-sehr 
schön, bitte besichtigen

85005	 110,00 €
Konv. Hamburg, 3 Mark 1909, 1910, 1911, 1913 (2 x) und 1914 J, Jaeger 
64, teilweise kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich, 
bitte besichtigen

85006	 90,00 €
Konv. Hamburg 2 Mark 1906 und 1907 J, Jaeger 63, dazu Preußen Sie-
gestaler 1871, teilweise kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast 
vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85004

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85005

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85006

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85007	 95,00 €
Konv. Preußen 2 Mark 1876 A, B und C, Friedrich III. 2 Mark 1888 A und 
5 Mark 1901, 200 Jahre Königreich Preußen, gemischter Zustand, teil-
weise berieben und kleine Fehler, schön-sehr schön, bitte besichtigen

85008	 120,00 €
Konv. Preußen 3 Mark 1913 A (2 x) und 2 Mark 1913 A, Befreiungskriege, 
Jaeger 109-110, 2 Mark 1901, 200 Jahre Königreich Preußen, Jaeger 
105, 3 und 2 Mark 1913 A, Regierungsjubiläum, Jaeger 111-112, Hessen 
2 Mark 1904, Jaeger 74, 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen und 
Sachsen 3 Mark 1913 E, Völkerschlacht, gemischter Zustand, teilweise 
kleine Fehler, Patina, sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

85009	 70,00 €
Konv. Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 3 Mark 1909, 1910, 1911, 1912 
und 1913, Jaeger 103, teilweise kleine Kratzer und Randfehler, sehr 
schön-fast vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85007

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85009

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85008

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85010	 110,00 €
Konv. Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 5 Mark 1913 und 1914 (jeweils 
2 x) Jaeger 114, teilweise berieben und kleine Fehler, sehr schön-fast 
vorzüglich

85011	 220,00 €
Konv. Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 1894, 1899, 1900, 1902, 1903, 
1904, 1907 und 1908, Jaeger 104, teilweise berieben und kleine Fehler, 
sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

85012	 80,00 €
Konv. Verschiedenes, überwiegend Drittes Reich, dabei 7 Soldatenfotos 
Wehrmacht, Propagandakarten, dabei Luftnachrichten, Reichsparteitag 
1936, Marine-Volkswoche Kiel 1935, „Gebirgs-Jäger-Regiment 98 Mit-
tenwald“, Oberstleutnant Galland, etwas Feldpost 2. WK, 5 Menükarten 
DAF/KdF, dazu Brieföffner Grabenkunst, etc., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

85013	 250,00 €
Konv. ca. 600 Postkarten, ca. 1900-1930, dabei militärische Themen, 
„Gruß aus“, Weihnachten, Ostergrüße, Stadtansichten, etc., dazu 40 Bil-
der Deutscher Geschichte und altes Kartenspiel, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85010

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85011

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85012

Nicht maßstabsgetreu

85013
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85014	 70,00 €
Briefmarken-Konv., bestehend aus 8 Briefmarken-Auswahlheften, nicht 
vollständig, 1 Komplettbogen 1 Pfennig und 4 Bogenteile, 4 Alben alle 
Welt, zu ca. 20 Prozent gefüllt, dazu einige Ersttagsbriefe, etc., gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85015	 120,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei 1 Münzalbum mit ca. 25 x 10-DM-Gedenk-
münzen, 1 Maria Theresia Taler (NP), 4 Silbermedaillen, Frankreich KMS 
1974, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

85016	 150,00 €
Kleiner Sammler-Nachlass, bestehend aus 1 Münzalbum, darin Partie 
Österreich 10 x 2-Schilling-Gedenkmünzen 1920er/30er Jahre, ca. 38 x 
5-DM-Gedenkmünzen ab Fichte, Bayern 3 Mark 1908 D, Maria Theresia 
Taler (NP), etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

85017	 50,00 €
Konv. ca. 10 Numisblätter Bund aus 1997/2003 (nicht vollständig), dazu 
offizieller Beleg der Internationalen Münchner Briefmarkentage 1995 mit 
10-DM-Banknote und 10-DM-Gedenkmünze Gauß, etc., guter Zustand, 
bitte besichtigen

85018	 50,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 5 kleine Alben mit Briefmarken aus Abo-Bezug, 
ca. 1960er/1980er Jahre, dazu 4 Jahrbücher „Sonderpostwertzeichen 
der Deutschen Bundespost“ 1977-1980 sowie 2 x Jahressammlung 
Postwertzeichen der ehemaligen DDR 1990, auf Vollständigkeit nicht ge-
prüft, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85019	 40,00 €
Umfangreiches Konv. Verschiedenes aus dem Bereich Philatelie, aus 
Abo-Bezug der 1990er Jahre, dabei zahlreiche Briefmarken, postfrisch 
und gestempelt, Briefe, Postkarten, etc., eine Fülle an Material, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Nicht maßstabsgetreu

85017

Nicht maßstabsgetreu

85018
Nicht maßstabsgetreu

85014

Nicht maßstabsgetreu

85016

Nicht maßstabsgetreu

85015
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85020	 950,00 €
DDR Satz 9 x 5 Mark Brandenburger Tor, 1971 bis 1987 mit den beiden 
seltenen Jahrgängen 1983 und 1985 (Auflage dieser beiden Jahrgänge 
jeweils ca. 3000 Exemplare), das Jahr 1986 fehlt, Jaeger 1536, Stempel-
glanz

85021	 220,00 €
Sachsen, 5 Mark 1909, 500 Jahre Universität Leipzig, 27,84 g, 38 mm, 
AKS 188, Jaeger 139, minimale Randfehler und Kratzer, vorzüglich-fast 
Stempelglanz

85022	 100,00 €
BRD, 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, 625er Silber, 11,26 g, 29 
mm, AKS 210, Jaeger 388, kleine Randfehler und Kratzer, etwas ange-
laufen, Patina, sehr schön-fast vorzüglich

85023	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei ca. 25 x 1 Pfennig (Kaiserreich, Weimarer 
Republik und Drittes Reich), 10-DM-Banknote 1. Oktober 1993, „Mainzer 
Weihnachtstaler“ 1989, 999 Silber, 15 g, über 200 Kleinmünzen der DM-
Zeit sowie etliche Kursmünzen alle Welt, gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85024	 40,00 €
Aus Sammler-Nachlass: 5 Albumseiten mit ca. 40 Münzen und Medail-
len, dabei 10 x 10-DM-Gedenkmünzen, 3 moderne Silbermedaillen (da-
bei 2 x kleine Silbermedaille auf Bismarck und die Reichsgründung), etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85020

85021

85022

Nicht maßstabsgetreu

85023

Nicht maßstabsgetreu

85024

Nicht maßstabsgetreu

85019
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85025	 90,00 €
Posthorn Satz komplett, ungebraucht, ab 15 Pfennig alle höheren Werte 
hoch geprüft BPP Schlegel

85026	 300,00 €
Lindner Album Deutsches Reich, 1872-1923, hoher Katalogwert, dabei 
Chicagofahrt und Polarfahrt, bitte besichtigen

85027	 50,00 €
Umfangreiches Briefmarken-Konv. Verschiedenes, dabei 4 x Jahres-
sammlung Postwertzeichen der Deutschen Post, mit Ersttagssonder-
stempel 1986-1989, dazu etliches Sammelmaterial mit Infla-Briefmarken, 
verschiedene Teil-Bögen, Markenheftchen Bundespost, einige Blätter 
Alt-Schweiz, kleines Album Alle Welt, DDR, etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85028	 280,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Münzalbum, darin ca. 90 Münzen, überwiegend 
Silbermünzen-Dubletten-Sammlung, dabei auch etwas Bund (ca. 15 x 
2 DM Max Planck), u. a. Österreich-Ungarn 5 Korona 1909, ca. 10 x 5 
RM Hindenburg (ohne HK), Schweiz 4 x 5 Franken Alpenhirt, etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, teilweise in beschrifteten Münzrähmchen, 
bitte besichtigen

85029	 35,00 €
Preußen, Friedrich III. (9.3.-15.6.1888), 2 Mark 1888 A, 11,12 g, 28 mm, 
AKS 122, Jaeger 98, kleine Kratzer, feine Patina, fast vorzüglich

Nicht maßstabsgetreu

85025

Nicht maßstabsgetreu

85026

Nicht maßstabsgetreu

85027

Nicht maßstabsgetreu

85028
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85030	 50,00 €
Preußen, Konv. Krönungstaler 1861, Siegestaler 1871, 5 Mark 1904 A 
und 2 Mark 1901 A (200 Jahre Königreich Preußen), gemischter Zu-
stand, teilweise mit Fehlern, sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

85031	 50,00 €
Konv. Verschiedenes, ca. 35 Münzen, dabei 5 x 1 Mark Kaiserreich, 9 x 
1/2 Mark Kaiserreich, Stadt Tilsit 1/2 Mark 1918 Notgeld sowie diverse 
Pfennige Kaiserreich, gemischter Zustand, 1 x gelocht, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85032	 50,00 €
Drittes Reich, Konv. 2 x 5 RM Garnisonkirche (ohne Datum), 3 x 5 RM 
Hindenburg (davon 2 x mit HK), sowie 5 x 2 RM Hindenburg, gemischter 
Zustand, teilweise mit kleinen Fehlern, überwiegend sehr schön, bitte 
besichtigen

85033	 50,00 €
Konv. Verschiedenes, ca. 30 Münzen, Weimarer Republik, Drittes Reich, 
etwas Alliierte Besatzung, dabei 50 Rentenpfennig 1924 F, 50 Reichs-
pfennig 1939 F (Alu), Danzig 1/2 Gulden 1923, 1 Reichsmark 1925 D, 
etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abge-
bildet

85029

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85030

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85031

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85032

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85033
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85034	 50,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Bayern Vereinstaler 1866 (AKS 176), Me-
daille „Gold gab ich für Eisen“ 1916, Provinz Westfalen, Freiherr vom 
Stein 10000 Mark 1923, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

85035	 90,00 €
Deutsches Reich, Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), Konv. 5 Mark 1874 
und 1876 A, AKS 114, Jaeger 97, kleine Kratzer und Randfehler, sehr 
schön

85036	 70,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 5 Mark 1901, 200 Jahre Königreich 
Preußen, 27,8 g, 38 mm, AKS 135, Jaeger 106, kleine Randfehler und 
Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich

85037	 90,00 €
Konv. Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 3 Mark 1910 A, Universität Ber-
lin (AKS 137, Jaeger 107) und 3 Mark 1911 A, Universität Breslau (AKS 
138, Jaeger 108), teilweise kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-
fast vorzüglich, bitte besichtigen

85036

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85035

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85034

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85037

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85038	 900,00 €
Schaumburg-Lippe, Georg (1893-1911), 2 Mark 1898 A, 11,12 g, 28 mm, 
AKS 23, Jaeger 164, minimal berührt, Haarlinien, PP, sehr selten, Auf-
lage in PP nur 162 Stück

85039	 90,00 €
Provinz Westfalen, Notgeld, Zwittermedaille o. J., Minister vom Stein/
Droste-Hülshoff, 33,18 g, 44 mm, Jaeger N29, Patina, sehr schön-fast 
vorzüglich

85040	 135,00 €
Konv. 11 Münzen, Provinz Westfalen, Notgeld, dabei 5 Millionen Mark, 
50 Millionen Mark, 500 Mark, 2 Millionen Mark, gemischter Zustand, teil-
weise kleine Fehler, sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

85038

85039

Nicht maßstabsgetreu

85040
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85041	 110,00 €
Preußen, Konv. 3 Krönungstaler 1861, AKS 116, teilweise kleine Rand-
fehler und Kratzer, vorzüglich

85042	 70,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1927 A, 400 Jahre Universität Marburg, 14,95 
g, 30 mm, Jaeger 330, kleine Randfehler, fast vorzüglich-vorzüglich

85043	 250,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1928 D, 400. Todestag von Albrecht Dürer, 
14,89 g, 30 mm, Jaeger 332, kleine Randfehler, winzige Kratzer, vorzüg-
lich-fast Stempelglanz

85044	 110,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1928 A, 900 Jahre Naumburg an der Saale, 
15,00 g, 30 mm, Jaeger 333, winzige Randfehler, feine Patina, vorzüglich

85045	 110,00 €
Weimarer Republik, Konv. 5 und 3 RM, Lessing, Jaeger 335 und 336, 
gemischter Zustand, teilweise kleine Fehler, Patina, sehr schön-vorzüg-
lich, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85041

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85042

85043

85044

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85045

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85046	 70,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1929 A, auf die Vereinigung Waldecks mit 
Preußen, 15,04 g, 30 mm, Jaeger 337, winzige Randfehler und Kratzer, 
fast vorzüglich

85047	 70,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1930 J, Walther von der Vogelweide, 500er 
Silber, 15,12 g, 30 mm, selten, Auflage nur ca. 24.510 Exemplare, Rand-
fehler und kleine Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

85048	 60,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1931 A, Freiherr vom Stein, 500er Silber, 14,97 
g, 30 mm, Jaeger 348, kleine Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

85049	 90,00 €
Weimarer Republik, 5 RM 1927 A, Eichbaum, 500er Silber, 25,08 g, 36 
mm, Jaeger 331, kleine Randfehler, schöne Patina, fast vorzüglich

85050	 80,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1927 A, 1000 Jahre Nordhausen, 500er Silber, 
15,00 g, 30 mm, Jaeger 327, winzige Randfehler, Patina, sehr schön

85051	 90,00 €
Sachsen, 5 Mark 1902 E, auf den Tod des Königs, 27,74 g, 38 mm, Jae-
ger 128, Randfehler und kleine Kratzer, etwas berieben, sehr schön-fast 
vorzüglich

85052	 90,00 €
Sachsen, 5 Mark 1903 E, 27,67 g, 38 mm, Jaeger 130, kleine Randfehler 
und Kratzer, sehr schön-gutes sehr schön

85053	 90,00 €
Sachsen, Konv. 2 Mark 1904 E, Jaeger 129, 3 Mark 1909 E und 3 Mark 
1913, Jaeger 135, kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön

85046

85047

85048

85049

85050

85051

85052

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85053

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85054

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85055

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85056

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85057

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85058
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85054	 50,00 €
Konv. Preußen Siegestaler 1871 und 3 RM 1925 A, Jahrtausendfeier der 
Rheinlande, Patina, sehr schön

85055	 80,00 €
Württemberg, Konv. 4 x 3 Mark (1908, 1910, 1912 und 1914), Jaeger 
175, Patina, teilweise kleine Fehler, sehr schön, bitte besichtigen

85056	 90,00 €
Württemberg, Konv. 5 Mark 1875 und 1876 (2 St.), Jaeger 173, kleine 
Fehler, schön-sehr schön, bitte besichtigen

85057	 135,00 €
Württemberg, Konv. 5 Mark 1902, 1903, 1904, 1907, 1908, Jaeger 176, 
Patina, kleine Fehler, teilweise etwas berieben, schön-sehr schön, bitte 
besichtigen

85058	 135,00 €
DDR, 10 Mark 1988 A, 500. Geburtstag Ulrich von Hutten, Silber, Jaeger 
1622, 31 mm, PP, selten, Auflage nur 3000 Exemplare

85059	 110,00 €
Drittes Reich, Konv. 5 und 2 RM 1933 D, Martin Luther, Jaeger 352 und 
353, feine Patina, fast vorzüglich

85060	 135,00 €
Drittes Reich, Konv. 5 und 2 RM 1934 F, Friedrich Schiller, Jaeger 358 
und 359, kleine Randfehler und Kratzer, Patina, sehr schön-fast vorzüg-
lich

85061	 100,00 €
Konv. Preußen 5 Mark 1874 A, 1876 C sowie 3 und 2 Mark 1913 A, Be-
freiungskriege, gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, sehr schön-
fast vorzüglich, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85059

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85060

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85061

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85062	 120,00 €
Konv. Preußen 5 Mark 1904 A, 1914 A (Uniform), 1901 A (200 Jahre Kö-
nigreich Preußen) und 3 Mark 1913 A (Regierungsjubiläum), gemischter 
Zustand, teilweise mit kleinen Fehlern, sehr schön-fast vorzüglich, bitte 
besichtigen

85063	 120,00 €
Konv. Bayern, 2 Mark 1898 und 1899 D und 5 Mark 1911 D, teilweise 
kleine Fehler, schön-fast vorzüglich

85064	 100,00 €
Konv. Frankfurt am Main, Vereinstaler 1860, Hamburg 2 Mark 1876 J, 
Sachsen 2 Mark 1903 E und Württemberg 3 Mark 1911 F, zur Silbernen 
Hochzeit des Königspaars, Querstrich beim „H“ in der Mitte, teilweise 
kleine Fehler, schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85062

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85063

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85064

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85065	 150,00 €
Aus Sammler-Nachlass: ca. 100 x 5-DM-Gedenkmünzen und Silberad-
ler, teilweise kleine Fehler, vorzüglich-Stempelglanz, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

85066	 195,00 €
Aus Sammler-Nachlass: ca. 65 x 10-DM-Gedenkmünzen, teilweise klei-
ne Fehler, vorzüglich-Stempelglanz, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

85067	 30,00 €
Deutsches Reich (Kaiserreich), 1 Mark 1874 A, Silber, 24 mm, J. 9, sel-
ten in dieser Erhaltung, kleine Stempelfehler, fast Stempelglanz

85068	 60,00 €
Konv. Notgeld, bestehend aus Löwenberg/Schl., 5 Pfennig 1920, 10 
Pfennig Münsterberg (sehr selten), 25 Pfennig Neustadt O.S. und 10 
Pfennig Schwarzenbach (selten), sehr schön

Nicht maßstabsgetreu

85065
Nicht maßstabsgetreu

85066

85067

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85068

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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85069	 o.L.
BRD, Konv. 2 x 10 DM 1972 D, Olympiade München, Silber, Jaeger 402, 
PP, original eingeschweißt

85070	 150,00 €
Konv. 16 Briefmarkenalben und 1 Postkarten-/Briefealbum, dabei 8 
Alben alle Welt, dabei auch ältere Ausgaben sowie etwas Deutsches 
Reich, 3 Alben „Gemälde Sammlung“ alle Welt, 2 Alben Motive Eisen-
bahn und Kutschen alle Welt, 1 großes Album alle Welt und 1 Album 
Ersttagsbriefe, bei den Marken auch bessere Werte Rumänien, Ungarn, 
Brasilien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

85071	 50,00 €
Sachsen, Notgeld 1921, Porzellan, Meißen, 20 Mark bis 20 Pfennig, 
kompletter Satz, in original Etui, 7 Stück, guter Zustand

85072	 50,00 €
Sachsen, Notgeld 1921, Porzellan, Meißen, 20 Mark bis 30 Pfennig, 
kompletter Satz, in original Etui, 5 Stück, guter Zustand

85073	 50,00 €
Sachsen, Notgeld 1921, Porzellan, Meißen, 20 Mark bis 20 Pfennig, 
kompletter Satz, in original Etui, 7 Stück, guter Zustand

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85069

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85070

Nicht maßstabsgetreu

85071

Nicht maßstabsgetreu

85072

Nicht maßstabsgetreu

85073
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Nicht maßstabsgetreu

85077

Nicht maßstabsgetreu

85075

85074	 180,00 €
Briefmarken-Konv., bestehend aus 1 Album Deutsches Reich mit Dt. Be-
satzung Zara Mi. Nr. 26, dazu 4 Briefe Infla und 1 kleines Album mit 
Marken Altdeutschland, postfrisch und gestempelt, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

85075	 1.600,00 €
Komplettsammlung aller DDR-Gedenkmünzen, ca. 124 Münzen, alle 
20-, 10- und 5-Mark-Gedenkmünzen in 2 Kassetten, dabei Martin Luther 
und Gebrüder Grimm, ss-vz/St, teilweise mit Patina bzw. kleinen Fehlern, 
bitte besichtigen, interessantes Lot

85076	 o.L.
Sammlung Bögen und Teilbögen, Deutsches Reich, französische Be-
satzungszone und etwas DDR, teilweise zusammengeklebt, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85077	 40,00 €
2 Mappen mit ca. 40 Briefmarkenbögen DDR, postfrisch und gestempelt, 
dazu 5 Bögen Bulgarien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

Nicht maßstabsgetreu

85074

Nicht maßstabsgetreu

85076
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85078	 o.L.
Sammlung DDR Briefmarken, postfrisch in KABE-Alben, ab 1953-1968, 
Jahrgänge 1956 und 1957 fehlen, auch sonst fehlen mehrere Briefmar-
ken, des weiteren Jahrgänge 1960-1970, 1971-1979, 1971-1980, 1980-
1990 und 1981-1990, auf Vollständigkeit nicht geprüft, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85079	 80,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Konv. ca. 50 Numisblätter in 4 Alben mit Schu-
ber, dabei die Jahrgänge 2004, 2005, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 
2013, 2016 und 2017, auf Vollständigkeit nicht geprüft, dazu einige Ge-
denkbriefe der World Money Fair mit 2-Euro-Gedenkmünzen, überwie-
gend aus der Bundesländer-Serie, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

85080	 100,00 €
Deutsches Reich, Konv. Bayern 5 Mark 1876 D, 3 Mark 1909, 1911 und 
1912 D sowie Preußen 3 Mark 1913 A, Befreiungskriege, gemischter Zu-
stand, mit Fehlern, schön-sehr schön, bitte besichtigen

85081	 40,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei 9 x 10-DM-Gedenkmünzen, 6 x 5-DM-Sil-
beradler, 3 x 2 DM Max Planck, 12 x 1 DM, diverse Pfennige und Reichs-
pfennige und Reichsmark, gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

Nicht maßstabsgetreu

85079

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85080

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85081
Nicht maßstabsgetreu

85078
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85082	 50,00 €
Konv. Banknoten, dabei Bank deutscher Länder 10 Pfennig (6 x), 2 Ren-
tenmark (13 x), 5 Reichsmark 1942 (ca. 25 x), 10 Reichsmark (5 x), etc., 
gemischter Zustand, gebraucht, in Geldbörse aus der Zeit, bitte besich-
tigen

Nicht maßstabsgetreu

85082
Nicht maßstabsgetreu

85083

85083	 120,00 €
Briefmarken-Konv., bestehend aus 3 Alben, dabei Deutsches Reich, 
Böhmen und Mähren, Saargebiet, Infla, etc., dazu Album mit ca. 60 Post-
karten, überwiegend Deutsches Reich, gelaufen und postfrisch, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

WORMSER
M O D E L L B A H N - U N D
S P I E L Z E U G B Ö R S E

9. Oktober 2022* 11:00 bis 16:00 Uhr

Altrheinhalle Eich  Im Wäldchen 1  67575 Eich

An- und Verkauf  Tausch von überwiegend gebrauchten Modelleisen-

bahnen, Zubehör, Modellautos, sonstiges technisches Spielzeug

 

Veranstalter: Günther Orth    Telefon +49 176 70006460
info@wormser-modellbahnboerse.de 

www.wormser-modellbahnboerse.de

*Coronabedingt unter Vorbehalt
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86000	 1.000,00 €
Habsburgische Erblande-Österreich, Römisch-Deutsches Reich, Erz-
herzog Ferdinand (1564-1595), dicker doppelter Reichstaler o. J., Hall, 
56,88 g, 40 mm, Davenport 8096, M./T. -, Schrötlingsfehler, Randfehler 
und Kratzer, sehr schön, selten

86001	 120,00 €
RDR, Salzburg, Graf von Lodron (1619-1653), Taler 1624, 28,46 g, 42 
mm, Davenport 3504, Probszt 1209, sehr schön

86002	 120,00 €
Lettland, Konv. 5 Lati 1929 (4 x) und 1931, Silber, Gesamtgewicht ca. 
100 g, gemischter Zustand, teilweise kleine Fehler, etwas angelaufen, 
sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

86003	 100,00 €
Bulgarien, Konv. 5 Silbermünzen zu 5 Leva 1970/1976, gemischter Zu-
stand, teilweise kleine Fehler, vorzüglich-Stempelglanz

86000

86001

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86002

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86003

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86004	 120,00 €
Konv. 7 Silbermünzen, dabei Israel 10 Lirot 1972, 24. Jahrestag der Un-
abhängigkeit, Luftfahrt, in beschädigter OVP, Bahamas 2 Dollars 1973, 
Finnland 10 Markkaa 1971, in OVP, etc., gemischter Zustand, teilweise 
etwas angelaufen, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86005	 100,00 €
Schweiz, St. Gallen, Taler 1621, 27,11 g, 40 mm, HMZ 2-897b, Divo/
Tobler 1400g, Davenport 4677, übliche Prägeschwächen, Randfehler, 
Kratzer, rückseitig Broschierspuren (?), fast sehr schön, bitte besichtigen

86006	 200,00 €
RDR, Tirol, Erzherzog Leopold V. (1619-1632) Hall, Taler 1620, 27,66 g, 
41 mm, Davenport 3328, Randfehler, feine Patina, sehr schön

86007	 80,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Russland Kopeke 1793, 2 Kopeken 1800, 
Brasilien 40 Reis 1889, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

86004

86005

86006

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86007

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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86008	 100,00 €
Konv. Verschiedenes, 8 Münzen, dabei Russland Tropfkopeke, Rubel 
1877, Lettland 5 Lati 1929, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

86009	 480,00 €
Russland/Sowjetunion, Konv. 8 x 10 Rubel 1977, 900er Silber, auf die 
Olympischen Spiele 1980 in Moskau, 12 x 5 Rubel 1977, 900er Silber, 
sowie weitere Gedenkrubel (in Cu/Ni), überwiegend in Kapseln, Kapseln 
teilweise beschädigt, St/PP, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

86010	 160,00 €
Konv. Verschiedenes, 9 Münzen, überwiegend Habsburgermonachie, 
dabei Ferdinand, Tirol Taler, Brabant Taler 1767, Prager Groschen, 
Frankreich 5 Francs 1837, etc., gemischter Zustand, mit Fehlern, bitte 
besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86008

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86009

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86010

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86011	 110,00 €
Konv. 6 österr. Silbermünzen, dabei 5 Kronen 1907, 1905, etc., gemisch-
ter Zustand, mit Fehlern, Gesamtgewicht ca. 146 g, bitte besichtigen

86012	 120,00 €
Konv. 7 Silbermünzen, überwiegend Österreich-Ungarn, dabei 5 Korona 
1900, 1907, sowie Bulgarien 5 Leva 1892, etc., gemischter Zustand, mit 
Fehlern, Gesamtgewicht ca. 160 g , bitte besichtigen

86013	 70,00 €
Habsburg, Konv. Brabant Kronentaler 1766 (entfernter Henkel), 5 Corona 
1900, etc., gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86011

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86012

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86013

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86014	 140,00 €
Russland, Paul I. (1796-1801), Rubel 1798, St. Petersburg, 20,16 g, 37 
mm, Bitkin 32, Davenport 1688, schön-fast sehr schön

86015	 120,00 €
Russland, Nikolaus I. (1825-1855), Rubel 1831, Variante mit „offener 
2“, 20,81 g, 35,7 mm, Bitkin 111 (R), Randfehler, Kratzer, Patina, sehr 
schön-fast sehr schön

86016	 100,00 €
Konv. 3 russische Silbermünzen, dabei Rubel 1818, Gedenkrubel 1913 
und Rubel 1921, teilweise mit Fehlern, sehr schön-fast vorzüglich, bitte 
besichtigen

86017	 80,00 €
Schweiz, Schaffhausen, Dicken 1617 (?), 8,19 g, 30 mm, vgl. HMZ 
2-765, Prägeschwächen, schön-fast sehr schön

86018	 100,00 €
Polen, Nikolaus I. (1825-1855), 5 Zlotych 1831, 868er Silber, 14,99 g, 31 
mm, schön, selten

86019	 120,00 €
Konv. 6 Silbermünzen, dabei Frankreich 5 Francs 1811, 1848 und 1869, 
Spanien, 5 Pesetas 1877, 1888 und 1899, gemischter Zustand, mit Feh-
lern, sehr schön, bitte besichtigen

86014

86015

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86016

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86017

86018

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86019

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86022

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86020	 100,00 €
Polen, 100 Zloty 1966, Silber, Próba/Probe, 1000 Jahre Polen, 20,23 g, 
35 mm, kleine Randfehler und Kratzer, vorzüglich, selten

86021	 90,00 €
Lettland, Konv. 5 Lati 1929 (2 x) und 1932 (2 x), Silber, gemischter Zu-
stand, mit Fehlern, bitte besichtigen

86022	 100,00 €
Konv. 6 Silbermünzen, dabei Österreich-Ungarn 5 Kronen 1900, Bulgari-
en 5 Leva 1885 und Schweden 5 Kronen 1966, etc., gemischter Zustand, 
teilweise mit Fehlern, bitte besichtigen

86023	 165,00 €
Konv. ca. 10 Silbermünzen, dabei Finnland 10 Markkaa 1970, Lettland 
5 Lati 1931, Israel 10 Lirot 1974 und 5 Lirot 1973, Frankreich 10 Francs 
1972, Hercules-Gruppe, etc., teilweise in originalen Münztaschen, teil-
weise etwas angelaufen bzw. kleine Fehler, sehr schön-vorzüglich/Stem-
pelglanz, Gesamtgewicht ca. 150 g, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

86020

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86021

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86021

Nicht maßstabsgetreu

86023



Münzen - Ausland

108

Münzen - Ausland

86024	 100,00 €
Konv. 9 Münzen, dabei 4 Silbermünzen, u. a. Bahamas 2 Dollars 1973 (2 
x), Mexiko 1 Peso 1966, Panama 1 Balboa 1947 etc., teilweise in OVP 
mit Zertifikaten, gemischter Zustand, teilweise etwas angelaufen, ss-vz/
St, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86025	 200,00 €
Konv. 2 x Panama 20 Balboas 1974, 925er Silber, zusammen ca. 260 
g, PP, original verkapselt, Kapseln teilweise mit kleinen Kratzern, in Ori-
ginaletui, OVP teilweise etwas beschädigt bzw. mit Lagerspuren, bitte 
besichtigen

86026	 50,00 €
Russland/Sowjetunion, Konv. 5 Rubel 1988/1989, dazu Satz 6 x 1 Rubel 
1978/1980 auf die Olympischen Spiele in Moskau, St/PP, teilweise ver-
kapselt und in original Schatulle, bitte besichtigen

86027	 380,00 €
Israel, Sammlung von 16 Silber-Gedenkmünzen aus 1958/1975, dabei 5 
Lirot Israeliot J.E. 5724/1964 auf 16 Jahre Staat Israel, 5 Lirot Isreaeliot 
1960, 100. Geburtstag von Theodor Herzl, 25 Lirot 1975, 25 Jahre State 
of Israel Bonds, etc., in Sammelmappe, teilweise etwas angelaufen und 
kleine Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

Nicht maßstabsgetreu

86024

Nicht maßstabsgetreu

86025

Nicht maßstabsgetreu

86026

Nicht maßstabsgetreu

86027
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86028	 440,00 €
Kassette „The New Treasure Coins of the Caribbean“, darin 25 x 25 Dol-
lar der British Virgin Islands 1988, 925 Silber, berührt, teilweise Haar-
linien, PP, Gesamtgewicht ca. 525 g

86029	 400,00 €
Konv. 8 Briefmarkenalben (dabei 5 Lindner-Alben und 1 KA-BE-Album), 
Frankreich, ab 1849-1971, fast komplette Sammlung, dabei auch Kolo-
nien, postfrisch und gestempelt, Fundgrube, viele seltene Werte, inter-
essantes Lot, hoher Katalogwert, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

86030	 350,00 €
Russland, Elisabeth Petrovna (1741-1761), Silber-Gedenkjeton 1761 auf 
ihren Tod, Vs. siebenzeilige Schrift, darüber Krone, Rs. Darstellung des 
Sargs, darüber Baldachin, 3,35 g, 20 mm, Bitkin 838, selten, vorzüglich

86031	 180,00 €
Briefmarken-Sammlung England ab ca. 1900 in 6 Alben, zu ca. 50 Pro-
zent gefüllt, nicht komplett, überwiegend mit Falz (auf losen Blättern), 
dazu ca. 90 lose Schaubek-Blätter Elisabeth II., verschiedene Druckver-
fahren, Teilzähnungen, Besonderheiten, Farbvarianten, etc., gemischter 
Zustand, Fundgrube mit Potential, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

Nicht maßstabsgetreu

86028

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86029

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86030

Nicht maßstabsgetreu

86031
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86032	 70,00 €
Konv. 7 Silbermünzen, dabei Frankreich 10 Francs 1970 Hercules-Grup-
pe, Österreich 50 Schilling 1963, 600 Jahre Tirol, Mexiko 25 Pesos 1968, 
etc., gemischter Zustand, teilweise kleine Fehler, sehr schön-vorzüglich, 
Gesamtgewicht ca. 160 g

86033	 210,00 €
Russland, Katharina II. (1762-1796), Rubel 1764, St. Petersburg, 22,55 
g, 38 mm, Bitkin 185, Dav. 1683, Diakov 50, kleine Kratzer, schöne Pa-
tina, sehr schön

86034	 135,00 €
Russland, Nikolaus I. (1825-1855), Rubel 1831, Variante mit „offener 2“, 
20,64 g, 36 mm, Bitkin 111, selten, kleine Randfehler, stellenweise leicht 
irisierende Patina, feine Kratzer, fast sehr schön-sehr schön

86035	 80,00 €
Österreich, Konv. Maria Theresia, 20 Kreuzer 1765 und 1777, Franz 
I. (1806-1835), 20 Kreuzer 1830, Ferdinand I. (1835-1848), 5 Kreuzer 
1847 und 3 Kreuzer 1847, teilweise Auflagen und Patina, sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86032

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86033

86034

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86035

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu



Münzen - Ausland

111

Münzen - Ausland

86036	 80,00 €
Österreich, Konv. Ferdinand I. (1835-1848), 20 Kreuzer 1848, Franz Jo-
seph, 5 Kreuzer 1858, 20 Kreuzer 1869, 10 Kreuzer 1872 und 1 Krone 
1914, teilweise Auflagen und Patina, sehr schön-fast vorzüglich, bitte be-
sichtigen

86037	 135,00 €
Israel, Konv. 25 Mils 1948, seltene Variante, Auflage ca. 43000 Exempla-
re, 10 Lirot 1968 und 1971, gemischter Zustand, sehr schön-vorzüglich, 
teilweise Auflagen, bitte besichtigen

86038	 60,00 €
Konv. Bulgarien, 5 Leva 1885 und Lettland 5 Lati 1931, Silber, teilweise 
mit Fehlern, sehr schön-fast vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86036

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86037

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86038

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86039	 110,00 €
Russland, Konv. Rubel 1819 und 50 Kopeken 1896, kleine Fehler, fast 
sehr schön

86040	 90,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Centenarmedaille (Zitronenorden), Köln 
4 Albus 1721, Russland 10 Kopeken 1915, etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

86041	 310,00 €
Konv. 19 Silbermünzen, verschiedene Länder, insgesamt ca. 350 g Fein-
silber, gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

86042	 60,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei 3 Prager Groschen, 1 sassanidische Drach-
me und 1 Follis des Justinianus, gemischter Zustand, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86039

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86040

Nicht maßstabsgetreu

86041

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86042

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86043	 160,00 €
Polen, 10 Zloty 1833, unter russischer Herrschaft, Nikolaus I. von Russ-
land (1825-1855), 30,4 g, 40 mm, Gumowski 2551, Bitkin 1084, Patina, 
kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön

86044	 220,00 €
Russland, Konv. Rubel 1817, 1840 und 1843 (2 St.), gemischter Zustand, 
teilweise kleine Fehler (Randfehler und Kratzer), Patina, fast sehr schön-
sehr schön, bitte besichtigen

86045	 120,00 €
Russland, Konv. Rubel 1877 und 1892, 50 Kopeken 1894 und Rubel 
1924, gemischter Zustand, teilweise kleine Fehler (Randfehler und Krat-
zer), Patina, fast sehr schön-sehr schön, bitte besichtigen

86043

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86044

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86045

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86044
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86046	 45,00 €
Konv. 2 Silbermünzen, dabei Mexiko, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

86047	 110,00 €
Frankreich, Konv. 6 Silbermünzen, dabei Hercules-Gruppe, gemischter 
Zustand, mit kleinen Fehlern, bitte besichtigen, Gesamtgewicht ca. 150 g

86048	 360,00 €
Kassette „Olympische Spiele 1988“, darin 12 Silbermünzen, dabei Ka-
nada 20 Dollars und Bulgarien 10 Lewa, verkapselt, PP, teilweise be-
rührt und Kapseln etwas beschädigt, bitte besichtigen, Gesamtgewicht 
ca. 350 g

86049	 120,00 €
Rumänien, Konv. 5 Silbermünzen, 5 Lei 1883, 100000 Lei 1946 (3 x) und 
25000 Lei 1946, gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, schön-sehr 
schön, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

86046

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86047

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86048

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86049

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu



Münzen - Ausland

115

Münzen - Ausland

86050	 95,00 €
Lettland, Konv. 5 Lati 1929 (2 x), 1931 und 1932, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

86051	 160,00 €
Österreich, Konv. 8 x 50 Schilling 1959 (2 x), 1964 (2 x), 1970, 1972 und 
1973 (2 x), gemischter Zustand, teilweise kleine Fehler, etwas berieben, 
sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

86052	 460,00 €
Österreich-Ungarn, Konv. 39 x 1 Florin, Silber, verschiedene Jahrgänge, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86053	 290,00 €
Südafrika, Konv. ca. 19 Silbermünzen, dabei 5 Schilling 1950er/1960er 
Jahre, 1 Rand 1967, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86050

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86051

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86052

Nicht maßstabsgetreu

86053
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86054	 130,00 €
Russland, Kassette mit 6 Silbermünzen auf die Olympischen Spiele 1980 
in Moskau, verkapselt, PP, zusammen ca. 120 g Feinsilber

86055	 130,00 €
Russland, Kassette mit 5 Silbermünzen auf die Olympischen Spiele 1980 
in Moskau, verkapselt, PP, zusammen ca. 120 g Feinsilber

86056	 125,00 €
Österreich, Konv. 9 x 50 Schilling, Silber, gemischter Zustand, teilweise 
kleine Fehler

86057	 165,00 €
Schweiz, Konv. 5 Franken 1923, 1932 (2 x), 1935, 1953 (2 x), 1965, 
1966, 1967 (3 x) sowie 1 Franken 1910, gemischter Zustand, sehr 
schön-vorzüglich, teilweise mit Fehlern, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

86055

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86056

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86057

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86054
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86058	 500,00 €
China, Kuang Hsü, 1 Dollar Jahr 24 (1898), Silber, Pei Yang Arsenal 
(Chihli) Lin Gwo Ming 449, 26,82 g, 39 mm, Randfehler und Kratzer, fast 
sehr schön-sehr schön

86059	 300,00 €
Russland, Peter I. der Große (1682-1725), Rubel 1724, Moskau, Roter 
Münzhof, 27,31 g, 40 mm, Bitkin 922, Dav. 1660, Diakov 1487 (R1) var., 
Schrötlingsfehler, schön-fast sehr schön, selten

86060	 450,00 €
Russland, Peter I. der Große (1682-1725), 1/2 Rubel (Poltina) 1721 (ky-
rillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky, 13,38 g, 33 mm, Bitkin 680; 
Diakov 1198 (R1), fast sehr schön, sehr selten

86061	 220,00 €
Russland, Nikolaus I. (1825-1855), 1 Rubel 1833, St. Petersburg, 20,47 
g, 35 mm, Bitkin 160, Dav. 283, Randfehler und Kratzer, sehr schön

86062	 90,00 €
Russland, Nikolaus I. (1825-1855), 1 1/2 Rubel 1837, Warschau, für 
Polen, 30,56 g, 40 mm, Bitkin 1133; Dav. 284, Randfehler, und Kratzer, 
vmtl. Henkelspur, sehr schön

86063	 180,00 €
Russland, Nikolaus I. (1825-1855), 1 Rubel 1855, St. Petersburg, 20,6 
g, 35 mm, Bitkin 235; Dav. 283, deutliche Randfehler, und Kratzer, sehr 
schön

86064	 290,00 €
Russland, Alexander III. (1881-1894), Rubel 1893, St. Petersburg, 19,96 
g, 33 mm, Bitkin 77; Dav. 292, kleine Randfehler und Kratzer, feine Pati-
na, sehr schön-gutes sehr schön

86058

86059

86060

86061

86062

86063

86064
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86065	 170,00 €
Russland, Konv. 25 Kopeken 1855, 20 Kopeken 1857, 10 Kopeken 1856 
und 5 Kopeken 1855, teilweise kleine Fehler, sehr schön-fast vorzüglich

86066	 130,00 €
Russland, Konv. 2 Kopeken 1878, 2 Kopeke 1879, 1/2 Kopeke 1876 und 
1/4 Kopeke 1877, teilweise kleine Fehler, sehr schön-fast vorzüglich

86067	 70,00 €
Russland, Katharina II. (1762-1796), 2 Kopeken 1788, Überprägung auf 
2 Kopeken Peters III., 18,69 g, 37 mm, Bitkin 586, K.M. 58.5, Schrötlings-
fehler, Randausbruch, schön-fast sehr schön, selten

86068	 60,00 €
Polen unter russischer Herrschaft, 30 Kopeken 2 Zloty 1838, Bitkin 153, 
und 15 Kopeken 1 Zloty 1835, Bitkin 1165, schön-fast sehr schön

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86066

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86067

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86068

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86065
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86069	 60,00 €
Polen unter russischer Herrschaft, 3/4 Rubel 5 Zloty 1840, 15,58 g, 32 
mm, Bitkin 1146, Randfehler und Kratzer, fast sehr schön-sehr schön

86070	 350,00 €
Russland, Gedenk-Rubel 1896 auf die Krönung Nikolaus II., 19,99 g, 33 
mm, Bitkin 322; Dav. 294, kleine Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

86071	 50,00 €
Finnland (unter Russland), Alexander II. (1855-1881), Konv. 10 Penniä 
1865, 1866, 1867 und 1876, gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, 
schön-sehr schön

86072	 190,00 €
Finnland (unter Russland), Alexander II. (1855-1881), Konv. 5 Penniä 
1865, 1866, 1867, 1870, 1872, 1873 und 1875, gemischter Zustand, teil-
weise mit Fehlern, schön-sehr schön

86069

86070

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86071

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86072

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86073	 260,00 €
Finnland (unter Russland), Alexander II. (1855-1881), Konv. 1 Penni 
1866, 1867, 1869, 1870 (besserer Jahrgang), 1872, 1873, 1874, 1875 
und 1876, gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, sehr schön

86074	 390,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Sammlung ca. 80 Gedenkrubel Sowjetunion/
Russland, dabei 5 Rubel 1992, Mausoleum-Moschee Akhmed Yasavi, 
Cu/Ni, verkapselt, PP, 5 Rubel 1990, St. Petersburg, Cu/Ni, verkapselt, 
PP, etc., alles Cu/Ni, St/PP, teilweise verkapselt, berührt, teilweise Haa-
linien bzw. winzige Kratzer, in Kassette, interessantes Lot für den Russ-
land-Sammler, eine Besichtigung wird empfohlen

86075	 165,00 €
Konv. Japan 1 Bu, Silber, ca. 1853-1865, Rumänien 500 Lei 1941 (2 x) 
und 100000 Lei 1946, sowie Spanien 5 Pesetas 1871, 1894 und 1898, 
gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, schön-sehr schön, bitte be-
sichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86073

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86074

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86076

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86075
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86076	 70,00 €
Schweiz, 5 Franken/Schützentaler 1881, 24,96 g, 37 mm, Divo S15, Dav. 
389, kleine Kratzer, Randfehler, sehr schön

86077	 70,00 €
Konv. Schweiz, 2 Franken 1953, 5 Franken 1948 und 1950 und 10 Fran-
ken 2009, Schweizerischer Nationalpark/Rothirsch (original verschweißt 
von der Swissmint), vz/St/PP

86078	 85,00 €
Russland, 3 Rubel 1999, Akademie der Wissenschaften, 900er Silber, 39 
mm, 34,5 g (Feingewicht 31,1 g), KM 644, PP, in Kapsel

86079	 220,00 €
Konv. Frankreich, 5 und 2 x 100 Francs aus der Serie Terres Australes 
et Antarctiques Francaises“, 900er Silber, PP, jeweils original verkapselt 
und in OVP, OVP teilweise leicht beschädigt, mit Zertifikaten, Auflagen 
jeweils nur 15.000 Exemplare

86080	 480,00 €
Österreich, umfangreiches Konv. Silbermünzen, dabei ca. 25 x 2 Schil-
ling-Gedenkmünzen 1930er Jahre, 7 x 100 Schilling 1970er Jahre, 7 x 25 
Schilling 1960er/70er Jahre, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86081	 140,00 €
Türkei, Konv. 9 Silbermünzen, 10 Lira 1960, 25 Lira 1970, 50 Lira 1971, 
1972 und 1973, 100 Lira 1973, vz/St, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86077

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86078

Nicht maßstabsgetreu

86079

Nicht maßstabsgetreu

86080

Nicht maßstabsgetreu

86081
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86082	 105,00 €
Niederlande, Konv. 12 Silbermünzen, dabei 7 x 1 Gulden aus 1954-1967, 
10 Gulden 1970, etc., gemischter Zustand, teilweise etwas angelaufen, 
sehr schön-fast vorzüglich

86083	 460,00 €
Spanien, Konv. ca. 25 Silbermünzen, dabei 5 Pesetas 1870, 1871 und 
1875, 20 x 100 Pesetas 1966, etc., gemischter Zustand, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86084	 220,00 €
Finnland, Konv. 11 Silbermünzen, dabei 10 Markkaa 1967, 1970, etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86085	 150,00 €
Italien, 20 Lire 1928, 600er Silber, auf den 10. Jahrestag des Sieges im 1. 
WK, 20,51 g, 35 mm, KM 70, winzige Kratzer, vorzüglich, selten

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86082

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86083

Nicht maßstabsgetreu

86084

1:1

86085
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86086	 380,00 €
Italien, Konv. ca. 35 Silbermünzen, dabei 5 Lire 1875, etc., gemischter 
Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86087	 85,00 €
Portugal, Konv. 7 Silbermünzen, dabei 50 Escudos 1969, etc., teilweise 
etwas angelaufen, fast vorzüglich

86088	 45,00 €
Album mit ca. 90 Briefmarkenbögen Liechtenstein, postfrisch und ge-
stempelt, aus 1961-1980, bitte besichtigen

86089	 50,00 €
Aus Sammler-Nachlass: umfangreiches Briefmarken-Konv., bestehend 
aus Bund 1984-1988 im SAFE Album, Österreich ab 1948-1975, 1976-
1989 und 1991-2001, alle in SAFE Alben, Ziffern-Serie Bogenteile, 
Viererblöcke in 2 Alben, Numisbriefe und Banknoten (ca. 20 Stück), 
Sammlung Ungarn VK bis 1945, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86087

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86088

Nicht maßstabsgetreu

86089

Nicht maßstabsgetreu

86086
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86090	 o.L.
Konv. 2 Alben, Monaco FDC, 1955-1985 und 1 Album Liechtenstein 
FDC, 1986-1987

86091	 o.L.
Kleiner Sammler-Nachlass: Konv. ca. 50 komplette Bögen und Teilbö-
gen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

86092 o.L.
Album, darin ca. 70 Ersttagsbriefe zum Thema Weltraum USA

Nicht maßstabsgetreu

86090

Nicht maßstabsgetreu

86091

Nicht maßstabsgetreu

86091

Nicht maßstabsgetreu

86092
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86093	 240,00 €
Israel, Konv. 15 Silber-Gedenkmünzen, 5 Lirot 1966, 1972 (2 x), 1973 (2 
x), 10 Lirot 1967/1974, teilweise in OVP, vorzüglich-Stempelglanz, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86094	 600,00 €
Niederlande, Konv. ca. 39 Silbermünzen, dabei 2 1/2 Gulden 1938, 23 x 
2 1/2 Gulden 1950er/60er Jahre, 9 x 10 Gulden 1970, etc., gemischter 
Zustand, 1 x original verschweißt, sehr schön-fast Stempelglanz, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86095	 120,00 €
Österreich, Konv. 7 x 100 Schilling-Silbergedenkmünzen, 900er Silber, 
dabei 6 x Mozart 1991 und 1 x Franz Joseph, PP, in OVP mit Zertifikat, 1 
x fehlt der Umkarton, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86096	 190,00 €
Dänemark, Konv. 13 Silbermünzen aus 1916/1967, teilweise in beschrif-
teten Münzrähmchen, teilweise etwas angelaufen, vorzüglich-fast Stem-
pelglanz, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86097	 90,00 €
Norwegen, Konv. 5 Silbermünzen aus 1964/1982, vorzüglich-Stempel-
glanz

Nicht maßstabsgetreu

86094

Nicht maßstabsgetreu

86095

Nicht maßstabsgetreu

86093

Nicht maßstabsgetreu

86096

Nicht maßstabsgetreu

86097
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86098	 460,00 €
Kanada, Konv. 30 Silbermünzen, 1930er bis 1980er Jahre, auf Lindner-
Schuber, St/PP, berührt, teils mit Patina und kleinen Kratzern, bitte be-
sichtigen

86099	 100,00 €
Bahamas, KMS 1974, PP, in OVP

86100	 385,00 €
Russland, Kassette mit 28 Silber-Gedenkrubel 1977 auf die Olympi-
schen Spiele 1980 in Moskau, verkapselt, Kapseln geöffnet, bei einer 
Kapsel fehlt der Deckel, Stempelglanz

86101	 100,00 €
Bahamas, KMS 1974, PP, in OVP mit Zertifikat

Nicht maßstabsgetreu

86099

Nicht maßstabsgetreu

86100

Nicht maßstabsgetreu

86101

Nicht maßstabsgetreu

86102

Nicht maßstabsgetreu

86098
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86102	 200,00 €
Tunesien, Proof Set Silber-Gedenkmünzen zu 1 Dinar 1969, 925 Silber, 
schöne Patina, PP, berührt, in original Kassette mit Zertifikat

86103	 200,00 €
Tunesien, Proof Set Silber-Gedenkmünzen zu 1 Dinar 1969, 925 Silber, 
schöne Patina, PP, berührt, in original Kassette mit Zertifikat

86104	 50,00 €
Österreich, Konv. 2 x 5 Kronen 1908, Silber, kleine Fehler, sehr schön-
fast vorzüglich

86105	 45,00 €
Indien, Konv. 1 Rupie 1890, 1893 und 1905 sowie 1/2 Rupie 1899, mit 
Fehlern, fast sehr schön-sehr schön

Nicht maßstabsgetreu

86103
Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86104

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86105

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86110

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86106

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86107

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86108

Nicht maßstabsgetreu

86109
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86106	 50,00 €
Norwegen, Konv. 2 x 100 Kronen 1982, vz-St

86107	 65,00 €
Panama, Konv. 2 x 1 Balboa 1947 und 1/2 Balboa 1953, 1 x mit Auflagen, 
vorzüglich-Stempelglanz

86108	 100,00 €
Island, Konv. 2 x 1000 Kronur 1974 und 2 x 500 Kronur 1974, 925 Silber, 
Stempelglanz

86109	 200,00 €
Ungarn, Konv. 12 x 5 Pengö 1930er Jahre, Silber, gemischter Zustand, 
teilweise mit Fehlern, fast sehr schön-Stempelglanz, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

86110	 100,00 €
Ungarn, Konv. 50 Forint 1973, PP, 100 Forint 1973, PP, 200 Forint 1975 
und 1976, PP und 1 x Stempelglanz, 640 Silber

86111	 160,00 €
Ungarn, Konv. 22 x 2 Pengö, dabei 1 x 1932, 3 x 1937, 11 x 1938, 7 x 
1939, vz-St, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86112	 315,00 €
Ungarn, Konv. 70 x 1 Krone, verschiedene Jahrgänge, Silber, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86113	 120,00 €
Ungarn, Konv. 3 x 200 Forint 1976, in OVP, original verplombt, Stempel-
glanz, dazu 100 Forint 1974, 50 Forint 1974, 20 und 10 Forint 1956, 100 
Forint 1969 (PP) und 3 Kreuzer 1849, sehr schön-vz/St, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86114	 50,00 €
Japan, Konv. 1000 Yen 1964, Silber und Silbermedaille Olympia 1964, 
vz-St

Nicht maßstabsgetreu

86111

Nicht maßstabsgetreu

86113

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86114

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86112
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Nicht maßstabsgetreu

86118

86115	 100,00 €
Frankreich, Konv. 5 Francs 1845, 1867, 1868, 1869 und 1870, Silber, ge-
mischter Zustand, mit Fehlern, schön-sehr schön, bitte besichtigen

86116	 140,00 €
Frankreich, Konv. 5 Francs 1843, 1848, 1849, 1873 (3 x) und 1874, Sil-
ber, gemischter Zustand, mit Fehlern, schön-sehr schön, bitte besichti-
gen

86117	 130,00 €
Frankreich, Konv. 50 Francs 1974, 1977 (2 x), 1978 und 1979, Hercu-
les-Gruppe, Silber, teilweise mit Fehlern, vorzüglich-Stepmelglanz, bitte 
besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86115

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86116

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86117

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86120

86118	 240,00 €
Frankreich, Konv. 10 Francs 1965 (3 x), 1967 (5 x) und 1968 (2 x), Silber, 
Hercules-Gruppe, teilweise kleine Fehler, fast vorzüglich-fast Stempel-
glanz, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86119	 80,00 €
Frankreich, Konv. 4 x 20 Francs 1933/1938, 10 Francs 1934, 100 Francs 
1982 und 100 Francs 1989 Albertville 1992, Silber, gemischter Zustand, 
teilweise mit Fehlern, fast sehr schön-Stempelglanz, bitte besichtigen

86120	 125,00 €
Frankreich, Konv. 12 x 5 Francs, Silber, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86119 Täglich 
kostenfreie 

Beratung
für Münzen, Medaillen, Antikschmuck, 

Uhren, Gold- und Silberobjekte

Experte
Dr. Jürgen Lorenz, Klassischer Archäologe, 

Numismatiker, Fachbuchautor

Beratung
Im Einzelgespräch wird der zu 

prognostizierende aktuelle 
Marktwert, der auf einer Auktion

zu erzielen ist, ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus
Weinbrennerstraße 20

67551 Worms-Pfeddersheim
Tel +49 (0)6247 90460

info@wormser-auktionshaus.de
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87000	 80,00 €
Mainz, Erzbistum Anselm Franz von Ingelheim (1679-1695) Auswurf-
münze o. J. (1690), auf die Krönung Josephs I. zum Römischen König in 
Augsburg. 1,66 g; 18 mm. Forster 256; Slg. Julius 514; Slg. Montenuovo 
-; Slg. Walther 415, feine Patina, fast vorzüglich-vorzüglich

87001	 80,00 €
Drittes Reich, Silbermedaille v. Hanisch-Concee, 1938, auf den An-
schluss Österreichs, am Rand „Hauptmünzamt Wien A (im Kreis) 900“, 
21,59 g, 36 mm, Colb./H. C-116, berieben, Randfehler und Kratzer, sehr 
schön

87002	 100,00 €
Konv. 4 Silbermedaillen auf Reichspräsident Paul von Hindenburg, teil-
weise kleine Fehler, Patina, vorzüglich-fast Stempelglanz

87003	 100,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei 3 Silbermedaillen zum Thema Luftfahrt/
Graf Zeppelin 1928/1929, Preuss. Staatsmünze 900 fein, dazu Medaille 
50 Jahre Kindergottesdienst sowie Österreich-Ungarn 5 Kronen 1907, 
gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, sehr schön-vorzüglich/fast 
Stempelglanz, bitte besichtigen

87000

87001

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87002

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87003

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87004	 100,00 €
Konv. Verschiedenes, 7 Medaillen zur deutschen Zeitgeschichte, dabei 3 
Silbermedaillen auf Bismarck (1 x von 1971 zum 100-jährigen Jubiläum 
der Gründung des Deutschen Reiches), moderne versilberte Medaille 
auf Konrad Adenauer, Sachsen, Militär-Dienstauszeichnung für 9 Jahre 
Treuedienst bei der Fahne, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

87005	 120,00 €
Medaille, 986 Gold, 1975, NP einer Münze des Erzbistums Mainz, 3,41 
g, 22 mm, feine Kratzer, Stempelglanz

87006	 150,00 €
Medaille, 986 Gold, auf Biblis/Kreis Bergstraße, 4,04 g, 20 mm, feine 
Kratzer, Stempelglanz/PP

87007	 300,00 €
Medaille, 986 Gold, Stadtansicht von Worms 1650 und Stadtsiegel, 8,7 g, 
26 mm, Haarlinien, berührt, PP/St

87008	 50,00 €
Haus Habsburg, Konv. 2 Medaillen: Maria Theresia, Medaille 1743, auf 
die böhmische Krönung, 16 g, 42 mm, Montenuovo 1722, Fieweger 882, 
Wurzbach 6006 und Franz I., Medaille 1750, auf die Krönung zum Kaiser, 
16,93 g, 42 mm, Joseph/Fellner 789, Förschner 339, Wittelsb. 1915, ge-
mischter Zustand, mit Fehlern, sehr schön, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87004

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

87005

87006

87007

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87008

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87009	 80,00 €
Konv. 3 Medaillen: Frankreich, 3. Republik (1871-1940), Bronzemedaille 
o. J., mit Ring und Band, Nachprägung einer Medaille mit Porträts von 
Ludwig XVI. und Marie Antoinette (in OVP) und Medaille mit Porträt von 
Maria Anna Augusta Ferdinandi, gemischter Zustand, bitte besichtigen

87010	 60,00 €
Konv. Medaille und Plakette zum Thema Gartenbau (Ausstellung): Ba-
den, Medaille 1907, von J. Kowarzik, am Rand gepunzt „126“, auf die 
Gartenbauaustellung in Mannheim, D 40 mm, und Plakette 1919, von 
Poellath Schrobenhausen, auf die Ausstellung „Hof & Garten“ Frankfurt 
am Main, 8,5 x 7 cm, in beschädigter OVP, vorzüglich

87011	 50,00 €
Konv. Bronzemedaille 1919, von Mayer & Wilhelm Stuttgart, auf die 
Schmach des Versailler Vertrages mit Zitat Bismarcks, 50 mm, 49,1 g, 
Zetzm. 6045, dazu Frankfurt, Zinnmedaille 1881, von Wilhelm Mayer 
Stuttgart, auf die Allgemeine Deutsche Patent- und Musterschutzaus-
stellung, 50 mm, 45,1 g, J/F 1420, vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87009

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87010

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87011

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87012	 50,00 €
Konv. Bronzeplakette 1913, von Waldstätten, zur Erinnerung an das 
250-jährige Bestehen der Lothringen Dragoner, auf Holz montiert, 11 x 
7,5 cm (mit Holz), vorzüglich, dazu Bronzemedaille 1888, von A. Hupp, 
auf die 600-Jahrfeier von Düsseldorf, 38 mm, kleine Flecken, ss-vz

87013	 50,00 €
Große Bronzemedaille o. J., der Industrie- und Handelskammer Stutt-
gart, auf Dr. Walter Heumann, 1961, 85 mm, in OVP, vz/gussfrisch, dazu 
Spottmedaille 1932, auf Prinz Alfons von Bayern, 61 mm, vorzüglich

87014	 90,00 €
Konv. 3 französische Bronzemedaillen, vermutlich NP, alle in OVP, die 
Schachteln teilweise mit Lagerspuren oder leicht beschädigt, bitte be-
sichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87012

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87013

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87014

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87015	 100,00 €
Bronzemedaille 1928, von Mayer & Wilhelm, auf Dr. Ludwig Dürr und Dr. 
Hugo Eckener, die Schöpfer des „LZ 127“, 60 mm, in zeitgenössischem 
Etui, vorzüglich

87016	 50,00 €
Schweiz, Silbermedaille 1909, Lausanne, Fete Federale Gymnastique, 
36 mm, 19 g, vorzüglich, in original Etui, Etui mit Altersspuren

87017	 30,00 €
Medicina in nummis: Bronzemedaille 1828, von Chr. Pfeuffer, auf das 
50-jährige Dienstjubiläum des Arztes Samuel Thomas Soemmering 
(geb. 1755 in Thorn, gest. 1830 in Frankfurt/Main), Vs. Büste Soemme-
rings nach rechts, davor Äskulapstab, Rs. Darstellung des menschlichen 
Gehirns, 76,25 g, 50 mm, J/F 1030; Slg. Brettauer 1159; Sommer P 19, 
Kratzer und Randfehler, Schlagspuren auf der Vs., sehr schön

87015

87017

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87016

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87018	 60,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei Dänemark, Bronzemedaille 1850 auf den Tod 
des Dichters Adam Oehlenschläger (1772-1850), von H. Conradsen, 
Großbritannien, Bronzemedaille o. J., von Donadio, auf Francis Henry 
Egeton, Earl of Bridgewater und Schweden, Silbermedaille o. J., land-
wirtschaftliche Preismedaille, teilweise kleine Fehler, sehr schön-fast 
vorzüglich

87019	 50,00 €
Konv. Belgien, Medaille 1949, v. Bremaecker, auf das 20-jährige Jubi-
läum der UFAC, 46 mm, und Frankreich, Bronzemedaille (Randpunze 
„Schildkröte - BRONZE“), von Leon Deschamps, auf Jean Gutenberg, 75 
mm, fast vorzüglich-vorzüglich

87020	 40,00 €
Konv. Wetterdienstplakette des Deutsches Wetterdienstes, BRD, in origi-
nal Etui, dazu Bronzemedaille 1839, v. C. Pfeuffer, auf die 300-Jahrfeier 
der Reformation, in original Etui und moderne gefasste Medaille „Der 
olympische Eid“, guter Zustand mit leichten Altersspuren

87021	 130,00 €
Konv. 10 Silbermedaillen, gepunzt 1000, auf die Fußball WM 1974, be-
rührt, kleine Kratzer, PP, Gesamtgewicht ca. 129 g, in original Schatulle 
mit Zertifikat

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87018

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87019

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87020

Nicht maßstabsgetreu

87021
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87022	 60,00 €
Sammelmappe „Great Firsts in Aviation“, Commonwealth of Dominica, 
darin ca. 30 x mit 23 Karat vergoldete Briefmarken, limitiert 246/2000

87023	 40,00 €
Konv. Verschiedenes, ca. 10 Münzen und Medaillen, dabei Maria There-
sia Taler, offizielle NP, Silbermedaille 1986, 100 Jahre Automobil (Daim-
ler-Benz), gepunzt 1000 (25 g), Medaille DDR, USA Half Dollar Kennedy 
1964 und 1966, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

87024	 110,00 €
Österreich, Medaille 1864, von Roth, auf die siegreichen Kämpfer im 
Feldzug, 125 g, 70 mm, evtl. verschlagene Punze am Rand (A?), kleine 
Randfehler, feine Patina, fast vorzüglich

Nicht maßstabsgetreu

87022

Nicht maßstabsgetreu

87023

87024
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87025	 45,00 €
Belgien, Medaille auf die Weltausstellung 1910 in Brüssel, 70 mm, sehr 
schön-fast vorzüglich

87026	 135,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei Frankfurt/Main, Medaille „Deutscher Phönix“ 
(zaponiert), Medaille mit den Porträts der 3 Kaiser von Deutschland, Ita-
lien und Österreich-Ungarn, gemischter Zustand, teilweise kleine Fehler, 
bitte besichtigen

87025

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87026

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402



Medaillen

140

Medaillen

87027	 90,00 €
Frankreich, Medaille 1894, Ecole Polytechnique, 146 g, 68 mm, am Rand 
punziert („11“ und „BRONZE“) in original Etui, schöne Patina, vorzüglich-
fast vorzüglich

87028	 45,00 €
Tschechien, Medaille o. J., auf Kremnitz, Stadtansicht, in original Etui, 
Etui schließt nicht mehr richtig, vorzüglich

87029	 90,00 €
Konv. 2 Medaillen, Tschechien, jeweils in original Etuis, vorzüglich

87027

Nicht maßstabsgetreu

87028

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87029

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87030	 90,00 €
Große Medaille/Bronzeplakette o. J., auf die ACHEMA-Tagung 1970 
zum Gedenken an den Gründer der Max Buchner-Forschungsstiftung 
auf dem Gebiet der chemischen Verfahrenstechnik und Biotechnologie, 
1920 Organisator der 1. ACHEMA, 1926 Gründer der DECHEMA, ca. 
1250 g, D ca. 16 cm, in original Etui und mit Beschreibungszettel, vor-
züglich

87031	 135,00 €
Konv. 9 Silbermedaillen zu Themen der deutschen Zeitgeschichte, ge-
mischter Zustand, interessantes Lot, bitte besichtigen

87032	 70,00 €
Konv. 3 Silbermedaillen, dabei 2 x mit Porträt Bismarcks (1898, gepunzt 
990 und 1971, gepunzt 1000) und Medaille 1935 auf die Saar-Abstim-
mung, geprägt beim Bayer. Hauptmünzamt, Feinsilber, Patina, teilweise 
kleine Fehler, fast vorzüglich, bitte besichtigen

87033	 240,00 €
Dekorative Holzkassette, darin 11 Medaillen „Deutsche Könige“, 999er 
Silber, zu je 20 g, verkapselt, PP, aus Abo-Bezug

87034	 250,00 €
Kassette „Die Großen Deutschen“, darin 12 Silbermedaillen, 999er Sil-
ber, zu je 20 g, mit Zertifikaten, aus Abo-Bezug, verkapselt, PP

Nicht maßstabsgetreu

87031

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87032

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87033

Nicht maßstabsgetreu

87034

Nicht maßstabsgetreu

87030
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87035	 220,00 €
Deutsches Reich, große Bronzemedaille 1890, von Schwabe, auf das 
neue Reichstagsgebäude, mit Porträt Bismarcks, 246,7 g, 85 mm, Ben-
nert 80, Müller 73, Slg. Marienburg 7510, Slg. Böttcher 5236, Randfehler 
und Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

87036	 150,00 €
Konv. 3 Silbermedaillen, Baden Silbermedaille auf das 25-jährige Be-
stehen der Pferderennbahn Baden-Baden, Zeitz 342, 52,4 g, 50 mm, 
gehenkelt, Preußen Silbermedaille auf das Dreikaiserjahr 1888 und 
Preußen Silbermedaille 1906 auf die Silberhochzeit Kaiser Wilhelms II., 
alle Medaillen gehenkelt und 1 x zusätzlich mit Trageöse, gemischter 
Zustand, teilweise mit Fehlern, Kratzern, Randfehlern, sehr schön, bitte 
besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87036

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

87035
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87037	 100,00 €
Konv. 4 Medaillen, dabei „Deutscher Not- und Schmachtaler“, Preußen 
Bronzemedaille 1745, 2. Schlesischer Krieg, auf den den Sieg Friedrichs 
II. in der Schlacht bei Hohenfriedberg, Bronzemedaille 1918, Bund Deut-
scher Marinevereine und Silbermedaille 1913, auf die Jahrhundertfeier 
des Infanterie-Regiments „Kaiser Wilhelm“, mit Öse, sehr schön-vorzüg-
lich, bitte besichtigen

87038	 110,00 €
Große einseitige Bronzemedaille o. J., von C. Voigt, auf Prinz Carl von 
Bayern (1795-1875), 149 g, 85 mm, Wittelsbach 2811, Randfehler, Krat-
zer, Patina, mit original Henkel, dieser verbogen, sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87037

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

87038
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87039	 180,00 €
Automobilia, Konv. 3 Plaketten, Huldigungsfahrt an den freien deutschen 
Rhein 1930, Sommernachtfest Bingen am Rhein ADAC 1929, mit original 
Tüte von E. F. Wiedmann Frankfurt am Main und Huldigungsfahrt zum 
Deutschen Rhein 1929, dazu DDAC-Europakarte 1940, Mitgliederaus-
gabe und DDAC-Straßenkarte von Deutschland 1939, guter Zustand mit 
Altersspuren, die Plaketten vorzüglich, bitte besichtigen, zeitgeschicht-
lich interessantes Lot für den Automobilia-Sammler

87040	 160,00 €
Automobilia, Konv. 3 Plaketten, dabei Geschwader- und Zielfahrt 1929 
des Motorsport Clubs Bad Nauheim, Wappen emailliert, ADAC-Plakette 
1953, dazu ADAC-Straßenkarte von 1952, etc., guter Zustand mit Alters-
spuren, die Plaketten vorzüglich, bitte besichtigen

87041	 220,00 €
Dekorative Holzkassette „Deutsche Könige“, darin 10 Silbermedaillen, 
999er Silber, zu je 20 g, verkapselt, PP, aus Abo-Bezug

87042	 165,00 €
Deutsches Reich, Silbermedaille o. J., von Weigand, auf die Silberhoch-
zeit des Kaiserpaares, 50,67 g, 45 mm, Kratzer, leicht irisierende Patina, 
etwas berieben, fast vorzüglich, mit original Etui, Drücker etwas defekt, 
bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

87039

Nicht maßstabsgetreu

87040

Nicht maßstabsgetreu

87041

87042
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87043	 100,00 €
Konv. 3 Silbermedaillen, Ungarn, 925er Silber, Stempelglanz, kleine Feh-
ler, Gesamtgewicht 97,8 g

87044	 150,00 €
Silbermedaille o. J. (ca. 18. Jh.), von P. H. Müller (gest. 1718), auf die 
Freundschaft, 13,7 g, 38 mm, Forster 888, Slg. Goppel 4359, kleine 
Randfehler, sehr schön-fast vorzüglich

87045	 100,00 €
Bronzemedaille 1885, von Lauer, Nürnberg, auf die Internationale Me-
tall-Ausstellung in Nürnberg, Erlanger 164, Wurzbach-Tannenberg 6882, 
winzige Randfehler, Reste der Vergoldung erhalten, vorzüglich

87046	 770,00 €
Sammlung 21 Luther-Medaillen, dabei Silbermedaille 1930 von K. Roth 
beim Bayer. Hauptmünzamt, Silbermedaille 1933, bei der Sächsischen 
Münze, Silbermedaille 1921 sowie weitere Medaillen auf Martin Luther, 
teilweise mit Auktionsprovenienz, teilweise kleine Fehler, gemischter Zu-
stand, sehr schön-vorzüglich/Stempelglanz, interessantes Lot, bitte be-
sichtigen

Nicht maßstabsgetreu

87043

87044

Nicht maßstabsgetreu

87046

Nicht maßstabsgetreu

87045
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87047	 270,00 €
Set von 12 Bronze-Medaillen, nach dem Vorbild der Fenster von Marc 
Chagall im Hadassah Hospital in Jerusalem, hrsg. von der Mosaic Art, 
Kanada, 1974, dargestellt sind die 12 Stämme Israels, vorzüglich

87048	 90,00 €
Konv. 2 große einseitige Eisengussmedaillen von Arno Breker, dabei 
Nymphe 1953, Guss Buderus, D ca. 14 cm, gussfrisch

Nicht maßstabsgetreu

87047

Nicht maßstabsgetreu

87048

Nicht maßstabsgetreu

87047



Medaillen

147

Medaillen

87049	 40,00 €
Konv. 4 Medaillen, dabei einseitige Porzellanmedaille „Haus der deut-
schen Erziehung / 12. Juli 1936“ mit dem Porträt des Gauleiters der 
Bayerischen Ostmark Hans Schemm (die Nadel fehlt), dazu Goethe-Me-
daille 1981, etc., teilweise kleine Fehler, ansonsten sehr schön-fast vor-
züglich, bitte besichtigen

87050	 30,00 €
Große einseitige Bronzegussplakette o. J., auf Goethe, D ca. 14 cm, 
gussfrisch, mit rückseitiger Aufhängung

87051	 30,00 €
Konv. 3 Porzellanmedaillen, dabei Medaille auf Friedrich den Großen, 
KPM, 2. Wahl, dazu einseitige Porzellanmedaille auf den Alten Fritz, un-
markiert, sowie unmarkierte tragbare Porzellanmedaille auf Königin Lui-
se, vermutlich KPM, in OVP von KPM, guter Zustand, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87049

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87050

Nicht maßstabsgetreu

87051

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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87052	 60,00 €
Konv. 4 Medaillen bzw. Plaketten, dabei Bronzemedaille o. J., auf Schil-
ler, Rs. Glocke, Medaille Emil Kirdorf, 1913, von Adolf von Hildebrand, 
einseitige Plakette o. J., von K. Geldmacher, auf Ernst Reuter, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

87053	 60,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei einseitige Bronzegussmedaille mit rückseitiger 
Aufhängung, Gino Vechietti, dazu französische Medaille, auf die Natio-
nalversammlung 1899, etc., guter Zustand, bitte besichtigen

87054	 60,00 €
Frankreich, große Bronzemedaille, Ludwig XIV. 1674, von Varin, NP 
1975, 269 g, 83 mm, vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87052

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nur ein Teil abgebildet; nicht maßstabsgetreu

87053

87054
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87055	 70,00 €
Konv. 3 französische Medaillen, dabei 1898, Centenaire de la Chambre 
des Deputes au Palais Bourbon, etc., guter Zustand, teilweise Patina und 
winzige Kratzer, bitte besichtigen

87056	 50,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei 2 x Medaille des Ministerpräsidenten von 
Schleswig-Holstein zum 60. Ehejubiläum, guter Zustand, teilweise kleine 
Randfehler, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

87057	 30,00 €
Konv. 2 Medaillen, dabei Polen, auf das Zentralmuseum Morskie, sowie 
tschechische Medaille 1968, guter Zustand, bitte besichtigen

87058	 40,00 €
Konv. Wachssiegel, Erzstift Magdeburg, Faksimile 1945, dazu große 
Medaille o. J., der Evangelischen Kirche der Altpreußischen Union, zur 
goldenen Hochzeit, D ca. 9,5 cm, in OVP, OVP etwas beschädigt, dazu 
Plakette des Senats der Hansestadt Lübeck, zur Travemünder Woche 
1958, gemischter Zustand, bitte besichtigen

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87056

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87057

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87058

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87055



Medaillen

150

Medaillen

87059	 40,00 €
Konv. Medaille „Gold gab ich für Eisen“ 1916, EK II 1914 ohne Band und 
EKF 1914/1918, guter Zustand mit leichten Alters- und Tragespuren

87060	 180,00 €
Rumänien, Barbu Dimitrie Stirbei (1799-1869) letzter Herrscher des 
Fürstentums der Walachein, Medaille 1852, auf die Kirche St. Spiridon 
in Bukarest, von O. Steinbock, Wien, 125 g, 65 mm, Bull. Soc. Num. 
Roumaine 1906 n° 1852 p.16, Forrer V p.671, Randfehler und Kratzer, 
Patina, sehr schön-gutes sehr schön, selten

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87059

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

87060

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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87061	 o.L.
Konv. 2 Silbermedaillen, 900 und 925 Silber, zu kirchlichen Themen, da-
bei Kölner Dom, Gesamtgewicht ca. 51 g, guter Zustand

87062	 o.L.
Konv. 4 Meißen-Porzellanmedaillen, dabei Deutscher Reichsausschuss 
für Leibesübungen, 2. Mitteldeutsches Sportfest 1922, in OVP, 2 Medail-
len Jugendwehrkampftag Saalegau 1927, in original Verleihungstüten, 
diese etwas beschädigt, sowie Medaille Stadt Halle 1986, interessantes 
Lot, bitte besichtigen, guter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

87063	 o.L.
Silbermedaille o. J., um 1920, von Oertel Berlin, Bund Deutscher Ge-
flügelzüchter e.V., 990 Silber gepunzt, 50,61 g, 50 mm, herrliche Patina, 
vorzüglich, in OVP

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87061

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87062

87063

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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87064	 135,00 €
Deutsches Reich, Bronzemedaille 1898, von Loos, auf den Tod Bis-
marcks, Rs. Germania trauert um Bismarck, 65 mm, vorzüglich

87065	 165,00 €
Großbritannien, Victoria (1837-1901), große Bronzemedaille 1882, von 
Wiener, auf den Epping Forest und dessen Freigabe, 198 g, 83 mm, 
Eimer 1689; Welch 17, Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast vorzüg-
lich, selten

87064

87065

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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87066	 75,00 €
Frankreich, Medaille 1850 (graviert), Randpunze „Cuivre“, von Andrieu, 
der Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Literatur und Kunst 
in Rouen, 155 g, 68 mm, Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

87067	 55,00 €
Eisenmedaille 1914, auf Paul von Breitenbach (1850-1930), Minister 
für öffentliche Arbeiten in Preußen, verantwortlich für die preuß. Staats-
eisenbahnen und den Bau der Berliner U-Bahn, 71 g, 50,7 mm, fast vor-
züglich, in beschädigtem original Etui

87068	 90,00 €
Tschechoslowakei, Medaille 1935, von J. Stehlik, Prag, Landesverband 
der Handwerker- und Gewerbeverbände, 49,85 g, 50 mm, vorzüglich

87066

87067

87068
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87069	 90,00 €
Österreich, Habsburg, Medaille 1898, von A. Scharff, auf die Errichtung 
eines Denkmals für Feldmarschall Erzherzog Albrecht in Wien, 68,5 mm, 
Wurzb. 87, winzige Randfehler und Kratzer, vorzüglich

87070	 40,00 €
Medaille o. J., ca. 1960er Jahre, von Heinrich Moshage, bei C. Poellath, 
Schrobenhausen, versilbert, für langjährige Mitarbeit im Dienste der pfäl-
zischen Wirtschaft, 80 mm, deutliche Kratzer am Rand, kleine Kratzer, 
mattiert, vorzüglich

87069

87070

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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87071	 55,00 €
Preußen, Bronzemedaille 1844, von Schilling bei Loos/Lorenz, Gewer-
beausstellung Berlin, Eisenbahnmotiv, Germania, 54,1 g, winzige Rand-
fehler und Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich

87072	 40,00 €
Schweiz, Medaille 1906, auf Hans Frei, 25,68 g, 37 mm, vorzüglich, in 
original Etui

87073	 135,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei auf Edward W. Zdunek (ehem. Generaldirektor 
der Adam Opel AG nach dem 2. WK), Bratislawa, und 1 Plakette Geflü-
gelzuch, vorzüglich

87071

87072

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87073

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87074	 55,00 €
Tschechoslowakei, einseitige Bronzeplakette o. J. (1928), Vs. Motiv des 
drachentötenden Hl. Michael, 61 x 61 mm, in original Etui

87075	 150,00 €
Deutsches Reich, große Bronzemedaille 1877, auf den Einzug Kaiser 
Wilhelms I. in Straßburg, 60 mm, Slg. Marienburg 6124, kleiner Oxida-
tionsfleck, Randfehler und kleine Kratzer, fast vorzüglich

87074

87075

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402



Medaillen

157

Medaillen

87076	 85,00 €
USA, California Bicentennial Medal 1769-1969, „The Golden Land“, 63 
mm, vorzüglich, in original Etui mit Zertifikat

87077	 215,00 €
Israel, Konv. 7 Medaillen zu landesgeschichtlichen Themen, dabei Ash-
kelon, Expedition zu den Judäischen Wüstenhöhlen 1960, Befreiung von 
Jerusalem 1967, Moshe Dayan und Yitzhak Rabin, etc., vorzüglich, inte-
ressantes Lot, bitte besichtigen

87076

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87077

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Silber: Schutz vor 
Inflation und Anker 
in Krisenzeiten

Nach Einschätzung einiger Finanzexperten ist Silber 
deutlich unterbewertet, es ist also der ideale Zeit-
punkt hier einzusteigen, denn es können signifikan-
te Wertsteigerungen erwartet werden. Aktuell liegt 
die Gold-Silber-Ratio (GSR), d. h. das Verhältnis zwi-
schen Gold- und Silberpreis bei über 80 (Stand 23. 
Juni 2022), was auf eine Unterbewertung des Silbers 
gegenüber Gold hindeutet. 

Silber genießt gegenüber Gold, welches klar als das 
Hortungsmetall schlechthin bezeichnet werden kann, 
einige Vorteile. Das Edelmetall Silber nimmt gleich-
sam eine Zwitterfunktion ein, denn es dient einer-
seits – wie Gold auch – als Schutz vor Inflation und 
Anker in Krisenzeiten. Darüber hinaus wird es auch 
für die industrielle Produktion und Verarbeitung in 
verschiedenen Branchen stark nachgefragt, hier sind 
insbesondere Zukunftsfelder wie beispielsweise die 
E-Mobilität, Photovoltaik, 5 G oder das sogenannte In-
ternet der Dinge zu nennen. Zwar ist Silber hierdurch 
stärker an die aktuelle ökonomische Entwicklung mit 
all ihrer Volatilität gebunden, jedoch erzeugt die kon-
krete Nutzungsmöglichkeit des Edelmetalls auch eine 
erhöhte Attraktivität für Anleger. Daher laden wir Sie 
herzlich ein, unser reichhaltiges Angebot an Silber, in 
Form von Münzen, Medaillen, Schmuck oder Vitrinen-
objekten in unseren Numismatik-Auktionen wahrzu-
nehmen.

88000

88001

88001

88002



Gold- und Silberobjekte

159

Gold- und Silberobjekte

88000	 50,00 €
Theatertasche, 800 Silber, um 1900, ca. 81 g, guter Zustand mit Alters-
spuren, bitte besichtigen

88001	 50,00 €
Konv. 2 silberne Streichholzschachteln, beide 800er Silber, deutsch, 1 
x mit Pferdekopf dekoriert und 1 x graviert „Weihnachten 1915“, guter 
Zustand mit starken Altersspuren, verschmutzt, Gesamtgewicht ca. 59 g

88002	 50,00 €
Silbernes Fischvorlegebesteck, die Griffe aus 800er Silber, deutsch, um 
1900, L bis 27 cm, wunderschöne Gravuren, guter Zustand

88003	 90,00 €
Konv. 6 Spatenlöffel, 12 Lot Silber, um 1860, mit Tremolierstrich, mono-
grammiert „AW“, leichte Dellen, Gesamtgewicht ca. 300 g

88004	 140,00 €
Konv. 9 silberne Gabeln, 12 Lot, ca. 1870, monogrammiert „M“, L ca. 20 
cm, guter Zustand mit Altersspuren, Gesamtgewicht ca. 500 g

88005	 130,00 €
Konv. 10 silberne Suppenlöffel, 12 Lot, Busch, ca. 1870, L ca. 21 cm, 
monogrammiert „AB“, einige wenige Dellen, ansonsten guter Zustand mit 
Altersspuren, Gesamtgewicht ca. 440 g

88006	 90,00 €
Konv. 3 Silberbecher (12 Lot, 750 und 800), H bis ca. 8 cm, Gesamtge-
wicht ca. 185 g, kleine Dellen, schöne Patina, monogrammiert

88007	 80,00 €
Konv. 11 Silberlöffel, 12 Lot, von Lehmann, ca. 1870, Gesamtgewicht ca. 
230 g, guter Zustand mit Altersspuren

88005

88006

88007

88003 88004
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88008	 50,00 €
Konv. Fischbesteck, bestehend aus jeweils 2 Fischgabeln und -messern, 
komplett aus Silber (auch die Messerschneide), 800er Silber, Wilkens, 
mit Wappen eines Freiherren (siebenzackige Krone über Wappen), Ge-
samtgewicht ca. 170 g, guter Zustand mit Altersspuren

88009	 60,00 €
Konv. 8 kleine Silberlöffel, dabei 4 Löffel 12 Lot und 4 kleine Spatenlöffel, 
800er Silber, alle Löffel monogrammiert, Gesamtgewicht ca. 125 g, guter 
Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

88010	 50,00 €
Silberkonv., bestehend aus 5 Serviettenringen, einem aus einer Gabel 
geformten Kerzenhalter sowie 3 Kaffeelöffel, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

88011	 60,00 €
Konv. 6 Kaffeelöffel, 12 Lot, mit Wappen eines Freiherren (siebenzackige 
Krone), 1 x monogrammiert „G.v.L.“, Reste der Vergoldung teilweise er-
halten, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, Gesamtge-
wicht ca. 60 g

88012	 120,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Käsemesser, 12 Lot Silber, Knauer, mit Mo-
nogramm „AW“, dazu Soßenlöffel, England, 925er Silber, Zierlöffel, 800 
Silber, Neresheimer, 2 Mokkalöffel, Käsegabel, 3 Fleichgabel mit ver-
schiedenen Griffen (u. a. Bein und Perlmutt), gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

88013	 120,00 €
Konv. 5 Gabeln, 750 Silber, Wilkens, monogrammiert „M“, dazu 1 Gabel, 
12 Lot Silber mit Wappen eines Freiherrn (siebenzackige Krone), L bis 
ca. 20 cm, Gesamtgewicht ca. 360 g, guter Zustand mit stärkeren Alters-
spuren

88008

88009

88010

88011

88012

88013
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88014	 250,00 €
Garnitur, Prunklöffel- und gabel, um 1830, mit preußischer Steuerpunze, 
Fa. Schleissner Hanau, 800er Silber, L ca. 38 cm, beim Löffel bäuerliche 
Szene auf Laffe, Meerjungfrau, zwei Fische und gekreuzte Anker sowie 
eine außergewöhnliche Segelschiffsdarstellung, Gabel mit 4 Zacken, mit 
Schäferszene, Griff analog dem Löffel verziert, Gesamtgewicht ca. 520 
g, guter Zustand mit Altersspuren, ein außergewöhnliches und seltenes 
Objekt, bitte besichtigen

88015	 50,00 €
Becher, 800 Silber, deutsch, H ca. 7 cm, graviert „C. Th. W. / 1892“, 
Schlangenhautmuster, 38 g, Dellen am Boden, ansonsten guter Zustand 
mit teils stärkeren Altersspuren

88016	 85,00 €
Silberdose mit Deckel, England, 925 Silber, graviert 19.4.19, auf dem 
Deckel 830 gestempelt, innen graviert, 97 g, auf dem Deckel großes „A“, 
L ca. 9 cm, B ca. 7,5 cm, H ca. 4 cm, Standfüße wurden nachträglich 
entfernt, Dellen vor allem am Boden, ansonsten guter Zustand mit teils 
stärkeren Altersspuren, bitte besichtigen

88017	 180,00 €
1 Packung Blattgold, 300 Blatt, 24 Karat Feingold, Fa. Fedor Otto, Berlin, 
in OVP, sehr guter Zustand

88015

88016

88016

88017

88014

88014
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88018	 250,00 €
Margaretenbecher, Kopenhagen, Dänemark, 830er Silber, ca. 2. Hälfte 
20. Jh., achtpassige, leicht konische Form, H ca. 12 cm, ca. 360 g, guter 
Zustand mit leichten Altersspuren

88019	 200,00 €
Margaretenbecher, Kopenhagen, Dänemark, Silber, ca. 2. Hälfte 20. Jh., 
achtpassige, leicht konische Form, H ca. 8 cm, ca. 240 g, kleine Delle am 
Boden, ansonsten guter Zustand mit leichten Altersspuren

88020	 100,00 €
Margaretenbecher, Kopenhagen, Dänemark, 830er Silber, ca. 2. Hälfte 
20. Jh., achtpassige, leicht konische Form, H ca. 6,8 cm, ca. 107 g, guter 
Zustand mit leichten Altersspuren

88021	 100,00 €
Margaretenbecher, Kopenhagen, Dänemark, 925er Silber, ca. 2. Hälfte 
20. Jh., achtpassige, leicht konische Form, H ca. 6,8 cm, ca. 118 g, Krat-
zer am Boden und Delle, ansonsten guter Zustand mit leichten Alters-
spuren

88022	 150,00 €
Teedose, 900er Silber, um 1900, deutsch, von Weishaupt, sechseckige 
Form mit 6 Darstellungen von antikisierenden Halbporträts, gerahmt in 
Rankenmotiven, H ca. 10 cm, ca. 225 g kleine Dellen am Deckel und 
am Boden

88023	 100,00 €
Silberbecher, 830 Silber, Dänemark, H ca. 13 cm, leichter Hammer-
schlag-Dekor, ca. 135 g, guter Zustand mit leichten Altersspuren

88018

88019

88020

88021

88022

88023
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88024	 250,00 €
Cocktail Shaker, 900er Silber, umlaufend verziert mit asiatischer Land-
schaftsdarstellung, H ca. 20 cm, ca. 470 g, guter Zustand

88025	 220,00 €
Zuckerschütte mit dazugehörigen Zuckerlöffel, Italien, 800er Silber, mit 
schönen Verzierungen, H ca. 10 cm, Gesamtgewicht ca. 270 g, guter 
Zustand

88026	 120,00 €
Silberner Pokal, 1913, Preispokal für Schiedsrichter, Stumpf & Sohn, 800 
Silber, Halbmond und Krone, deutsch, monogrammiert, H ca. 20 cm, ca. 
180 g, guter Zustand mit leichten Altersspuren

88027	 300,00 €
Paar Vasen für Trockenblumen, Sterling-Silber, England, ca. 1910, 1 x 
mit Monogramm und siebenzackiger Krone, schöne Durchbrucharbeit 
mit Blumengirlanden, am Rand oben Blattstab, H ca. 20 cm, Gesamtge-
wicht ca. 480 g, kleine Dellen an beiden Vasen, ansonsten guter Zustand 
mit Altersspuren

88025

88026

88027

88027

88024

88025
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88028	 90,00 €
Silbernes Behältnis in Form eines Schneckenhauses mit Durchbruch-
arbeiten, n.A.d.E. ein Hochzeitsgeschenk aus Tunesien, L ca. 12 cm, ca. 
110 g, guter Zustand

88029	 50,00 €
Salzstreuer, Sterling-Silber, in Form einer chinesischen Pagode, H ca. 7 
cm, ca. 30 g, guter Zustand, kurioses und dekoratives Exponat

88030	 300,00 €
Silbernes Milchkännchen in Form einer Kuh mit Deckel, darauf eine Bie-
ne, verschlagene Punzen, H ca. 9 cm, ca. 120 g, guter Zustand, seltenes 
und dekoratives Objekt

88031	 150,00 €
Set 2 Salieren in Form von Wikingerschiffen, 925er Silber mit original 
Plexiglas-Einsätzen, dazu 2 silberne Löffel, 830er Silber, Theodor Olsen, 
Norwegen, neuwertiger Zustand in OVP

88032	 120,00 €
1 Packung Blattgold, 300 Blatt, Fa. Fedor Otto, Berlin, Speziallegur für 
Stein, Sonderanfertigung 20 % stärker, in OVP, sehr guter Zustand

88033	 120,00 €
1 Packung Blattgold, 300 Blatt, Fa. Fedor Otto, Berlin, Speziallegur für 
Stein, Sonderanfertigung 20 % stärker, in OVP, sehr guter Zustand

88034	 120,00 €
1 Packung Blattgold, 300 Blatt, Fa. Fedor Otto, Berlin, Speziallegur für 
Stein, Sonderanfertigung 20 % stärker, in OVP, sehr guter Zustand

88031 88031

88032

88033

88034
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88035	 140,00 €
1 Packung Blattgold, 300 Blatt, 24 Karat Feingold, Fa. Fedor Otto, Berlin, 
in OVP, sehr guter Zustand

88036	 140,00 €
1 Packung Blattgold, 300 Blatt, 24 Karat Feingold, Fa. Fedor Otto, Berlin, 
in OVP, sehr guter Zustand

8803688035

30. August 2022

16. WORMSER
KUNST-AUKTION
mit Meissener Porzellan und 
hochwertigen Pelikan Schreibgeräten

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden 
jederzeit gerne 
entgegengenommen:

Erfahrungen im 
Auktionshandel seit 1985
Abbildung Losnr. 80710 > Highlight aus der 16. Wormser Kunst-Auktion

Einlieferungsschluss für die 17. Wormser Kunst-Auktion ist der 14. Oktober 2022
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Unsere nächste Auktion:

70. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abbildung Losnr. 93002 > Highlight aus der 70. Wormser Militaria-Auktion

3. September 2022

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen:

Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, Urkunden, Fotos, 
Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder Reservistika

Einlieferungsschluss für die 71. Wormser Militaria-Auktion 
ist der 7. Oktober 2022

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

Aktuelle
Auktion
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88500	 200,00 €
Junghans Stoppuhr, 1/100 min Einteilung, 29a, 28041, D ca. 48 mm, 
vermutlich Kriegsmarine 2. WK, neu lackiert, leichte Kratzer, ansonsten 
guter Zustand, bitte besichtigen

88501	 100,00 €
Junghans Stoppuhr, Einteilung 30 Sek. und 15 Min., 29a, 54822, D ca. 
48 mm, vermutlich Kriegsmarine 2. WK, leichte Kratzer, ansonsten guter 
Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

88502	 80,00 €
Konv. 7 Taschenuhren und 1 Armbanduhr, dabei 5 silberne Taschenuh-
ren, davon 1 Schiffsuhr, Patent Roskopf, gemischter Zustand, teilweise 
beschädigt, auf Funktion nicht geprüft, Ersatzteilspender, bitte besichti-
gen

88503	 300,00 €
Goldene DAU, Omega, 750 Gelbgold, Armband L ca. 17 cm, D ca. 15 
mm, mit Sicherheitskette, Gesamtgewicht ca. 20,4 g, Glas leichte Krat-
zer, guter Zustand mit Tragespuren

88504	 200,00 €
Damentaschenuhr, 3 Deckel in 585 Gelbgold, ca. 1920 Jahre, Deckel 
etwas locker, 18,8 g Gesamtgewicht, D ca. 30 mm, guter Zustand mit 
Altersspuren, Innendeckel monogrammiert

88505	 1.100,00 €
Goldene Taschenuhr, Zenith, 3 Deckel 585 Gold, D ca. 52 mm, mono-
grammiert, 89,2 g Gesamtgewicht, guter Zustand mit leichten Altersspu-
ren, bitte besichtigen

88504

88504

88504

88505

88505

88505
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88506	 120,00 €
HAU, Aristo, Kleine Fliegeruhr Titan, originales Lederband, Made in Ger-
many, Automatic, D 38 mm, in OVP mit Bedienungsanleitung, guter Zu-
stand mit leichten Tragespuren

88507	 120,00 €
HAU, Aristo, Automatic, Stahlausführung mit Hirschlederband, D ca. 45 
x 45 mm, Ref. 3H39, erworben im November 2004, mit Garantiekarte, 
in OVP, Armband mit deutlichen Tragespuren, ansonsten guter bis sehr 
guter Zustand

88508	 90,00 €
Christina London, Armbanduhr, unisex, Stahlausführung mit 12 Brillan-
ten, zusammen 0,06 Karat, blaues Zifferblatt, D ca. 42 mm, in OVP, guter 
Zustand mit leichten Tragespuren

88509	 400,00 €
Goldene DAU, Dugena Incabloc, 585 Gelbgold-Ausführung, D ca. 15 x 
15 mm, Armband L ca. 18 cm, feines Gliederarmband, Gesamtgewicht 
37,67 g, Glas mit minimalen Kratzern, leichte Tragespuren, ansonsten 
guter Zustand, in original Box, diese etwas beschädigt bzw. mit Ge-
brauchsspuren, bitte besichtigen

88506

88507

88508

88509

88509
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88510	 200,00 €
Goldene DAU, Laco, 585 Gelbgold-Ausführung, D ca. 17 mm, Armband 
L ca. 16 cm, Gesamtgewicht 22,4 g, minimale Kratzer, leichte Tragespu-
ren, guter Zustand

88511	 40,00 €
Konv. Verschiedenes, 2 DAU, dabei 1 x Dugena, 2 beschädigte silberne 
Taschenuhren als Ersatzteilspender sowie Medaille für langjährige Mit-
arbeit in der pfälzischen Wirtschaft, in original Etui, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

88512	 80,00 €
Konv. 4 Uhren, dabei silberne Taschenuhr, 800er Silber, ca. 1930er Jah-
re, Schweiz, Zentra Taschenuhr, in OVP, DAU, Dugena, 800er Silber, 
interessantes Armband, vermutlich aus den 1920er Jahren, dazu Da-
menuhr an Halskette, 835er Silber, gemischter Zustand, Uhren nicht auf 
Funktion geprüft, bitte besichtigen

88513	 180,00 €
Taschenuhr, IWC, Schaffhausen, 800 Silber, D ca. 52 mm, ca. 94 g Ge-
samtgewicht (mit der Uhrenkette), dazu 1 Uhrenkette, guter Zustand mit 
Altersspuren

88510 88511

88512

88513
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88514	 200,00 €
Taschenuhr, Jaeger-LeCoultre, 467/2, 380294, vmtl. 2. WK Militäruhr, 
guter Zustand mit Altersspuren, Zifferblatt für Sekunden abgeblättert, 
Gehäuse leicht verkratzt

88515	 1.500,00 €
Goldene Taschenuhr, Marke „Union Glocke“, Dürrstein, 3 Deckel 585 
Gold, 106 g, D ca. 52 mm, mit nicht dazugehörigem Zertifikat, dazu pas-
sende Uhrenkette, 585 Gelbgold, L ca. 27 cm, 63 g, sehr guter Zustand, 
bitte besichtigen

88514

88514

88514

88515

88515

88515

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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88516	 300,00 €
Taschenuhr, IWC, Schaffhausen, 800 Silber, D ca. 51 mm, ca. 91 g Ge-
samtgewicht, dazu 2  Uhrenketten, zusammen 98 g, guter Zustand

88517	 900,00 €
Taschenuhr, IWC, Schaffhausen, 585 Gold, D ca. 51 mm, 98 g Gesamt-
gewicht, Deckel hält nicht, müsste justiert werden, kleine Delle an der 
Seite, Rückseitendeckel lässt sich nicht problemlos öffnen, sollte von 
einem Fachmann geöffnet werden, ansonsten guter Zustand

88518	 90,00 €
Taschenuhr, Waltham, Mass, 17 Jewels, D ca. 44 mm, mit Uhrenkette, 
guter Zustand mit leichten Altersspuren

88517

88517

88518

88516

88516
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88519	 160,00 €
Damentaschenuhr, 3 Deckel 585 Gold, Schweiz, Nr. 133136, um 1910, 
D ca. 30 mm, Reste von Emailleverzierung außen erhalten, römische 
Ziffern in Emaille außen teilweise erhalten, Gesamtgewicht ca. 19,6 g, 
dazu vergoldete Uhrenkette, guter Zustand mit leichten Altersspuren, 
bitte besichtigen

88520	 80,00 €
Damentaschenuhr, 2 Deckel 585 Gold, D ca. 29 mm, mit Uhrenkette, 
diese Silber Doublee, das Glas der Uhr liegt lose bei, Gewicht Uhr ca 20 
g, gemischter Zustand, bitte besichtigen

88521	 80,00 €
Konv. 2 Taschenuhren, Elgin, USA, vergoldet, beide mit Uhrenkette, D 
bis ca. 54 mm, dazu Pilot Pocket Watch Collection HAU, in OVP, ge-
mischter Zustand, teilweise kleine Kratzer, bitte besichtigen

88522	 80,00 €
Konv. 2 Taschenuhren, Dugena, vergoldet, D bis ca. 52 mm, guter Zu-
stand, auf Funktion nicht geprüft, bitte besichtigen

88523	 350,00 €
Damen-Taschenuhr, 3 Deckel 585 Gold, D ca. 29 mm, Schweiz, Le Parc, 
ca. 1920er Jahre, auf einer Seite monogrammiert, Taubenmotiv, ca. 19 g, 
guter Zustand mit leichten Altersspuren



176

Antikschmuck

89000	 900,00 €
Kette, 750 Gelbgold, aus Südamerika, mit Gliedern, darauf Tiermotive, 
vermutlich mit einem Jadestein, Sicherheitsverschluss, L ca. 42 mm, 
34,8 g, guter Zustand, bitte besichtigen

89001	 2.100,00 €
Dreireihige Kette, Südamerika, 18 Karat/750 Gelbgold, L ca. 42 cm, ca. 
54 g, guter Zustand

89002	 280,00 €
Fein gearbeitetes Armband, 18 Karat/750 Gelbgold, mit Sicherheitskette, 
L ca. 18 cm, 9,2 g, guter Zustand

89003	 150,00 €
Brosche, 585 Gelbgold, mit einer Goldmünze Peru, 1/5 Libra 1920, Ge-
samtgewicht 4,6 g, guter Zustand

89004	 200,00 €
Konv. 3 Ringe, 585 Gelbgold, dazu 1 Silberring, 925 Silber, Größe bis 54, 
Gesamtgewicht der Goldringe ca. 11,4 g, teilweise fehlen Steine, 1 Ring 
wurde verkleinert, alle Goldringe geprüft, gemischter Zustand, Tragespu-
ren, bitte besichtigen

89005	 75,00 €
Konv. 5 Perlenketten, davon 2 beschädigt, mit 2 Schließen 585 Gold, L 
bis ca. 100 cm, 2 silberne Schließen und 1 Doublé-Schließe, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

89000

89001

89002

89003

89004

89005

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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89006	 250,00 €
Ring, 750 Weißgold, Krabbenfassung mit einem grünen Stein, vermutlich 
Turmalin-Cabochon sowie zwei Punktbrillanten, Größe 54, 4,9 g, Stein 
mit kleinen Einschlüssen, verschmutzt und minimaler Beschädigung, bit-
te besichtigen

89007	 60,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Anstecknadel, 333er Gold, vermutlich Neid-
faust (Finger abgebrochen), Brosche 900er Silber, silberne Kette mit An-
hänger und eine Anstecknadel mit Davidstern, vermutlich ein Sportabzei-
chen 1928, gemischter Zustand, bitte besichtigen

89008	 500,00 €
Konv. Goldschmuck, 585 bzw. 583 Gold, bestehend aus 2 Armbändern, 
L bis ca. 20 cm, sowie 4 Ringe, Größe bis ca. 56, davon 2 russische 
Ringe, guter Zustand mit Tragespuren, bitte besichtigen, Gesamtgewicht 
ca. 30 g

89009	 60,00 €
Konv. Silberschmuck, Armreif, 925er Silber, Mexiko, Silberkette, L ca. 49 
cm, mit Anhänger, Armband, L ca. 18 cm, 925er Silber, 3 kleine Ringe, 1 
Armreif mit Steinen und 1 Halskette, L ca. 98 cm, Gesamtgewicht ca. 120 
g, gemischter Zustand, bitte besichtigen

89010	 55,00 €
Konv. Silberschmuck, 5 Anhänger, 1 Armband, 1 Ring, 1 Paar Ohrringe, 
2 Paar Manschettenknöpfe, 835er Silber und 2 Medaillons mit Bildchen, 
Gesamtgewicht ca. 91 g, gemischter Zustand, bitte besichtigen

89007

89008

89009

89010

89006

89006
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89011	 80,00 €
Konv. Silberschmuck, 3 Armreife, 925er Sterlingsilber, Halskette, ge-
walzt, 925er Sterlingsilber, Italien, L ca. 50 cm, Halskette, Zopfwalzmus-
ter, 925er Sterlingsilber, Italien, L ca. 45 cm, dazu 2 Armbänder, 925er 
Sterlingsilber, L ca. 19 cm, Gesamtgewicht ca. 120 g

89012	 55,00 €
Konv. Kette, L ca. 54 cm, mit Anhänger und dazu passendes Armband, 
L ca. 20 cm, 835er Silber, außergewöhnliches Design, sowie 2 Ringe, 
Gesamtgewicht ca. 80 g, guter Zustand mit leichten Altersspuren, bitte 
besichtigen

89013	 70,00 €
Konv. 3 Armbänder, 900er Silber, schönes Design, L bis ca. 18 cm, Ge-
samtgewicht ca. 93,8 g, guter Zustand mit leichten Altersspuren, ideal als 
Trachtenschmuck

89014	 90,00 €
Silberschmuck-Sett: Kette, 900er Silber, mit großem schwarzem Stein, L 
ca. 40 cm, dazu 1 weitere Kette, ebenfalls mit großem schwarzen Stein 
und in 900er Silber, L ca. 40 cm, dazu ein passendes Armband, 900er Sil-
ber, mit schwarzem Stein, dazu 1 Paar Ohrringe, Gesamtgewicht  guter 
Zustand mit leichten Alterrspuren, ideal als Trachtenschmuck

89015	 60,00 €
Silberschmuck-Set, bestehend aus Halskette/Collier, L ca. 40 cm, Arm-
band, 19 cm, Ring, Ringgröße 49, 925er Silber, 1 Paar Ohrringe, 835er 
Silber, Finnland, guter Zustand

89016	 150,00 €
Schöner Verlobungsring, 585er Gelbgold, mit einem Brillanten ca. 0,2 
Karat, 2,67 g, Ringgröße 55, guter Zustand

89011

89012

89013

89014

89015

89016
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89017	 450,00 €
Collier, 585er Gelbgold, mit Anhänger mit 20 Brillanten, zusammen 1,32 
Karat, mit Kastenschloss, L ca. 36 cm, 13,95 g

89018	 90,00 €
Kette, 585er Gelbgold, mit Anhänger mit 18 Punktdiamanten und 4 grüne 
Steine, Kette L ca. 40 cm, Gesamtgewicht ca. 4 g, guter Zustand

89019	 90,00 €
Fünfreihiges Flussperlenarmband, mit Schließe in 585er Weißgold, mit 3 
Querstreben, L ca. 18 cm, guter Zustand

89020	 300,00 €
Anhänger, 750er Weißgold, mit ca. 56 Punktdiamanten und 5 Tropfen-
rubine, 4,9 g, dazu eine Kette, 585er Weißgold, L ca. 40 cm, 2,3 g

89021	 250,00 €
Konv. 1 Paar Ohrstecker, 585er Gelbgold, mit 4 Smaragden und 15 
Punktdiamanten, 1 Anhänger, 585er Gelbgold, mit 4 Tropfensmaragden, 
beweglich, 9 Punktdiamanten, 7,36 g (Ohrstecker und Anhänger), dazu 1 
Kette, 333er Gold, L ca. 48 cm, 1,3 g (Kette), guter Zustand mit leichten 
Trage- und Altersspuren

89022	 120,00 €
Kette, 585er Weißgold, L ca. 39 cm, mit Perlenanhänger, gefasst in 585er 
Weißgold, mit 6 Punktdiamanten, Gesamtgewicht 8,6 g, guter Zustand

89019

89020

89021

89022

89017

89018
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89023	 40,00 €
Konv. Silberschmuck, 835er und 925er Silber, bestehend aus Kette, L 
ca. 80 cm, dazu passendes Armband, L ca. 18 cm, 1 Paar Ohrstecker, 
1 Ring und 1 Brosche, Gesamtgewicht 78 g, guter Zustand mit leichten 
Alters- und Tragespuren, bitte besichtigen

89024	 30,00 €
Konv. 4 Paar Manschettenknöpfe, Silber, dabei 1 x mit Zeichen der Mari-
ne und 1 mit Fastnachtszeichen, Gesamtgewicht ca. 40 g, guter Zustand

89025	 40,00 €
Konv. Silberschmuck, 800er bis 925er Silber, bestehend aus 2 Ringe, 2 
Ketten, 1 Paar Ohrringe, 1 Armband und 1 Brosche, Gesamtgewicht ca. 
69 g, guter Zustand

89026	 40,00 €
Konv. 4 Silberketten und 1 Paar Ohrringe, guter Zustand

89027	 45,00 €
Konv. Silberschmuck, 5 Silberketten mit verschiedenen Anhänger, 1 
Paar Ohrstecker, 1 Paar Ohrringe und 1 Brosche, guter Zustand

89028	 35,00 €
Konv. Silberschmuck, bestehend aus 2 Ringen mit schwarzen Steinen, 
dazu passende Kette, 4 Ketten mit verschiedenen Ausführungen und 1 
Paar Ohrstecker, gemischter Zustand

89023

89024

89025

89026

89027

89028
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89029	 90,00 €
Konv. Perlenkette, Schließe aus 585er Gold, L ca. 45 cm, dazu Perlen-
kette, Schließe aus 750er Gelbgold, L ca. 47 cm, guter Zustand

89030	 60,00 €
Konv. 2 Perlenketten, Schließen 375er Gold, L bis ca. 44 cm, guter Zu-
stand

89031	 80,00 €
Konv. Perlenkette (L ca. 45 cm) und -armband (L ca. 21 cm), Schließen 
585er Gelbgold, guter Zustand

89032	 80,00 €
Konv. Perlenkette (L ca. 45 cm) und -armband (L ca. 21 cm), Schließen 
585er Gelbgold, guter Zustand

89033	 45,00 €
Konv. Silberschmuck, bestehend aus Set mit Kette (L ca. 40 cm), Ring 
(Größe 53) und dazu passendem Paar Ohrringen, Mexiko, 925 Sterling-
silber, bei einem Ohrring fehlt das Gegenstück zum Befestigen, dazu 
ein Silberanhänger sowie ein Paar Ohrstecker, zusammen ca. 40 g, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

89034	 140,00 €
Ring, 585er Gelbgold, Navette-Form, mit sehr hoher Krabbenfassung, 
Besatz von ca. 32 Punktdiamanten, dazu größerer Saphir in der Mitte 
sowie 16 Punkt-Saphiren, Größe 50, 6 g

89031

89032

89033

89034

89029

89030
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89035	 240,00 €
Ring, 585er Gelbgold, mit ca. 22 Punktdiamanten und ca. 38 Punktsa-
phiren, Größe 53, dazu das passende Paar Ohrringe, bei einem Ohrring 
fehlt das Befestigungsteil, Gesamtgewicht ca. 9,3 g, guter Zustand

89036	 120,00 €
Ring, 585er Gelbgold, mit Durchbrucharbeit und großem roten Stein, ver-
mutlich Rubin, dazu das passende Paar Ohrclips, Gesamtgewicht ca. 6 g

89037	 120,00 €
Konv. Goldschmuck, 585er Gelbgold, bestehen aus Anhänger mit dazu 
passendem Ring, Größe 51, mit blauen Steinen und insgesamt 4 Punkt-
diamanten, Gesamtgewicht 8,5 g

89038	 280,00 €
Verlobungsring, 585er Weißgold, in Steigbügelform, besetzt mit einem 
Saphir von 1,03 Karat und Brillanten gesamt 0,3 Karat, 3,78 g, Größe 51, 
mit Zertifikat von 1975

89039	 80,00 €
Ring, 375er Gold, mit 3 gelb-grünlichen Steinen, 2 davon etwas beschä-
digt, schöne Fassung mit Bügelform, Größe ca. 59, 3,8 g

89040	 80,00 €
Ring, 375 Gold, mit einem Aquamarin, Größe ca. 59, 2,4 g

89035

89036

89037

89038

89039

89040
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89041	 85,00 €
Ring, 375 Gold, mit vmtl. einem Beryll (D ca. 4,5 mm), Größe ca. 59, 
4,5 g

89042	 85,00 €
Ring, 375 Gold, mit 6 Punktdiamanten und einem Goldtopas, Größe ca. 
59, 2,45 g

89043	 85,00 €
Ring, 375 Gold, mit 13 kleinen Saphiren, Größe ca. 59, 3,5 g

89044	 85,00 €
Ring, 375 Gold, mit 8 Punktdiamanten und 5 grünen Steinen in Krabben-
fassung, Größe ca. 58, ca. 2,0 g

89042

89043

89043

89044

89041

89042

89044
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89045	 80,00 €
Ring, 375 Gold, mit 3 weißen Steinen in Krabbenfassung, Größe ca. 59, 
ca. 2,7 g

89046	 80,00 €
Konv. 3 Paar Ohrstecker, dabei 1 x in 585 Gelbgold mit Aquamarin, 1 x 
in 333 Gold mit Steinen und 1 Paar vmtl. vergoldet, guter Zustand mit 
leichten Tragespuren

89047	 100,00 €
Konv. Silberschmuck, 835 und 925 Silber, bestehend aus Halskette, L 
ca. 55 cm, Anhänger mit blauem Stein, vmtl. Aquamarin, dazu passender 
Ring, Größe ca. 52, eine zweite Silberkette, L ca. 60 cm, Anhänger mit 
grünem Stein, dazu Armband in Durchbrucharbeit sowie eine als Anhän-
ger gefasste Münze (Preußen 5 Mark 1876 B) mit Trageöse und Ring, 
Größe ca. 60, 925 Silber vergoldet, mit 30 Punktdiamanten und roter 
Stein in Krabbenfassung, 3 Perlenketten und 1 Perlenarmband mit sil-
bernen Schließen, gemischter Zustand, Gesamtgewicht ca. 80 g (ohne 
Perlenketten), bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

89048	 80,00 €
Konv. Damen-Taschenuhr mit dazugehöriger Kette, L ca. 37 cm, ca. 
1920er Jahre, das Glas an der Uhr fehlt, auf Funktion nicht geprüft, dazu 
Kette, Dublee, ca. 1920er Jahre, gerissen, mit schönem Anhänger, Bie-
dermeier-Brosche, Anhänger in Herzform, Anhänger in Hufeisenform 
zum Öffnen, jeweils mit einem kleinen Stein, Kette mit Kreuzanhänger, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

89049	 60,00 €
Konv. 3 Perlenketten, mit Silberschließen, 2 x 835er und 1 x 800er Silber, 
L bis ca. 44 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

89050	 30,00 €
Konv. Rosenthal Porzellan Studio Line, Brosche, in OVP, 1 Paar Ohr-
clips, Silber 925, Laponia, dazu Silberkette, 835er Silber, mit Anhänger 
Sternzeichen Steinbock, guter Zustand

89045

89046

89047

89048

89049

89050
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89051	 30,00 €
Konv. Silberschmuck: 1 Paar Ohrclips, Fa. Givenchy, Ring, Fa. From, 
925er Silber, Ringgröße 51, Kette, 835er Silber, mit Platten in Form von 
Muscheln, ca. 1930er Jahre und Kette, 835er Silber, L ca. 80 cm, insge-
samt guter Zustand, Gesamtgewicht 59,7 g, bitte besichtigen

89052	 300,00 €
Ring,14 Karat Gelbgold, vmtl. Templer-Ring, ca. 1930er Jahre, n.A.d.E. 
aus dem Besitz der Familie Bechstein, mit Emaille-Auflagen, Totenkopf- 
und Kreuzverzierung, 7,16 g, Größe ca. 61

89053	 1.200,00 €
Armband, 750er Gelbgold, mit 11 Diamanten, von ca. 0,01 bis 0,15 ct., in 
Weißgold gefasst, mit Sicherheitsverschluss, L ca. 20 cm, 28,9 g, guter 
bis sehr guter Zustand

89054	 350,00 €
Memory-Ring, 585 Weißgold, Fa. Christ, 7 Punktdiamanten, 4,85 g, Grö-
ße ca. 61

89052

89052

89053

89054

89051

89052
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89055	 350,00 €
Moderner Ring in eleganter viereckiger Form mit Durchbruch, 585 Weiß-
gold, 10 Punktdiamanten, 6,75 g, Größe 56

89056	 600,00 €
Brillant-Nadel, 585 Weißgold, Georg Lauer, deutsch, Pforzheim, 16,9 g, 
L ca. 14 cm, 25 Brillanten, zusammen ca. 0,62 ct., sehr guter Zustand

89057	 900,00 €
Armband, 750 Weißgold, mit doppelter Sicherheitsschließe, L ca. 17 cm, 
ca. 21 Diamanten und 3 Saphiren, 22,1 g, guter Zustand

89058	 400,00 €
Armband, 585 Gelbgold, mit 5 Lapislazuli, L ca. 19 cm, 14,2 g, guter 
Zustand

89059	 450,00 €
Armband, 585 Weiß- und Gelbgold, L ca. 17 cm, 14,4 g, guter Zustand

89060	 150,00 €
Ring, 585 Gelbgold, 6 Amethysten, Krabbenfassung, Größe ca. 58, 3,15 
g

89055

89056

89057

89058

89059

89060
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89061	 350,00 €
Brosche, 585 Weißgold, Durchbrucharbeit, ca. 19 Punktsaphire, kann 
auch als Anhänger getragen werden, 9,5 g

89062	 1.500,00 €
Brosche, 585 Gelbgold, in Form eines verschlungenen Bandes, 5 Punkt-
diamanten sowie 3 Brillanten je ca. 0,4 ct., Gesamtgewicht 13,3 g

89063	 200,00 €
Brosche, 585 Weißgold, kann auch als Anhänger getragen werden, mit 
einer Zuchtperle und ca. 14 Diamanten bis ca. 0,05 ct.

89064	 200,00 €
Memory-Ring, 585 Gelbgold, Größe ca. 56, ca. 11 Punktdiamanten, 4,6 g

89065	 600,00 €
Verlobungsring, Platin 950, mit Fancy Diamant ca. 0,3 ct., Größe ca. 56, 
3,7 g

89066	 100,00 €
Anhänger, 585 Gelbgold, mit Topas, 3,0 g

89063

89064

89065

89066

89061

89062
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89067	 250,00 €
Memory-Ring, 585 Gelbgold, Größe ca. 58, ca. 10 kleine Rubine, 6,2 g

89068	 150,00 €
Ring, 585 Gelbgold, 4 Diamanten zusammen 0,12 ct. und 4 kleine Sa-
phire, Größe 52, 3,3 g

89069	 150,00 €
Brillantring, 585 Gelbgold, mit 0,09 ct. in Weißgold gefasst, hohe Krab-
benfassung, Größe ca. 53, 3,75 g

89070	 100,00 €
Ring, 585 Weißgold, mit 2 Perlen und 2 Punktsaphiren, Größe ca. 53, 
2,85 g

89071	 350,00 €
Ring, 750 Weißgold, ca. 16 Punktdiamanten und einem Goldtopas, Grö-
ße ca. 49, 6,8 g

89072	 200,00 €
Anhänger, 585 Weißgold, in Form einer Traube, 6 Diamanten zu je 0,03 
ct. und 5 Saphire in Tropfenform, Krabbenfassung, 2,12 g

89067

89068

89069

89070

89071

89072
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89073	 300,00 €
Anhänger, 750 Weißgold, 8 Diamanten zu je ca. 0,02 ct. und 1 Saphir, 
2,05 g

89074	 150,00 €
Ring, 585 Gelbgold, 16 Diamanten zusammen 0,07 ct. und 8 Smaragde 
sowie 1 Saphir, Größe ca. 54, 3,45 g

89075	 120,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit einer Perle und 6 Diamanten zu je ca. 0,03 ct., 
Größe ca. 48, 3,3 g

89076	 300,00 €
Ring, 750 Gelbgold, umlaufend mit zahlreichen kleinen Saphiren, Größe 
ca. 54, 2,85 g

89077	 200,00 €
Ring, 585 Gelbgold, Krabbenfassung, 8 Brillanten zu je ca. 0,015 ct., 1 
Smaragd in der Mitte, Größe ca. 52, 3,25 g

89078	 250,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit einem Brillanten ca. 0,3 ct., in Weißgold gefasst, 
hohe Krabbenfassung, Ring wurde mal kleiner gemacht, Größe ca. 51, 
ca. 4,15 g

89075

89076

89077

89078

89073

89074
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89079	 120,00 €
Ring, 585 Weißgold, Größe ca. 49, mit 2 Brillanten zu je ca. 0,1 ct. und 
1 Saphir, 2,25 g

89080	 150,00 €
Ring, 585 Gelbgold, 3 Diamanten zusammen 0,11 ct. und 2 Saphire, Grö-
ße 53, 2,35 g

89081	 120,00 €
Ring, 585 Weißgold, 5 Punktdiamanten, Größe ca. 54, 1,6 g

89082	 300,00 €
Ring, 750 Weißgold, 8 Diamanten zu je ca. 0,015 ct. und 1 Brillant ca. 
0,15 ct., Größe ca. 56, 3,9 g

89083	 400,00 €
Ring, 750 Gelbgold, in Schleifenform mit 2 Reihen ca. 24 Punktdiaman-
ten, dazu 1 Brillant ca. 0,15 ct. und 2 x Brillanten je 0,05 ct., die Diaman-
ten in Weißgold gefasst, Größe 54, 5,5 g

89079

89080

89081

89082

89083

89083

89083
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89084	 300,00 €
Ring, 585 Gelbgold, 6 Punktdiamanten, 6 Brillanten zu je 0,03 ct., Größe 
ca. 56, 6,65 g

89085	 400,00 €
Verlobungsring, 585 Gelbgold, ca. 12 Punktdiamanten und 1 Saphir, 
Größe ca. 55, 4,8 g

89086	 400,00 €
Antiker Ring, Gelbgold, in Form einer Schleife, diese aus Silber, gefasst 
mit Rosendiamanten, 2 Opale in Gelbgold gefasst, 1 Opal gesprungen/
beschädigt, ca. 1870, Größe ca. 51, 6,3 g

89087	 400,00 €
Ring, 585 Weißgold, mit großem Opal (vermutlich Dublette), umringt mit 
Punktdiamanten, Größe ca. 52, 5,5 g

89088	 500,00 €
Ring, 585 Gelbgold, Größe ca. 63, 7 Brillanten zu je ca. 0,15 ct. sowie ca. 
8 Punkdiamanten, 9,05 g

89089	 400,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit großem Chrysopras, Größe ca. 59, 9,35 g

89086

89087

89088

89089

89084

89085
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89090	 600,00 €
Ring, 750 Gelb- und Weißgold kombiniert, mit Saphir-Cabochon und 4 
Diamanten zu je 0,1 ct., Größe ca. 54, 9,05 g

89091	 250,00 €
Oktogonaler Bicolor-Ring, 950 Platin, Größe ca. 57, 3,35 g

89092	 450,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit großem Malachit in Navette-Form, Größe ca. 
56, 8,3 g

89093	 1.300,00 €
Armband, 750 Weißgold, L ca. 18,5 cm, in Schleifenform, ca. 34 Punkt-
diamanten, 26,15 g

89094	 450,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit großem Opal, Größe ca. 58, 8,7 g

89095	 120,00 €
Anhänger, 585 Gelbgold, mit Saphir und ca. 8 Punktdiamanten, 1,5 g

89090

89091

89092

89093

89094

89095
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89096	 200,00 €
Anhänger, 585 Weißgold, 3 Punktdiamanten und 2 Smaragden, 1,8 g

89097	 700,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit großer Perle, Größe ca. 68, 16,5 g

89098	 700,00 €
Antiker Armreif, vor 1900, 585 Gelbgold, mit Durchbrucharbeiten, blaues 
und weißes Emaille, 8 Saatperlen, mit einem großen Granat in der Mitte 
(ca. 10,5 x 8,5 mm), einige kleine Beschädigungen, Namen innen ein-
geritzt, Sicherheitskettchen, schöne Arbeit aus der Zeit, D ca. 5,5 cm, 
ca. 8,8 g

89099	 800,00 €
Anhänger in Kreuzform, 585 Gelbgold, 26 Diamanten zusammen ca. 1,5 
ct., L ca. 7,5 cm, Gesamtgewicht ca. 15,5 g

89098

89098

89098

89099

89096

89097
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89100	 450,00 €
Herrenring, 585 Gelbgold, mit einem Brillanten 0,65 ct. top wesselton 
vvsi mit Zertifikat, Größe 61, hohe Krabbenfassung, Ringschiene mit 
starken Gebrauchsspuren und Kratzern, müsste poliert werden, Ring 
wurde verkleinert, 8,3 g Gesamtgewicht

89101	 250,00 €
Brosche, 585 Gelbgold, mit seitlichen Durchbrucharbeiten, 3 Diamanten, 
in der Mitte ca. 0,06 ct. und 2 Punktdiamanten, L ca. 62 mm, Gesamt-
gewicht ca. 5,00 g, guter Zustand

89102	 350,00 €
Schließe für Perlenkette, 585 Weißgold, mit Sichterheitsverschluss, mit 
einer Perle, 16 Diamanten zusammen ca. 0,48 ct., 6 Saphiren (1 Saphir 
etwas beschädigt), Gesamtgewicht 7,3 g

89103	 350,00 €
Ring, 585 Gelbgold, ca. 14 Punktdiamanten und 2 roten Steinen, vmtl. 
Rubine, Größe ca. 53, 4,8 g

89104	 250,00 €
Ring, 585 Weißgold, mit einem Brillanten ca. 0,15 ct., Größe ca. 59, 3,6 g

89105	 400,00 €
Anhänger, 750 Gelbgold, mit 8 Punktdiamanten und einem Aquamarin in 
Krabbenfassung, 4,75 g

89100

89101

89102

89103

89104

89105
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89106	 300,00 €
Anhänger, 585 Gelbgold, mit rückseitigen Verstärkungen, in Form einer 
Blüte, ca. 14 Punktdiamanten und 4 Smaragde, Gesamtgewicht ca. 2,75 
g

89107	 200,00 €
Antike Brosche, 585 Gelbgold, mit einem Aquamarin in Karree gefasst 
mit Durchbrucharbeiten, L ca. 50 mm, 1,55 g

89108	 250,00 €
Stabbrosche, 750 Gelbgold, Fa. Christ, mit einem Brillanten ca. 0,07 ct., 
L ca. 58 mm, Gesamtgewicht 4,52 g

89109	 150,00 €
Anhänger, 585 Gelbgold, mit ca. 12 Punktdiamanten und einem weißen 
Opal (L ca. 5,8 mm) in Krabben gefasst, 1,25 g

89110	 300,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit 5 Opal-Cabochons, ca. 10 Punktdiamanten, 
Durchbrucharbeit, ca. 7,2 g Gesamtgewicht, Größe ca. 57, 1 Opal be-
schädigt, ansonsten guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

89111	 350,00 €
Ring, 585 Weißgold, mit Durchbrucharbeiten und 3 Stegen, mit ca. 14 
Rubinen und ca. 33 Punktdiamanten, Größe ca. 52, Gesamtgewicht ca. 
7,45 g, ein sehr schöner Ring in außergewöhnlichem Design

89108

89109

89110

89111

89106

89107
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89112	 900,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit einem Brillanten ca. 0,4 ct., Größe ca. 66, ca. 
8,5 g Gesamtgewicht

89113	 1.000,00 €
Armband, 750 Weißgold, mit Sicherheitsschließe, 5 Punktdiamanten, L 
ca. 19 cm, 17,35 g, guter bis sehr guter Zustand

89114	 350,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit einer großen Perle und 10 Punktdiamanten, Grö-
ße ca. 54, Gesamtgewicht ca. 4,9 g

89115	 250,00 €
Verlobungsring, 585 Weißgold, mit ca. 14 Punktdiamanten und einem 
großen grünen Stein, vmtl. Chrysopras, Größe ca. 59, Gesamtgewicht 
ca. 5,7 g

89116	 900,00 €
Armreif, 14 Karat Weißgold, mit Sicherheitsverschluss und -kettchen, 
Durchbrucharbeit, ca. 22 kleinen Smaragden in Vierkantschliff, D ca. 5,5 
cm, ca. 20,2 g Gesamtgewicht

89117	 450,00 €
Verlobungsring, 585 Gelbgold, mit einem Brillanten ca. 0,5 ct., 2,75 g 
Gesamtgewicht

89112

89113

89114

89115

89116

89117
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89118	 900,00 €
Ohrclips bicolor, 750 Weißgold, Perlclip, mit ca. 80 Punktdiamanten Ge-
samtgewicht ca. 14,5 g

89119	 2.000,00 €
Collier, 750 Weißgold, Italien, Fischgrätenmuster, L ca. 44 cm, 7 Diaman-
ten zusammen ca. 0,14 ct., Gesamtgewicht ca. 41,5 g

89120	 600,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit einer Perle und 2 Brillanten zu je ca. 0,15 ct., 
Größe ca. 56, Gesamtgewicht ca. 4,6 g

89121	 350,00 €
Ring, 750 Weißgold, mit einer Perle und 6 Saphiren in Krabbenfassung, 
Größe ca. 56, Gesamtgewicht ca. 5,8 g

89122	 800,00 €
Ring, 18 Karat Gelbgold, ca. 1930er Jahre, Brillant 0,5 ct., leicht beschä-
digt, ca. 16 Saphire in Weißgold gefasst, davon 3 beschädigt, ansonsten 
guter Zustand mit leichten Alters- und Tragespuren, Größe ca. 60, 2,95 
g Gesamtgewicht

89123	 700,00 €
1 Paar Ohrstecker, 750 Gelbgold, mit einem Aufbau in Weißgold, darin 
je 6 Saphire, 6 Punktdiamanten und 1 Saphir-Cabochon, 1 Ohrmutter in 
585 Gelbgold, die andere in 750 Gelbgold, Gesamtgewicht ca. 13,6 g

89120

89121

89122

89123

89118

89119
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89124	 500,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit 2 Brillanten zu je 0,2 ct. sowie ca. 12 Punktdia-
manten, Größe ca. 54, Gesamtgewicht ca. 5,8 g

89125	 900,00 €
Verlobungsring, 750 Weißgold, mit einem großen Brillanten 0,75 ct., in 
erhöhter Krabbenfassung, sowie ca. 38 Punktdiamanten, Ring wurde 
mal verkleinert, Größe ca. 51, Gesamtgewicht ca. 5,35 g

89126	 800,00 €
Ring, 750 Gelbgold, Größe ca. 61, mit 2 Brillanten in Viereckschliff zu-
sammen ca. 0,36 ct., 13,3 g

89127	 250,00 €
Antiker Ring, 585 Gelbgold, um 1900, große Ringschiene mit 2 kleinen 
Smaragden und 2 Diamanten jeweils in Viereckschliff, Durchbrucharbei-
ten, Ring wurde mal vergrößert, Größe ca. 54, 3,05 g

89128	 400,00 €
Brosche, 585 Weißgold, mit Opal-Cabochon und 3 Punktdiamanten, 
außergewöhnliches Design 8,6 g

89124

89125

89126

89127

89128
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Banknoten

89500

89501

89502

89500	 25,00 €
Konv. ca. 20 peruanische Banknoten, ca. 1960er Jahre, guter Zustand, 
bitte besichtigen

89501	 450,00 €
BRD, original Druckbogen mit 54 x 10-DM-Banknotenbogen, 1. Oktober 
1993, mit Zertifikat der Deutschen Bundesbank, limitiert auf 1000 Stück, 
hier Nummer 895, Entwurf: Reinhold Gerstetter, Berlin, Erstausgabe 16. 
April 1991, in OVP, sehr selten

89502	 40,00 €
BRD, Konv. 10 Banknoten, 1 x 50 DM, 3 x 10 DM und 6 x 5 DM, ge-
brauchter Zustand mit Fehlern, bitte besichtigen

Das Buch: 
Autor: Jürgen Lorenz
Titel: Die Medaillons des Septimius Severus 
(193 bis 211 n. Chr.), Schriften zur Klassischen 
Archäologie, Band 4, Hamburg 2019, 156 Sei-
ten, 
8 Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
Softcover, 21 cm x 14,8 cm

Bestellung des Buches: 
1. Option: Amazon
2. Option: Verlag Dr. Kovac, +49 (0)40 3988800
                 info@verlagdrkovac.de
3. Option: Wormser Auktionshaus

ISBN 978-3-339-10834-0 (Print)
ISBN 978-3-339-10835-7 (eBook)76,80 €zzgl. 3,00 € Versandin DeutschlandAuf Wunsch auch mit Widmung
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Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Kompetente Beratung    Schnelle Abwicklung 
Sofortige Auszahlungen

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 
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Pfandleihgüter
Automobile • Zweikrafträder 

Wohnmobile • Wohnanhänger

Aachener Autopfandhaus*
Standort Aachen
Königsbenden 50

52249 Eschweiler, Deutschland
Tel 02403 8824960

info@aachener-autopfandhaus.de
www.aachener-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Hamburger Autopfandhaus*
Standort Hamburg

Porschestraße 23, 21423 Winsen (Luhe)
Mobil 0175 5616582

info@hamburger-autopfandhaus.de
www.hamburger-autopfandhaus.de

www.home-of-classics.de

HOME OF CLASSICS

In Kooperation mit:

Absolute Diskretion    Starke Kundennähe
Top-Rundum-Service

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 
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Versteigerungsbedingungen

Präambel
Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer ge-
nannt – führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für 
Rechnung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Be-
sitzer, Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Katalogangebotes durch. 
Die Versteigerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nach 
einem Losnummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt Auktio-
natoren die Versteigerungen durchzuführen. Für den Versteigerer, den Verkäufer/
Einlieferer, den Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nach-
folgend Ersteigerer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen:

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Pkt. 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, 
zu trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte 
Personen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote 
zurückzuweisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe 
von Ort und Zeit ist aus dem Katalog ersichtlich. Die Auktionsexponate 
werden versteigert wie besichtigt. Reklamationen bei Saalbietern sind 
ausgeschlossen. Die Auktionsexponate sind nach bestem Wissen und Ge-
wissen im Katalog beschrieben, teilweise unter Hinzuziehung einschlä-
giger Literatur.Die Informationen bezüglich der Zustandsbeschreibungen 
auf Seite 7 bzw. 9 und auf www.wormser-auktionshaus.de sind Bestand-
teil dieser Versteigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine subjek-
tive Bewertung dar. Die Katalogangaben sind keine Garantieangaben gem. 
§§ 443 BGB. Eine Haftung des Versteigerers für Fehler der Auktionsexpo-
nate ist ausgeschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegen-
teilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin angebo-
tenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter 
§§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürger-
liche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher 
Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, 
der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der 
Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten 
Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem Gebot 
verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die 
oben genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagan-
distisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Verstei-
gerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen 
oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu 
bringen und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine 
Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB ge-
nannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) 
die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört 
im Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der 
Identität durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Ge-
burtsort und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/
Einlieferers und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hoch-
wertigen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar 
gezahlt werden. Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer 
gesetzlich verpflichtet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Er-
steigerer eine Mitwirkungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung be-
nötigt der Versteigerer vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie 
des gültigen Personalausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses 
mit einer amtlichen Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem 
Versteigerer zudem das unterschriebene Original des Einlieferungsvertra-
ges des Versteigerers vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen 
nicht vor, kann keine Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer 
und Ersteigerer aufgenommen werden. Bei juristischen Personen sind ein 
Handelsregisterauszug und eine Gesellschafterliste erforderlich, um den 
wirtschaftlich Berechtigten zu identifizieren.  Der Versteigerer weist darauf 
hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen Daten mindestens 5 Jahre aufzu-
bewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestel-
lung, Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbe-
zogenen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, 
die allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhält-
nisses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Erstei-
gerer notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher 
Berechtigungen erhoben.

	 Für jede darüberhinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschwei-
gen zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen 
gemäß § 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der 
Versteigerer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an 
Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Ge-
bote müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Soll-
ten Bieter die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die 
Losnummer. Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der 
Versteigerer nicht anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer 
– soweit keine Sicherheiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeige-
rung beträgt ca. 10 %. Der Versteigerer kann andere Steigerungsraten zu-
lassen oder festsetzen. Die im Katalog genannten Preise sind Mindestpreise 
(Untergebote können nicht berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und 
Eigentumsübergang erfolgt die Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Er-
steigerers. Erfolgt kein Zuschlag zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktions-
exponate in den Freiverkauf und können für den angegebenen Ausrufpreis 
zuzüglich Aufgeld erworben werden.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. In 
diesem Moment wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt 
zwischen dem Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten 
wird, und dem Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufver-
trag zustande. Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position 
angerufen, falls hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das 
Zustandekommen der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. 
Der Versand erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittel-
bar auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die 
Risiken von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der be-
treffenden Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Ver-
sicherung zu schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach Paragraph BGB 312 g besteht nicht, bei öffentlich zu-
gängliche Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagpreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zuschlag fälligen 
Zuschlagpreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb der dort ge-
nannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne Abzug 
fällig, dies gilt auch für Paypal-Kunden. Die Paypal-Gebühren sind vom Kun-
den selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion per 
Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Email-Adresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email 
zu. Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widerspre-
chen, geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der 
Versand erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Er-
steigerers. Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden nach 
Höhe der Zuschlagssumme berechnet. Da die Menge und der Umfang der 
zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je nach Auktion 
unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auktionsexponate 
bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Im Inland bis 500,00 Euro 
Wert 12,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 17,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 
22,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 27,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro 
Wert 32,00 Euro. Für das europäische Ausland berechnen wir bis 500,00 
Euro Wert 22,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 27,00 Euro, bis 5.000,00 
Euro Wert 32,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 37,00 Euro und bis max. 
15.000,00 Euro Wert 42,00 Euro, für Übersee bis 500,00 Euro Wert 52,00 
Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 62,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 72,00 Euro, 
bis 10.000,00 Euro Wert 82,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 92,00 
Euro. Dies bezieht sich auf ein Paket. Sollten es mehrere Pakete sein, wird 
jedes weitere Paket in Rechnung gestellt. Sperrgutpakete werden nach 
den tatsächlichen Kosten für Verpackungsaufwand, Material und Versand 
abgerechnet. In diesem Falle wird eine separate Rechnung nachgereicht. 
Wünscht der Ersteigerer eine zusätzliche Versicherung, so geht diese zu sei-
nen Lasten. Die Porto- und Verpackungskosten gelten nur für Pakete für die 
mit dem Versteigerer vertraglich gebundenen Versanddienste. Nachträglich 
angeforderte Rechnungsänderungen bezüglich Versandkosten, Adressän-St
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derungen etc. werden mit 10,00 Euro Bearbeitungsgebühr berechnet.

14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigeres live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internet-
verbindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Verstei-
gerer empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion 
berücksichtigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei 
Online Bieter kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn Sie sich später als 24 
Stunden vor Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass Ihre Anmel-
dung nicht mehr rechtzeitig bearbeitet wird. Für die Verwendung externer 
Internet-Live-Bietsysteme entrichtet der Live-Ersteigerer nach Zuschlag 
zusätzlich ein Aufgeld z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche Mehr-
wertsteuer Das Aufgeld wird über den Versteigerer an die Initiatoren des 
jeweiligen Internet-Live-Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich die 
Versteigerungsbedingungen des Versteigeres. Außerdem hat der Bieter/Er-
steigerer die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen 
Internet-Live-Anbieters zu beachten. 

15.	 Ersteigerer die angekreuzt haben, dass sie ihre Auktionsexponate bei dem 
Versteigerer abholen oder Ersteigerer die den Zuschlag auf Lose bekommen 
haben, die nur an Selbstabholer sind, müssen die Auktionsexponate inner-
halb von vier Wochen bei dem Versteigerer abgeholt haben, sonst werden 
Lagerkosten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig.

16.	 Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei schriftlichen Ersteigerern 
und bei Live-Bietern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagpreises sowie 
1,00 Euro je Auktionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 
Euro Losgebühr, Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird geson-
dert in Rechnung gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf 
der sofortigen Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt der Auktionsexponate müssen Ersteigerer offensichtliche 
Fehler und oder Mängel beim Versteigerer zur Weiterleitung an den Ver-
käufer/Einlieferer sofort reklamieren. Nach Feststellung des Fehlers oder 
Mangels sollte das reklamierte Auktionsexponat  spätestens innerhalb von 
14 Tagen bei dem Versteigerer eintreffen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu erstat-
ten. Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden 
nicht entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Frist-
setzung mit Ablehnungsandrohung verliert er jegliche Rechte aus dem Zu-
schlag, die Auktionsexponate  werden auf seine Kosten verwertet, er haftet 
für den Ausfall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Verstei-
gerer ist berechtigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung i. H. v. 25 % 
des Zuschlagpreises pauschal zu verlangen (wegen entgangener Provision 
des Versteigerers), der Nachweis erhöhter Aufwendungen bleibt vorbehal-
ten, dem Ersteigerer bleibt der Nachweis verminderten Aufwandes unbe-
nommen.

19.	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Kaufgelder, Kaufgeldrückstände und/
oder Nebenleistungen in fremden Namen einzuziehen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Un-
möglichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Ver-
tragsschluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die 
durch die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, 
soweit der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln 
hervorgerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch auf-
geklebte Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Verstei-
gerer keine Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern 
kommen, so dass ein schriftlicher Bieter/Ersteigerer für einen von ihm 
gebotenes Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadens-
ersatzforderung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestim-
mungen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine An-
wendung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen in diesem Katalog stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt 
der Katalogveröffentlichung zu. Sie gehen mit dem Erwerb im Rahmen der 
Auktion, der dieser Katalog zugrunde liegt, nicht auf den Bieter/Ersteigerer 
über. Das Recht an diesen Abbildungen beinhaltet ausdrücklich die Verviel-
fältigung und Veröffentlichung sowie die Wahrnehmung aller Neben- und 
Folgerechte. Der Bieter/Ersteigerer dieser Auktionsexponate im Rahmen 
der Auktion verzichtet auf jegliche Rechte an diesen Abbildungen. Es ist 
dem Bieter/Ersteigerer, auch nach der Auktion, untersagt, die in elektroni-
schen Medien und dem Katalog verwendeten Bilder und Texte zu nutzen. 
Jeder Verstoß gegen diese Vereinbarung begründet Schadensersatzansprü-

che gegen den Bieter/Ersteigerer, ohne dass ein qualifizierter Nachweis er-
forderlich ist.

25.	 Die Farben in den Abbildungen können von der tatsächlichen Farbgebung 
abweichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass nur der Au-
genschein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Reklamationen 
aus Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räumen 
des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichtigung 
oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regel-
mäßig Informationen/Werbung in digaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, 
E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per 
Brief oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einliefe-
rer, Bieter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktions-
haus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wie-
ner UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf 
(CISG) findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetz-
barkeit aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. 
Die nichtige, unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit 
gesetzlich zulässig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Be-
stimmung ersetzt anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder 
nicht durchsetzbaren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach 
Gegenstand, Maß, Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Ent-
sprechendes gilt für die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungs-
bedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

B. 	 Zusätzliche Bestimmungen zu den Numismatik-Auktionen
1.	 Die Beschreibung in den Print- und Digitalmedien erfolgt gewissenhaft und 

unter Verwendung von Fachliteratur, die Echtheit der Stücke ist gewährleis-
tet. Nicht erkannte gefälschte Auktionsexponate werden gegen Erstattung 
des Kaufpreises zurückgenommen.

2.	 Sofern es sich nicht um Konvolute handet werden die Auktionsexponate - 
insbesondere Münzen und Medaillen - in der Originalgröße abgebildet, es 
sei denn es ist ein anderer Maßstab angegeben.

3.	 Bei den maßstabsgetreuen und bei der farblichen Darstellung der Auktions-
exponate in den Print- und Digitalmedien kann es zu Abweichungen kom-
men. Hierfür übernimmt der Versteigerer keine Garantie. Eine Haftung ist 
daher ausgeschlossen.

4.	 War ein Ersteigerer bei der Auktion anwesend, sind sämtliche Beanstandun-
gen ausgeschlossen. Da eine Besichtigung sowohl vor als auch während 
der Auktion möglich ist, sind Reklamationen bezüglich der in den Print- und 
Digitalmedien angegebenen Erhaltungsgrade ebenso ausgeschlossen.

5. 	 Konvolute mit mehreren Münzen bzw. Medaillen sind bezogen auf den Er-
haltungsgrad von Beanstandungen grundsätzlich ausgeschlossen. Bei den 
Mengenangaben der Konvolute handelt es sich um Circa-Angaben, daher 
haftet der Versteigerer hier nicht für eventuell abweichende Stückzahlen.

6.	 Sollten Ersteigerer die vom Versteigerer erworbenen Münzen und Medail-
len einem Grading Service übergeben, übernimmt der Versteigerer keine 
Garantie, dass die Auktionsexponate dort angenommen oder entsprechend 
der Bewertung durch den Versteigerer eingestuft werden.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes. St
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Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – hereinafter Vendue Master – con-
ducts auctions, except for own goods, in the name and for the account of its prin-
cipals – hereinafter Seller/Consignor and/or Possessor, Owner – in the order 
of the catalogue range. The auction goods – hereinafter Auction Exhibits – are 
marked according to a batch numbering process. The Vendue Master engages 
auctioneers to conduct the auctions. The Vendue Master, the Seller/Consignor, 
the bidder – hereinafter Bidder – and the purchaser – hereinafter Successful 
Bidder – are subject to the following auction terms and conditions:

1.	 Consignors and bidders must present the Auctioneer with a valid identity 
card or a passport with an official confirmation of registration. If the Auc-
tioneer is not in possession of a valid identity card or passport with an 
official confirmation of registration, the business relationship cannot be 
commenced. 

2.	 Under consideration of section 7 of these Auction Terms and Conditions, the 
Successful Bidder may be informed of the Seller/Consignor’s address and 
the Seller/Consignor may be informed of the Successful Bidder’s address at 
any time. 

3.	 The Vendue Master reserves the right to withdraw, separate, and auction 
batch numbers out of order, to exclude specific individuals from the auction 
and to reject written bids.

4.	 Inspection and testing shall be made before the auction; place and time 
shall be specified in the catalogue. The Auction Exhibits shall be auctioned 
as inspected. Complaints from bidders in the auction room are excluded. 
The Auction Exhibits shall be deemed described in the catalogue to the best 
of one‘s knowledge and belief, in part by consulting relevant literature. The 
information regarding the condition descriptions on page 7 or 9 and on www.
wormser-auktionshaus.de are part of these auction conditions. The bid price 
shall constitute a subjective evaluation. The catalogue details shall not be 
guarantee details acc. to Section 443 German Civil Code (BGB). Any liability of 
the Vendue Master for errors in the Auction Exhibits shall be excluded. 

5.	 Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful 
Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire the catalogue 
and the objects offered therein, which relate to the period from 1933 to 
1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall 
include: civil education, aversion of unconstitutional and anticonstitutional 
movements, scientific and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform research. The Seller/
Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified 
in the catalogue only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/
Successful Bidder undertakes to acquire the Auction Exhibits only for the 
reasons referred to above and to not use them in any propagandistic man-
ner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master 
shall be entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to refuse to 
accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any warranty for 
ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 
86 Para. 3 StGB.

6.	 As obligor according to the Money Laundering Act (GwG), the Vendue Mas-
ter must observe the due diligence obligations under the Money Launde-
ring Act. If any business relationship is established, this shall include the 
determination and verification of the Seller’s/Consignor’s and Successful 
Bidder’s and/or economic beneficiary’s identity by gathering information 
(name, address, date of birth, place of birth and nationality) for any high-
value Auction Exhibits worth EUR 10,000.00 or more that are paid in cash.
This is a normal process that the Vendue Master is obliged to follow and to 
which the Seller/Consignor and the Successful Bidder are obliged to contri-
bute. In the course of this identification, the auctioneer requires a copy of 
the valid identity card or a copy of a valid passport with an official confir-
mation of registration from the seller/consignor and the bidder. The seller/
consignor must also present the auctioneer with the signed original of the 
auctioneer‘s consignment contract. If the auctioneer does not have these 
documents, no business relationship can be established with the seller/
consignor and bidder. For legal entities, a commercial register extract and 
a list of shareholders are required to identify the economic beneficiary. The 
Vendue Master shall point out that it is obliged to retain the collected data 
for at least 5 years.

7.	 The personal data specified in the purchase order, pre-inspection list, ca-
talogue order and ad placement forms and other agreements, especially 
name, address, phone number, bank details, which are solely necessary and 
required to implement the established contractual relationship between 
the Vendue Master and the Seller/Consignor, Bidder and Successful Bidder, 
shall be collected based on statutory entitlements.

	 Any further use of the personal data and the collection of additional in-
formation shall regularly require the Seller’s/Consignor’s, Bidder’s and Suc-
cessful Bidder’s approval.

	 The Vendue Master, the Seller/Consignor, the Bidder and the Successful Bid-
der undertake to maintain silence about experiences, observations as well 
as business and trade secrets entrusted or otherwise becoming known to 
them as a result of the contractual relationship as well as about the con-
tent of the agreements itself. Furthermore, the Vendue Master undertakes to 
comply with the regulations according to Section 53 of the Federal Data 
Protection Act (BDSG). The Vendue Master points out that according to this 
act, personal data especially protected thereunder will be neither collected, 
processed or used nor disclosed to unauthorised persons (Confidentiality). 

8.	 Bids must be placed in writing or orally in euros. Written bids must have 
been submitted one day before the auction at the latest. If Bidders submit 
the bids with batch number and text, the batch number shall be decisive 
in all cases. The Vendue Master cannot accept any complaints based on 
the indication of incorrect batch numbers. The Vendue Master may reject 
any unknown Bidders if no securities have been submitted. The minimum 
increase shall be approx. 10%. The Vendue Master may accept or define 
other increase rates. The prices specified in the catalogue shall be minimum 
prices (any lower bids cannot be taken into account). Following payment 
and passing of ownership, safekeeping shall be at the Successful Bidder’s 
expense and risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction 
items will be sold on the open market and can be purchased for the starting 
price plus buyer‘s premium.

9.	 A bid shall be accepted if no higher bid is made after said bid was called 
three times. Any objections must be asserted immediately; in this case, a 
new call-out shall be made. In case of several equivalent bids, the bid of 
the Bidder having made his/her bid first shall be accepted. At this time, the 
Bidder shall become the Successful Bidder. Upon acceptance, a purchase 
agreement shall come into effect between the Seller/Consignor, who shall 
be represented by the Vendue Master, and the Successful Bidder, whose bid 
was accepted. Telephone Bidders shall be called before the desired item is 
called up, provided that a written bid has been made for said item. The Ven-
due Master shall not assume any guarantee for ensuring that the telephone 
connection can be established. Dispatch shall be made by DHL parcel at the 
Successful Bidder’s risk.

10.	 Acceptance of a bid shall oblige the Successful Bidder to accept the item. 
Upon acceptance of the bid, risk regarding the auctioned Auction Exhibits 
shall directly pass to the Successful Bidder; the Successful Bidder shall be 
responsible for taking out corresponding insurance against any risks of loss, 
theft, damage to or destruction of the relevant Auction Exhibits.

11.	 Right of withdrawal according to paragraph BGB 312 g does not exist for 
publicly available auctions.

12.	 Ownership shall remain with the Seller/Consignor until the purchase price 
has been paid in full. Any claim to surrender shall exist only after payment. 
Until payment and transfer of ownership, safekeeping shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense and risk.

13.	 Present Successful Bidders must pay the hammer price due upon accep-
tance of the bid, any surcharge and VAT on the auction day to the Vendue 
Master or to an agent either in cash or using a German EC card. Remote 
Successful Bidders shall receive an invoice for the hammer price due upon 
acceptance of the bid, any surcharge and VAT which must be settled by 
them within the time limit indicated therein. The invoice amount is due wit-
hout deduction, this also applies to Paypal customers. The Paypal fees are 
to be paid by the customer himself. The invoice shall be dispatched per post 
following the auction. If the Successful Bidder’s e-mail address is available 
to the Vendue Master, however, the Vendue Master shall send the invoice 
by e-mail to the Successful Bidder. Unless the Successful Bidder explicitly 
contradicts the Vendue Master, the Vendue Master shall proceed on the as-
sumption that the Successful Bidder has given his/her consent.  Shipment 
will take place after receipt of payment at the expense and risk of the buyer. 
Packet transport and packaging costs shall be calculated based on the 
amount of the hammer price total. Since the quantity and the extent of the 
auction items to be auctioned varies depending on the auction, the arrival 
of the auction items may take more than 14 days. On the national territory: 
value of up to EUR 500.00: EUR 12.00; value of up to EUR 2,500.00: EUR 
17.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 22.00; value of up to EUR 10,000.00: 
EUR 27.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: EUR 32.00. Our charges 
for other European countries: value of up to EUR 500.00: EUR 22.00; value 
of up to EUR 2,500.00: EUR 27.00; value of up to 5,000.00: EUR 32.00; value 
of up to 10,000.00: EUR 37.00 and for a max. value of EUR 15,000.00: EUR 
42.00. For overseas: value of up to EUR 500.00: EUR 52.00; value of up to 
EUR 2,500.00: EUR 62.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 72.00; value of 
up to EUR 10,000.00: EUR 82.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: 
EUR 92.00. This shall relate to one parcel. If several parcels are dispatched, 
each further parcel shall be invoiced. Parcels containing bulky goods shall 
be charged according to the actual costs for packaging expenditure, mate-
rial and dispatch. In this case, a separate invoice shall be handed in later. If 
the Successful Bidder requests any additional insurance, this shall be at the 
Successful Bidder’s expense. Postage and packaging costs shall only ap-
ply to parcels for the dispatch services contractually bound to the Vendue Ve

rs
io

n 
24

.0
5.

20
22

 /
 E

ng
lis

h



Auction Terms and Conditions

209

Auction Terms and Conditions

Master. Subsequently requested invoice changes regarding shipping costs, 
address changes etc. will be charged with a processing fee of EUR 10.00.

14. 	 The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 
live Internet bidding systems. As soon as a bidder/bidder bids live via one of 
these external live Internet bidding systems, e.g. via Lot-tissimo during an 
auction of the auctioneer, the auctioneer does not guarantee the technical 
possibility of establishing an Internet connection or the timely transmission 
of bids. The auctioneer recommends submitting bids at an early stage in 
order to be safely considered in the auction. The examination and approval 
of the registration with online bidders can take up to 24 hours. If you regis-
ter later than 24 hours before the auction starts, your registration may not 
be processed in time. For the use of external Internet live bidding systems, 
the Live Auctioneer shall pay an additional surcharge, e.g. Lot-tissimo is 3% 
plus statutory VAT. The premium is paid to the initiators of the respective 
Internet live bidding system via the auctioneer. In principle, the auction con-
ditions of the auctioneer apply. In addition the bidder has to consider the 
general trading conditions of the respective external Internet Live offerer.

15.	 Successful Bidders having ticked off that they will collect their Auction Ex-
hibits from the Vendue Master’s or Successful Bidders whose bid was ac-
cepted for any lots only destined for self-collectors must have collected the 
Auction Exhibits from the Vendue Master’s within four weeks; otherwise, 
storage costs of EUR 30.00 per month shall become due.

16.	 A surcharge of 20 % plus statutory VAT (23.80 % in total) shall be charged on 
the hammer price; in case of written Successful Bidders and Live Bidders, 
a surcharge of 20 % of the hammer price and EUR 1.00 per Auction Exhibit. 
The VAT to be paid for the commission and incidental expenses (EUR 1.00 
lot fee, shipping costs) shall be invoiced separately. Invoicing during the 
auction shall be immediately rechecked due to overworking.

17.	 After receipt of the auction exhibits, the buyer must immediately complain 
to the auctioneer about obvious errors and/or defects for forwarding to the 
seller/deliverer. Once the error or defect has been ascertained, the auction 
exhibit complained about should arrive at the auctioneer within 14 days at 
the latest.

18.	 If the Successful Bidder comes in default of payment, the Successful Bidder 
shall reimburse default interest of 1.5% for each month commenced and 
storage costs of EUR 15.00 per month. The Successful Bidder shall remain 
at liberty to demonstrate that the damage has not occurred at all or is lower 
than the lump sum above. After setting a time limit incl. threat of rejec-
tion, the Successful Bidder shall forfeit all rights from the accepted bid, 
the Auction Exhibits shall be exploited at the Successful Bidder’s expense, 
the Successful Bidder shall be liable for said default and shall not have any 
right to claim excess proceeds. The Vendue Master shall be entitled to claim 
compensation for damages due to non-fulfilment in a lump-sum amount of 
25% of the hammer price (for lost commission by the Vendue Master) while 
remaining at liberty to demonstrate increased expenses; the Successful 
Bidder shall remain at liberty to demonstrate decreased expenditure.

19.	 The Vendue Master shall be entitled to collect or sue the purchase monies, 
purchase money arrears and/or ancillary services in a third party’s name.

20.	 Any claims for compensation for damages vis-à-vis the Vendue Master, 
whether from default, impossibility of performance, positive violation of 
contract, fault upon contract conclusion, from tort, as well as liability for 
any damage caused by the Auction Exhibits purchased by auction, shall be 
excluded, unless said damage was caused by wilful intent or grossly negli-
gent action. The Vendue Master shall not assume any liability for potentially 
arising damage caused by batch numbers stuck on the Auction Exhibits.

21.	 Due to the large number of written bids, entry errors may occur, meaning 
that a written Bidder/Successful Bidder’s bid has not been accepted for 
any Auction Exhibit for which a bid was made. The Vendue Master shall 
expressly exclude any claim for damages in this case.

22.	 The terms above shall also apply to any post-auction sale. The provisions on 
distance selling in accordance with §§ 312 b ff BGB shall not apply.

23.	 Every auction visitor shall be liable for the damaged caused by him/her. The 
Vendue Master shall exercise domiciliary rights in all auction premises and 
reserves the right to exclude individuals from the pre-inspection or auction 
without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 
to the illustrations in this catalogue shall be exclusively due to the Vendue 
Master and the Owner of the Auction Exhibits at the time the catalogue is 
published. They shall not pass to the Bidder/Successful Bidder upon ac-
quisition within the framework of the auction, on which this catalogue is 
based. The right to these illustrations shall expressly include reproduction 
and publication as well as exercise of all ancillary and resale rights. The 
Bidder/Successful Bidder of these Auction Exhibits shall waive any rights 
to these illustrations within the framework of the auction. The Bidder/Suc-
cessful Bidder shall be prohibited, also after the auction, from using the 
images and texts used in electronic media and the catalogue. Any violation 
of this agreement shall give rise to claims for compensation for damages 
against the Bidder/Successful Bidder, without any qualified evidence being 

required.

25.	 The colours in the illustrations may deviate from the actual colouring. The 
Vendue Master expressly points out that only visual inspection during any 
visit will ensure final certainty. The Vendue Master cannot accept any com-
plaints for reasons of colour deviation.

26.	 The submission of an oral or written bid implies the acceptance of these 
auction conditions. These conditions of auction with the descriptions of 
condition are also part of the contract of sale.

27.	 Taking photos of Auction Exhibits or of persons in the Vendue Master’s pre-
mises during the stay, during the pre-inspection or during the auction shall 
not be permitted. 

28.	 Making phone calls in the auction room during the auction should be avoi-
ded.

29.	 By these terms and conditions of auction, sellers/deliverers, bidders and 
auctioneers agree that the auctioneer regularly sends information/adver-
tising in digital form e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and in printed form e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The 
seller/deliverer, bidder and auctioneer may revoke this consent at any 
time vis-à-vis the auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de 
or in writing to the Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstraße 20, 67551 
Worms-Pfeddersheim, Germany.

30.	 Via the Auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers, 
bidders, auctioneers or other users can have the contents of the website 
translated into other languages using a „Google Translator“ button. Since 
this process is automated, the auctioneer cannot guarantee a complete 
and error-free translation. The auctioneer therefore excludes liability for 
incorrect information due to translation errors. 

31.	 The place of performance for all parties hereto shall be the registered office 
of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32.	 These auction conditions are subject to German law. The Vienna UN Con-
vention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not 
apply.

33.	 If mandatory law requires the decision of a matter from or in connection 
with these Auction Terms or its execution by an ordinary court, the place of 
jurisdiction shall be Worms.

34.	 Should any provision be or become wholly or partially void, invalid or un-
enforceable, the validity and enforceability of all remaining provisions shall 
not be affected thereby. The void, ineffective or unenforceable provision 
shall, to the extent permitted by law, be deemed replaced by the effective 
and enforceable provision which comes closest to the economic purpose of 
the void, ineffective or unenforceable provision in terms of subject matter, 
extent, time, place and scope. The same shall apply mutatis mutandis to the 
filling of any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In case of any discrepancies, the German version of the auction terms and 
conditions shall apply in any case.

36.	 All prices specified shall be in euros.

B. 	 Additional provisions relating to numismatic auctions
1. 	 The description in the print and digital media is made conscientiously and 

with the use of specialist literature, the authenticity of the pieces is guaran-
teed. Unrecognised forged auction items will be taken back for a refund of 
the purchase price.

2. 	 Unless they are part of a collection, the auction exhibits - especially coins 
and medals - are shown in their original size, unless a different scale is 
indicated.

3. 	 Deviations may occur in the scale (marked) and colour representation of the 
auction exhibits in the print and digital media. The auctioneer assumes no 
guarantee for this. Liability is therefore excluded.

4. 	 If a buyer was present at the auction, all complaints are excluded. As an 
inspection is possible before as well as during the auction, complaints re-
garding the degrees of preservation stated in the print and digital media are 
also excluded.

5. 	 Consignments with several coins or medals are generally excluded from 
complaints with regard to the degree of preservation. The quantities stated 
for the lots are approximate, therefore the auctioneer is not liable for any 
deviating quantities. 

6.	 If the buyer submits the coins and medals purchased by the auctioneer to 
a grading service, the auctioneer does not guarantee that the auction items 
will be accepted there or graded according to the auctioneer‘s assessment.

Please note: Only the German version of the auction terms and conditions 
shall apply. If the batch numbers accidentally deviate from any image and 
text, the batch number of the text shall apply in any case.

The English translation of the auction conditions was partly done by the 
automatic translation program. In the event of discrepancies in the transla-
tions, the German version shall be legally binding.
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